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EESSONA

Rohkem kui kekskimmend viis sstat on möödunud 1940.

aasta pöördelistest suvekuudest, mil eesti töörahvas kuku-

kodanliku diktatuurivalitsuse, kuulutas välja nõukogude

ühinenud Nöukogude Sctsialistlike Vabariikide Liidu

rahvaste vennaliku perega alust ? sotsialismi rajamist meie

maal. Kuigi hitlerlike vägede sönamurdlik kallaletung 1941.

stas loova töö sotsialismi ülesehitamisel , VIIS

eesti rahvas sö ja ' I VC erku ju da-

mise lõpule ja nüüd, nöukogude rahvaste sõbraliku ja

üksmeelse pere liikmena kommunistliku partei juhtimisel ak-

tiivselt osa kommunistliku iihisko loomisest.

oma elurõõmsale, täis innustavaid töövöi te

tänapäevale , meenurame siiski heameelega neid raskeid ja
täis ärevust aegu, mil pandi alus töötahva vab an emisele ka-

pitalismi köidikuist. on kim—
jutatud suhteliselt palju ikkagi on nende päevade suu—>
rue täies ulatuse s avamata,. arusaadav, sest see
о mitte mõne üksiku lipukandja, vaid kogu eesti töö_

ajalugu .

1040. aasta, sotsialistlik revolutsioon Eestis toimus ra-

estöusuta ja verevalamiseta.
see iseärasus gi üheks põhjuseks, miks meie
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Loolased on miзлее pu I ле

tähtsama tööriista - söjave - osa nendes su C ■ m о о,

et Eesti esse, ei

mast võib vaikides mööda, min 18.

Kui palju rahvaste ülestõuse ja isegi

verre umtatud? Kui paljude m- ade töötavad rahvahulgad pea­

vad leppima palgatöö orjusega

pärast, et nende vastas se seisavad relvastatud

kes kuulekalt täidavad oma peremeeste käske j

se mahasurumisel . liiteid selle kohta ei ;ar-

vitse meil kaugelt otsida. Tarvitseb vaid, meenutada iik-

sikuid momente eesti rahv ajaloost ajavahemikul 1917

о

5

1940. aastani.
Antud töö põhiteema, Eesti rahvaväe loomine 1940.

?

aas-

hölmab ajaliselt võrdlemisi lühikest ajajärku - 1'40.

aasta juunist kuni septembrini. lelle aja

otsislistlik revolutsioon Eesti s, vallutati ja 1 muuta ti

vana riigiaparaat ning koos temaga ka kodanlik sõjavägi.

Ühtlasi laoti selle aja

ai istliku

jooksul ka alusmüürid uue, sotsi- 

armee väljakujundamiseks.

Teema käsitlemisel ei olnud voimaik piirduda ainult

selle lühikese ajavahemiku vaatlemisega. Tekkis oht, et

nende sündmuste põhjuslikud seosed jäävad s ei juhul täies-

ti avamata. Seda eriti veel selle pärast, et revolutsioon

Eestis toimus rahulikult. Rahulikes sündmustes aga on pöh-

juslikke seoseid hoopis raskem märgata kui relvastatud
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võitluse olukorras

Eeltoodust latitude ja arvestades ellega, et söja-

is_teoreetilisi küsimusi о с. с tikeeses kirja 1 dus с з

О

käsitatud, pidas autor eelkõige otstarbekohaseks lü

dalt peatuda marksismi-leni ismi pöhiseisukohtadel ^ojo-

le ja armeele üldse. utus ka küllaltkiH: i da va j a1iкuks 0 S

pikalt peatuda kodanliku Eesti sõjaväe

и г tema klsssiiseloomu.l.

Rahvaarmee loomist revolutsiooni käigus on püütud

näidata pidevalt areneva

mille kulgu tingisid rahvavõimu edusammud ja _o tsialist-

liku revolutsiooni löplikud eesmärgid.

Allikmaterjalidena diplomitöö esimese osa koostami-

sel on põhiliselt kasutatud Lenini teoseid, kus ta kä-

sitleh söja, armee ja revolutsiooni küsimusi.

Kodenliku Eesti sise- ja

osas on peamiselt kasutatud nõukogude autorite , eriti M

Pesti, uurimusi. Eesti kodanliku armee söjaväelisest or-

ganisatsioonis t ja tema klassikoosseisust on kir jutatud

põhiliselt arhiivimaterjalide alusel.

Põhiteema analüüs on rajatud põhiliselt vabariigi va-

litsuse noolt antud sesdustandvatele aktidele sojavageae

juhataj a käskkirjadele , 1940. aastal ilmunud perioodikale,

mõningatele arhiivimaterjalidele ja nendest sündmustest

autori isiklikele mälestustele.

1) M. Pesti, Rahvuslik reetmine „rahvusluse" sildi- all.
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Mõiste „Eesti rahvavägi" kujunes ja küpses redelit-

siooni käigus ja kasutati teda peamiselt sel ajajärgul

ilmunud perioodikas. Eluõiguse ja ametliku tunnustuse

sai ta alles 29. augustil , mil ENSV Rahvakomi

Nõukogu otsusega „Eesti Rahvavägi" kujundeti ümber Pu-u

näärmee territoriaalseks laskurkorpuseks.

Et käeolev diplomitöö on esimeseks katseks anda il-

distavat p sõjaväe ümberkujundamisest l°40.

revolutsiooni käigus, siis ei pretendeeri ta täiusli

kusele ega ole vaba puudustest ja võibolla, iseg

süstest.
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LÜHIDALT SÖJAST J AA R M EEST

ÜLDSE

Selleks, et paremini mõista 1940. aasta/ iku

revolutsiooni olemust ja kulgu ning Eesti rahvaväe loomist

, ei ole ülearune

ro ark s i sm i -1 en i n i sm i põhiseisukohtade!.

1905. а „R e V.

lutsioon on sõda. See on ainus seedu k, 01-

O*1J  
о - 1, õiglane, tõesti suur sõda kõigist sõdadest, mida

aj alu gu tunneb. Seda sõda. ei peeta käputäie jrte ja

I
4

es huvides, nagvpeetakse

kõiki sõdu, vaid rahva enamuse huvides türannide vastu, mil-

jonit e ja kümnete miljonite ekspluateeritavate ja töötajat

huvides omavoli ja. vägivalla va stu. 11 Need sõnad kehtivad

mitte ainult 1905. aasta revolutsiooni koht a, vaid kõigi

munud ja toimuvate revolutsioonide kohta.

I n imih i skonn a aj al.o о vältel on toimunud lugematu arv sõdu.

Sealjuures pole ihtegi sõda, mis Lels eelneva sarnane. Iga-

üks neist omas oma individuaalsed kordumatud iseärasused.?

Erinevad olid ka ajaloolised gimused ja. konkreetsed päh

jused, mis neid esile kutsusid, erinevad, olid eesmärgid, mil-

ja erinevad tagajärjed, milleni nad viisid

■' V.I.Lenin, Teosed, 8.kd.,lk.87



1. SÕDA, KUI POLIITIKA JATKAMINE VÄGIVALDSE,

RELVASTATUD VÕITLUSE MEETODITEGA

Söja olemuse määramise lähtepunktiks marksismi-Jeninismi

seisukohast on põhimõte, et sõda on sotsi aa-me j and u S1 i к näh­

tus, et ta. ei kujuta endast mitte kunagi iseseisvat, n©SO-

, üldisest arengust sõltumatut nähtust. Sõda, ükskõik

ku! laiaulatuslik ta ka ei olek s, on ikkagi erengu üheks

kil j sea.1 juures isegi mitte määravaks ega otsustavaks.

Sõda on osa tervest, ja selleks terveks on poliitika,"

kirjutas Lenin. Väljaspool poliitikat ei ole. sõda, mõeldav.

Ikka ja alati on inimühiskonnas Söjad tekkinud poliitilist

motiividel . Ja. ainult selge ja. sügav arusaamine söja SÖltu-

vusest sellisest hoopis laiemast ühiskondliku elu alast nagu

H

и

on poliitiliste suhete sfäär klasside,riikide ja. rahvaste va-

hei, annab võimaluse sõja olemuse avamiseks. Kasutades sõdade

suhtes dialektik oöhi sei sukoh 18 kirjutas Lenin , et „sõdaL ?

on lihtsalt poliitika jätkamine teiste" (nimelt vägivaldsete)

иvahenditega". Sellin C on formuleering,”/ mille andis Clau-

sewitz, üks suuremaid kirjamehi Söja-ajaloo küsimuste alal.

2) Ленински сборник XII ,стр.433
Клаузевиц,С войн^Йосква. 1937, стр. 374 „Köik teavad

et sõdu kutsuvad, esile ainult poliitilised suhted valitsust
ja rahvaste vahel; kuid harilikult kujutletakse enesele asja

nagu kätkeksid sõja puhkemisega need suhted ja saabuks
täiesti teistsugune olukord, mis allub vaid oma. erili stele
seadustele. Meie väidame vastupidist: sõda pole midagi muud

kui poliitiliste suhete jätkumine teiste abinõude vahellese-
garnisel.

nn,

П
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Ja iust selline on elati olnud Marxi ja hagel^i seisukoht,

kes vaatasid igale sõjale kui andud, asjahuviliste riikide

nde riikide mitmesuguste klasside - poliitika jätku-

misele antud 4)

Nagu me näeme, toetus Lenin, avades söja olemust,tuntud

Preisi s öjateoreetikule Karl von Clausewitzile (1780-1831).

и

a D o

See on ka arusaadav, sest Clausewitz esimesena, avaldas mõtte

sojast kui poliitika jätkamisest vägivaldsete vahenditega.

See valem oli tähtsaks panuseks sõjalise mõtte arengu vera-

salve ja seepärast marksismi-leninismi klassikud hindasid 

teda kui väljapaistvat sõjaväelist teoreetikut. Kuid on eks--

lik arvata, et marksistlik-leninlik arusaamine sõja olemu-

sest on samane seisukohtadega. Nagu allpool näeme,

on nendes olulisi erinevusi.

Põhiline ja otsustav erinevus Clausewitzi ja marksismi-

leninismi seisukohtades poliitika möistmis s seisneb selles

et Clausewitz vaatles poliitikat kui „kogu inimühiskonna hu-

vide esindajat ja. kai tsjatl .0. eitas tema klassi-iseloomu.

Sellest lähtudes kuulutas ta täiesti vale , idealistlikku aru-

saamist poliitikast
... , „ 6 )mõistus.

, kinnitades, et ta on „kehastunud riigi

On mõistetav , et Clausewitz kui sõjateoreetik ja Hegeli

kaasaegne, kes idealiseeris Preisi monarhiat, ei suutnud oma

eluajal („Sõjast " avaldati pärast tema surma, 1832-1834.a.)

tunnetada poliitika, tõelist olemust, ei saanud aru, et

juured peituvad riigi majanduslikus korras, mille lõpp-

Æ )
' V.I.Lenin,Teosed,21.kd.,lk.192

5/' Клаузевиц,О воине,Москва,1^34,стр.56
В там-же, с тр. 8S»

6/



- 7 -

kokkuvõttes tingib antud ähiskonna tootlike jõudude tase.

Täienduseks eeltoodule tuleb veel lisade. , et ClausewitZ

mõistis poliitika all 7
mille jätkamiseks on sõda, ainult vä-

lispoliitikat, ignoreerides sealjuures asjaolu , et sõda, on

e s m a j är j eko rr as selle sisepoliitika jätkamiseks , mis vahe­

tult peegeldab ihiskonnaklassistruktuuri. Sellest tulenes

ka, et ta nägi ainult „riiklikku poliitikat ” s . о. antud rii-

gis valitseva klassi poliitikat. Ta. ei mõistnud, et rõhutud

pidades võitlust ekspluataatorite vastu 7 teostevad

sellega, oma, erinevat poliitikat ja. et kodusõda, mille ta
о on tegeUkult rahvamassi-

de poliitika jätkamine ekspluataatorite ja. nende rii gi vastu.

Defineerides poliitika olemust , rääkis Lenin:

on klasside vahekord - see otsustab riigi saatuse.

„Poliitika
" 7) Alates

iirgkogukondliku korra lagunemisest on ini mihiskonna ajalugu

klasside vahelise võitlus о ajalugu. Klassivõitlus on XXX

ühiskondliku arengu peamisek s sisuks ja edasiviivaks jõuks.

Kõige teravamalt ja sealjuures kõrgeimal astmel avaldub ta

poliitilises võitluses. Seega on poliitika alati ja läbini

klassiiseloomuga. Poliitikat tundma õppides tuleb eelkõige

esitada küsimused: 1) kes, millised klassid seda, teostavad
7

2 ) mi 11 о jaoks ja millistel eesmärkidel seda teostatakse ehk

milliste klasside huvides sed C teostatakse ja. 3) kelle vastu,

miliste klasside vastu ta on suunatud?

poliitika mõistesse ei mahu mitte ainult valitsuste , riigi­

võimu aparaadi ja poliitiliste у eide tegevus. See ahendaks

poLiitik mõistet j varjutaks tema kl assiiseloomu. Tegelikult
poliitika haarab määratu s UUT te ühtetesse või teistesse kls_

1p.и

sidesse kuulduvate inimmasside 

sierinevuste juured peituvad

omavahelisi suhteid. Nende klas-

aga majanduslikus korras, mis
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tingib iga klassi iseloomu, huvid ja. ajaloolise koha antud

ühiskonnas ning sellest tulenevalt ka klasside vahelised

suhted. Kuni riiklik võim on mingi klassi käes seni on ta

suuteline kaitsma oma riigi eksisteerimist ja majanduslikke

aluseid. Võimu kaotamisega kaasneb aga antud riigi ja tema

majanduslike aluste muutumine. Seepärast on riigivõimu ki-

simus kl as si võimu tähtsaimaks küsimuseks. Poliitika tähen-

dab eelkõige klasside võitlust antud riigi säilitamise

kindlustarnis vöi selle kukutamise eest. Juhivad ja suunavad

L võitlust ühed vöi teised poliitilised parteid. Valitseva

klassi poliitikat teostavad aga esimeses järjekorras riik-

likud organid, kes on 1odud selle klassi põhi liste ja kau-

0 39

gelsulatuvate huvide kaitsel

Kodanlikud ideoloogid enamuses tunnustavad põhimõtet ?

et sõda о ? poliitika jätkamine teiste vahenditega ;

juures püüavad nad igati varjata, selle poliitika seost , mis

viib sõjani, üksikute klasside huvidega. Kuid igasugune sö-

da on lahutamatult seotud selle poliitilise korraga, millest

ta tuleneb. Sedasama poliitikat , mida teatav riik, teatav klass

teostas pikema, aja jooksul enne sõda, jatkab

sama klass paratamatult
• 8)vormi.

ka soja a j ai , muutes ainul t tegevuse

Ajalugu tunneb riikide ja rahvaste vaheliste sõdade kör-

sõdasid, mis kujutavad endast otsest klasside vahelist

võitlust. Need on kodusõjad, kus orjad, pärisoriаd vö i 1

omaи ekspluateerijate vastu. Aja-

lugu tunneb ka. revolutsioonilisi sõdu milles antud
27?

7 )
' V.I,Lenin,Teosed,32.kd.,lk.20b

' V.I.Lenin,Teosed,24.kd.,lk.367
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vare и allasurutud klassid võitlevad reaktsioonili riikide

jõudude vastu, kes püüavad taastada kukutatud reaktsiooni-

list korda. Sellisteks olid näiteks Prantsuse vabariigi sõjad

XVIII sajandi lõpul Euroopa kontrevolutsioon iliste

iseloomu omavad kõik sojad , mida Nöukogude Liidul on tulnud

pidada agr riikide vastu.

Tekib küsimus, milline on sellisel juhul imperialistlike

kl as si4p.se! oom? Meed sõjad ei ole

muidugi klassivõitluse väljendust eks. Kuid nende sõdade pöh-

e riikide klass is truk tuuris , on

nendes riikides valitseva itjka

jätkuks ja teenivad selie klassi huve.

Uurides sõdade klassiniseloomu ei eita го ark s i sm -1 en i ” i s te

и

G

seda fakti, et on olemas ka sõdu,

mitte täielikult võivad erinevate klasside, sealhulgas ka

antagonistii uhtuda. olid 1812. aasta Isemess—

jas võidust T eoni üle huvitatud

sid. Osali se huvide ühtsus andis sõjale rahvu Siku iseloomu.

g о- )

V Э r G ■1

kuid ei kaotanud vastuolusid m 15n1KO

poegade vahel. Kumbki nendest kahest klassist omas võitluses

prantsl stest sissetungijate vastu oma eesmärgi, pani6

võitlusse oma sisu.

■Veelgi reljeefsemalt väljendus selline huvide ajutine iiht-

sus Teise maailmasõja käigus, kus

r i i к 1 i к e к о r r al d u s teg аCO iigid ühinesid ühiseks iihi-

se vaenia se es vaid söjakäran

buda, kui koordusid täies selguses väljaja varjatud
niie surutud erinevad eesmärgid, mis üks või te ine loi btl a sri ik
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selles verises võitluses elu ja surma enda et

seadnud. Huvide ajutine ja mittetäielik ühtumine ei likvidee-

rinud leoimatiiid vastuolusid Nöuk0gude Liidu

ja Inglismaa., Prantsusmaa, Ameerika Ühendriikide ning teiste

Küsimus, erinevate klasside huvide ühtsusest ühes vöi

ses sõjas on tihedalt seotud rahvuslike sõdade küsimusega.

Need on sojad, mida peavad rahvad välismaisest sõltumusest

vabanemise, oma. iseseisvuse kaitsmise^vöi riikliku ühendamise

eest. Vaatamata huvide ajutisele ühtsusele koosnevad ka rah-

vused oma. ühiskondlikule arenemisastmel kiessi-

dest ja. üks nendest etendab juhti t osa. Seepärast ei tohi

unustada ja segi aj a.d e. ül dr ah vu ?C‘ ülesandeid, mida lahen-

detelse relvade kaasabil ja rahvuslik- vebastusvöitluse kiss-

siiseloomu .

Kõikide riikide sise- välispoliitika omab lihise aluse

antud ühiskonna m a. j an d u s 1 iku ko rr°, tema kassistruktuuri .

Seepärast ei ole ja ei saagi oli.- c- kaht erinevat poliitikat -

Sise- ja välispoliitika on

о

C

; mida, eksplustee torlik riik

ajab valitsevate klasside , sotsiali ik riik aga kogu rahva

huvides. Ei ole ekslikumat ja kahjulikumat ideed kui välis—

õhutamine q 1sisepoliitikast. ' Seepärast peame söja

olemuse tundmaõppimisel vötma ühe vöi teise klassi ja tema

ühiskonna majandusliku struktuuri, riigi klass emust ja
ühtede vöi teiste klasside huve väljendab esimeses järjekor-

i

о )
V. I. Lenin , Teosed ? 2Ç.kd.,lk.67
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riigi . Välispoliitika on aga. sellest tuLe-

Milline on riigi sisepoliitika,

ka tema välispoli

Kuid välispoliitika öltuvus t „Sipol iitikast ei saa

võtta absoluutselt. Tema igi poliitikas muutub vasta-

va.lt ajalooliselt

aastate? ja söja ajal teravnevad rahvusvahelised suhted äär-

museni, nad võtavad rahvusvahelise loomu ja

sellistes tingimustes välispoliitika omandab sisepoliitika

suhtes kaaluvama tähtsuse.

Sõda, on ühtede vöi teiste jätkamine

&

C

relvastatud jõu abil, vägivaldse relvastatud võitluse meeto--

ditega. Kuid tegelikult on sõda midagi rohkemat kui lihtne

poliitika jätkamine. „Sõda pole mitte ainult poliitika jät­

ksmine, ta on ka poliitika summeerimine, poliitika õpetamine.'

See tähendab eelkõige seda e sügavamad ja. teravamad

sotsiaalmajanduslikud silised vastuolud leiavad sum-

maasse, täieliku ja. otsustava lahenduse relvastatud kokkupör-

kes klasside ja riikide vahel. Ma j anduslikud

vastuolud, mis kogunesid ja küpsesid aastate 29 aastakümnete

jooksul , leiavad sõjas otsese ja tervikliku lahenduse.

?

Marksism-leninism on söja, kui inimkonna tülide lahenda-

mise metsiku viisi jäädavalt hukka mõistnud, 
1 ?

sõjad on vältimatud niikaua, kui ühiskond jaguneb klassideks,

kul eksisteerib inimese ekspluateerimine inimese poolt. Selle

kspluateerimise hävitamisel aga ei saa me
PVw2Wmidàyalati ja

läbi ilma, sõjata.

alustavad ekspluataatoriikud ja.

о

1 n ) V.I.Lenin,Teosed,30.kd., lk.200
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sevad klassid ise. Need 8 vantiristlikud sõjad rahuldavad Va-

Litsevate kildkondade huve ja kapitalistliku kasusaamise kau

gel©ulatuvaid eesmärke . Sõjas leiavad nad ainukese otsustava

abinõu omavaheliste ttii 1 iki s i m u s t e 1 eh end am iseks; relvade poole

"pöörduvad nad ka siis, kui tunnetavad oma öuetust töötavate

rahvamasside kasvava, jõu ja viha ees. Sellistes tingimus
d

on ainukeseks õigustatud sõjaks rahvahulkade sõda oma rõhu- 
e

jate ja orjastajate

2. ARMEE, KUI RIIGI POLIITILISE PEALISEHITUSE

LAHUTAMATU OSA

Armee ja sõda on lahutamatult üksteisega seotud ning tek-

kisid nad ühisel sotsiaalsel alusel klassiühiskonna ja riigi

väljakujunemise ja arenemise ajajärgul. Ürgkogukondliku korra

ingimustes ei olnud armeed kui spetsiaalset sõjaväelist or­

gan i s a t s i о о n i. Ürgkogukondlike suguharude

kujutasid endast kogu elanikkonna ühtset sõjalist orpaniset-

siooni, milline ei saanud olla röhumis e vahendik sugukonnas

eneses ega ka teiste sugukondade orjastamiseks , sest siis ei

olnud veel tingimusi ühe inimes e ekspluateerimiseks teise

poolt, ei olnud veel klasse.

Eraomanduse tekkimisega tootmisvahenditele ja varandusliku

ebavördsu se väljakujunemisega hakkas sugukondliku korra ja.

tema omavalitemise lagunemine ning ühes sellega ka söjaväe-

lise organisatsiooni muutumine. Kõikide relvastatud suguha-
ruliikmeteasemele ilmusid üksikute suguharu juhtide relvas-

ь

tatud salgad ja. kaaskonnad. k8 igud süvendasid varanduslikku
ebavõrdsust sugukonnas, soodustasid varanduste kuhjumist väe-
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juhtide ja tema kaaskondlaste kätte. Tuginedes väljakujuneva

varakate klassi majanduslikule võimsusele, haarasid väejuhid

koos suguharu juhtidega võimu oma kätte ja. lõid rõhumise or-

kani riigi. Rahvaliku omavalitsuse organid aja jooksul taan-

dušid ja hiljem likvideeriti. Nii murdis majanduslikult tugev 

klass ürgkogukondliku korra, traditsioonid ja. rahva, vastupanu

ning saavutas poliitilise ülevõimu. Selle saavutamiseks ja

hoidmiseks järjest teravnevate klassivastuolude tingimustes

ekspluateerijatele vaja spetsiaalselt organiseeritud rel­

vastatud jõudu. Selliseks jõuks ekspluataatorite käes kujunes

relvastatud kaaskondlastest väi j aku j une v sõjavägi, mis muutus 

väljakujuneva riikluse peamiseks toeks ja riigivõimu peami­

seks organiks.

Kujunenud orjandusliku korra põhiliseks ülesandeks kuju-

nes sunniviisilise orjatöö kindlustamine ja tööjõu kärjekin-

del täiendamine teis te riikide vallutamise ja orjastamise teel.

Siit tulenesid ka. riigi kaks peamist ülesannet: ) hoida allu-

vu s e s ekspluateeritavad massid ja 2) laiendad oma territoo­
riumi ja kaitst C2, teda välisvaenlase vastu.

Rahva, relvastamine ja tema ekspluateerimine ei sohi kokku.
Et kindlustada oma majanduslikku ja poi levöimu eral-
dasid sugukonna ülikud relvastatud jõud rahvast ja seadsid nad
rahva vastu. Kujunesid välja spetsiaalselt organiseeritud
vastatud väesalgad ja olid kuu-
lekaks vahendiks ekspluataatorite käes. Nad olid suunatud rah­
va vastu jõuga reken-
damise ahi nõuks.

Oma sündimise esimestest päevadest peale oli mee oma
sotsiaalselt koosseisult orjapidajate klassi esind ajaks

T91 —

и
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ekspluataatorliku korra toeks. Juba, vanas Kreekas ja Roomas

võeti armeesse ainult vabu kodanikke, kes olid suutelised mu­

retsema endile relvad söjateenistuse kandmiseks. Vaeseid ja 

orje armeesse ei võetud. Hiljem, kui vabad talupojad vaesusid,

asendati see sõjaväe komplekteerimise moodus palgasõdurite

sisteemiga. Armee muutus alaliseks elukutseliste sõjameeste

organisatsiooniks, keda peeti üleval riigi kulul. Tema eesmär— .

rrid о ja ülesanded määrati täielikult valitsevate klasside ülem-

kihi tahtest ja poliitikast tulenevalt. Orjanduslikku korda.

asendas feodalism, mille ripes sündisid täiesti uued sõjaväe- • * _

lise organisatsiooni vormid. Rooma impeeriumi vallutajate väe-

osad koosnesid peamiselt söltumatudest maaharijatest, vaba-

dest talupoegafest. Feodaalsuhete arenedes pärisorjaatatud ta-

lupoeg eemaldus sõjaväeteenistusest , mis muutus nüüd valit-

seva klassi privileegiks. Talupoegade maakaitsevägi asendus

rüütlite ratsaväega, mis formeeriti ainult aadli esindajatest.

See armee oli juba avalikult rahvavaenulik nii oma eesmärgi

feodaalse korra kindlustamise, kui ka oma sotsiaalse koossei-

su poolest.

Kapitalistlike suhete arenemine, talupoegade vabastamine

pärisorjuse ahelatest ja kodanluse võimuletulek Lääne Euroo_

pas lõi tingimused massiliste armeede komplekteerimiseks ül-
SõjowçeKohushse - .diseYalusel.-Möödunud sajandi lõpuks see süsteem muutus va-

litsevaks peaaegu kõigis kapitalistlike s maades. Armee rea-
koosseis komplekteeriti sunniviisiliselt töölistest ja talu-
poegadest, juhtiv koosseis aga põhiliselt mõisnike ja teiste
varakate klasside esindajatest kes olid ustavad kodanluse idee-
dele. Selline armee varustati uusima kaasaegse s Ö j a t ehn ik aga

?

kasvatati kodanliku, eriti aga puht öjalise ideoloogia vaimus
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ja. allutati täielikult valitsevate klaaside omakasupüüdlike

huvide teenistusse.

Toetudes sellele, et kapitalistlikus ühiskonnas kutsutakse

armeesse kõik rahva sotsiaalsed kihid , püüavad kodanluse ideo-

löögid igati kinni mätsida, armee klassiolemust ja tema resktsi-

oonilist tähendust. Nad kinnitavad, et kodanlik armee ei ku-

juta. endast mitte klassi, vaid kogu rahva organisatsiooni

kelle ülesandeks on kogu rahva huvide kaitsmine. Nad püüavad

sõduritele sisendada arusaamist, et armee ei ole mitte ko-

danluse kl assivõimu vahendiks, vaid teenib kogu rahva huve.

Tegelikult on see muidugi vale ja mõeldud selleks , et iso-

leerida armee rahvast ja muuta ta valitsevate klasside kuu-

Lekaks tööriistaks.

Kodanliku armee klassikoo sseis ei saa olla tema polii-

tilise olemuse mõõdupuuks. Relvastatud jõudude poliitiline

osatähtsus tuleneb eelkõige selle riigi enda klassiolemu-

sest, kelle käsutuses nad on. Kui antiikriik eksisteeris or-

japidajate võimuorganina, orjade vaoshoidmise ja feodaalne

riik suurmaaomanike võimuorganina pärisorjastatud talupoe­

gade üle , siis kodanlik riik on kapitali võimuorganiks pal­

gatööjöu ekspluateerimise kindlustamisel. Sellest olenevalt
olid ja on ka käesoleval ajal kapitalistlike riikide armeed

oma maa teotajate rõhumise ja teiste maade orjastamise abi

nõuks. Kapitalistliku korr tingimustes kodanlus riigivõimu

kaudu määrab kindlaks armee s sotsien-
sed.ülesanded. Kodanlike, riikide armeed, olenemata nende sot-

siaalsest koosseisust , on ja jäävad kodanluse majandusliku

ja. kindlustamise tööriis­
taks .
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Engels märkis, et alalist armeed hoitakse ema jär je-

korras sisepoliitill stei eesmärkidel - pidevalt laieneva

ja areneva töölisliikumise mahasurumiseks. Kapitalistlikus

ühiskonnas on armee suunatud töölisklassi ja koigi töÕtaxrate

rahvakihtide vastu üldse. Seega alaline sõjavägi igal pool ja

kõigis maades on pööratud mitte niivõrd välise, kuivõrd si­

semise vaenlase vastu.

Meie kaasaja tingimustes, mil proletariaadi klassi* bit-

lus tõuseb eriti kõrgele tasemele. кa su ta vad monopolist1i ku

kapitali reaktsioonilised jõud armeed mitte ainult vabastus-

liikumise vastu omal maal vaid ka teistes maades. Imp er a-

p P

listid organiseerivad

niliste riikide vastu, suunavad oma relvastatud jõud sotsia-

listliku revolutsiooni kollete vastu. Võitluses revolutsioo-

Lise liikumise vastu läheb kodanu s igasugustele metsikus-

tele ja kuritegudele, ainult et ära hoida kapitalistliku kor­

ra hävingut.

Kui kaugele võivad minna imperalistlike riikide armeed,

seda võib ette kujutada meenutades fašistlikast ideoloogiast

läbiimbunud hitlerlike rööwallutajäte kuritegusid Suure Isa­

maasõja päevadel. Millegis ei jää neist maha ka. käesoleval

ajal Vietnamis Ameerika Ühendriikide huve41 kaitsevad

ameerika, ja tema. „liitlaste” väeosad. Nende armeede küllaltki

laialdased kihid on moraalselt niivõrd degradeerunud, et on

langenud metsikute loomade tasemele. Olles kaotanud au ja SU-

dame tunnistuse mõiste, hävi tavad nad järele mõtlematult kõiki

tallavad jalge alla igasugused

11) V.I. Lenin, Teosed,10 kd.,lk.38
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inimõiguse norme, lasevad ennast juhtida vägivalla, hävita-

mise ja. röövimise madalatest instinktidest.

Samal aj tekib kodanlusele hädaohtlik vastuolu armee

sotsiaalse koosseisu ja, tema kasutamise noli ees­

märkide vahel. Kodanlus püüab seda vastuolu igati siluda ja

nõrgendada sõdurite massi ideoloogilise ja. moraalse mõjuta­

mise teel. Erilist tähelepanu pööratakse ohvitseride ko ;sei-

sule. Lähtutakse sellest, et ohvitseridele ei ole küllalt

sellest, et nad tõrkumatult täidavad va1i t s evat e k] asside

tahet, vaid nad peavad kujunema nende poliitika veendunud

kaitsjateks ja. elles vaimus kasvatama ka oma. alluvaid.

danuse huvides muudab ohvitseride korpus i sikkoosseisu käi-

tumise ebateadliku distsipliini ja pimesi kuuleka käsutäit­

mise kindlatele rööbastele. See on kõik selleks, et välis-

tada. gödurisinelitesse riietatud tööliste ja talupoegade või­

malikku pöördumist oma peremeeste vestu./Tõustes võitluseks

ekspluataatorlike klasside vastu on rõhutud rahvamassid tih-

ti loonud oma revolutsioonilise sõjaväelise organisatsiooni ?

mis on olnud suuteline võrdselt võitlema ekspluataatorlike

riikide sõjavägedega. Juba, orjade ülestöusude ajal vanas Roo-

mas löi Spartak tugeva armee, kes kangelaslikult võitles or-

japidsjate armeega. Hiljem , feodalismi perioodil, pärisorja-

dest talupojad loid tihti oma relvastatud, salgad , kes mehi-

selt võitlesid feodaalide hästirelvastatud armeede vastu.

Väljapaistev tsehhi väejuht ja, rahvuslik kangelane Jan Zižk

organiseeris XV sajandi alguses ülestõusnud talupoegadest je

käsitöölistest hästi väljaõpetatud ja. vo i 11 u s V ö i m e 1 i s e armee,

milline edukalt löi tagasi Euroopa eaktsiooniliste riikide

mitmeid HristikäikeV Jemeljan Pugatbovi juhtimisel toimunud
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talurahvasöjas lõid ülestõusnud mitmekümne tuhande mehelise 

armee, kus ei puudunud isegi ratsa- ja suurtükivägi.

Kuid talupoegade feodalismivastane võitlus ei olnud, kil-

laldaselt organiseeritud ja neil puudus selge ettekujutus oma

revolutsioonilis-vabastusliikumise eesmärkidest. Neil ei ol-

nud poliitilist juhtimist ja selle tõttu ei saanudki nende 

võitlus olla edukas. Alles proletariaadi, kui tõeliselt re­

volutsioonilise klassi ajaloolisele areenile ilmumisega said

töötavad rahvamassid tõelise juhi ja oma huvide kaitsja.

Töötajate revolutsioonilin e vabastusvöitlus kapitalismi

tingimustes tõstis töötajate sõjalise organisatsiooni loomise

küsimused, ilma milleta võita, klassivõitluses kodanlust ei

olnud võimalik, üles hoopis uutel alustel. Juba, esimeste töö-

lisklassi väi jaasturniste ja 1848-1849.a.revolutsioonide ana­
lüüsi alusel tulid Marx ja Engels järeldusele , et eksplua-

taatorliku korra hävitamiseks tuleb töölisklassil „organiséeC.

ruda armeesse, mis omab sellise moraalse ja füüsilise jõu,

mis on võimeline võitlema vaenlase sö javägedega" 12)

Proletariaadi a jaloolistest ülesannetest lähtudes õppisid

nad väga, põhjalikult Pariisi Kommuuni kogemusi, mis olid pro-

letariaadi sõjaväelise organisatsiooni esimeseks reaalsek

vormiks. Pariisi Kommuun kaotas, sest ei kasutatud küllalda-

selt olemasolevaid revolutsioonilisi vahendeid sisemiste
reaktsiooniliste jõudude mahasurumiseks.

ööliskLas Sli sõjaväelise organisatsiooni loomine kujunes

C

eriti aktuaalseks imperalismi ajajärgul. Ette valmistades 

revolutsioonilisi jõude vene isevalitsuse ründamiseks Lenin

näitas, et tsarismi kukutamine ja proletariaadi revolutsioonilise
12 )

E.Маркс и Ф.Энгельс, Соч. т. X, Москва, 1958, стр. 115.
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armee loomise tingimustes.

.„Revolutsiooni armeed on vaja sõjaväeliseks võitluseks

ja. rahvahulkade sõjaliseks juhtimiseks isevalitsuse so 8-

lise jõu jäänuste vastu. Revolutsiooni armee on vajalik 91-

lepärast, et suuri ajaloolisi küsimusi saab lahendada ainult

jõuga, jõu organisatsiooniks tänapäeva võitluse on aga sõja­
13 ) väeline organisatsioon'.' v/

Kodenus kasutab sõjalist jõudu tõotavate masside röhu-

miseks ja orjastamiseks* töölisklass peab kasutama revolut-

sioonilist vägivalda selleks , et kodanlust võita, eksprop-

rieerida ja relvitustada.

Seda ülesannet ei saa. täita ilma kodanliku armee likvi-

deerimiseta, mis on olnud kapitalistliku korra kujunemise ja 

kindlustamise põhiliseks instrumendiks. Iga võiduka revo=ut- 

siooni esimeseks käsuks on: purustada ja laiali saata vana 

armee ja asendada ta uuega.„Uus ühiskonnaklass, tõustes vöi- 

mule , ei ole kunagi võinud ega vöi nüüdki seda võimu saavuta-

da ja kindlustada teisiti kui vana sõjaväe täieliku Laostami-

sega...V ja „uue armee, uue distsipliini , uue klassi uue sö- 
114)

javäe organisatsiooni, väljakujundamisega, kirjutas Lenin

1918.aastal.

Need elged ja. konkreetsed juhised kujunesid suunavateks

ka J. Varese poolt juhitavale demokraatlikule valitsusele

kelle õlule langes 21.juunil 1940.aastal töörahva poolt saa­
)

vutatud võidu kindlustamine ja sotsialistliku revolutsiooni

edasiarendamine.

13)' V,I. lenin, Teosed, 8 kd.,lk.523.
14) V. I. Lenin, Teosed , 28 kd, lk. 260.



KODANLIK

II

EESTI JA TEMA

RELVASTATUD JÕUD

1. EESTI KODANLTKU ARMEE ALGAASTATEST

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon, mis pani aluse

sotsialismi ehitamisele ühel kuuendikul maakerast , j ci s

kustutamatu jälje ka. eesti rahva ellu. Ta kaotas ÿapitalist-

iku ekspJusteerimi tõstis proletariaadi valitsevale

siks. Ta hävitas sajandeid, kestnud sakso mõisnike ikke, konfis-

keeris Balti parunitelt maa. ja. tegi eesti talupojad kogu maa

peremeheks. Üheks tähtsamaks revolutsiooni saavutuseks oli

rahvusliku rõhumise kaotamine. Nagu kõik teised varem röhu-

tud rahvad, nii sai ka eesti rahvas „Venemaa rahvaste õigus-

te deklaratsiooni ” alusel vabaks, iheöiguslikuks ja suverään-

seks.

Kuid mperalismil läks korda ajalooratast Baltimaadel aJu-

tiselt tagasi pöörata. 1918.aasta veebruaris likvideerisid

imperalistliku Saksamaa okupatsiooniväed Oktoobrirevolutsioo-

ni võidud Eestis. Eesti töörahvas aga ei unustanud, mida Ok-

tooorirevolutsioon oli tall e andnud, ja alustas võitlust nöu-

«3 C

kogude võimu taastamise eest. Punaarmee ja tema ridades võit­

levate eesti väeosade eduka pealetungi tulemusena Narva rin—

del vabastati suur osa Eesti territooriumist ja 198. aasta

lõpus moodustati Eesti nöukogude vabariik - Eesti Töörahva.
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Kommuun. See rakendas ellu kõik nöukogude vöimu dekreedtd, 

mis olid välja antud enne okupantide sissetungi.

Kuid ka seekord friisis töörahva võim Eestis lühikest aega.

Ehkki nöukogude võimu kindlustamiseks olid olemas kõik

semised objektiivsed ja subjektiivsed tingimused, kujunes

rahvusvaheline olukord niivõrd ebasoodsaks, et kättevöide-

tud poliitilist võimu ei suudetud hoida. Imperalistlik maa-

ilm paiskas kõik jõud Nöukogude riigi Lämmatamiseks. Suut-

mate väärata tormiliselt arenevat sotsialistlikku revolut—

siooni Venemaal, aitasid nad siiski endiste rahvuslike ääre-

maade kontrevolutsioonilisel kodanlusel võimu enda kätte haa-

rata.

Kuidas see tegelikult Eestis toimus , võime sõna-sõnalt

lugeda eesti „suurmehe" kindral Johan Laidoneri tema. enda.

elueal kirjutatud eluloost. '„Laidoner jõudis Eestisse 8.det-

sembri (1918.a.) hommikul Soome kaudu. Sõjaline ja sisepo-

liitiline olukord oli sel momendil väga raske: punavägi val­

lutas ühe linna teise järele ja lähenes kiirel sammul pea-

linnale. Siseriigis valitses laostus, puudus usk oma võime- 
1 J 4 х-

tesse rahval ja valitsusel ning väljast-abi lootused olid

nurjunud - Tallinna suunatud Inglise laevastik oli teett ta-

gasi pöördunud. . .. Kodumaale jõudnud, ruttas ta kohe pää-

staapi, kus 8.detsembri jooksul sai täieliku pildi Lootuse-

tust olukorrast. Talle oli selge, et enamlaste laevastik oli

küllalt tugev Soome lahe vallutamiseks, maaväe pealetungi toe­

tamiseks ja igasuguse ühenduse katkestamiseks väi i sm aad e g a.

Punase maaväega võidi veel kuidagi toime saada , kuid punase
1 ) M. Tuisk, Ülemjuhataja, kindral Laidoner, Tallinn, 1938.
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laevastiku vastu oli Eesti täiesti kaitsetu. Vaitsusel olid

andmed, et Inglismaa on nõustunud Eestit toetama oma Laevas-

tikuga ja et see laevastik viibib Liibavis. Kuid kas see tu-

leb ja pääseb Soome lahte, sellest puudusid igasugused andmed.

Läänemeri oli täis miinivätju ja nendesse olid ainult kit-

sad teed traaditud. Meie lootsid ootasid Osmussaare juures 
juba üle nädala,2)

Et Inglise laevastiku Tallinna tulekuks ei olnud veel mi-

dagi ette võetud, siis saadeti J. Laidoner Ajutise Valitsuse

esindajana koos lootsidega Liibavisse. Kohale saabudes „...

ta selgitas olukorda Eestis j a\Nöukogude Venes ja rõhutas, et

Vabadusvõitlus pole lootusetu, kui Eesti omab toetust merel.

Laidoneri esinemine oli veenev. Pika kaelumise järele tea-

tas admiral E.A. Sinclair veel sama päeva. (11.dets.) õhtul 

oma nõusolekut. Laevastik jõudis 12.detsembril kella 3 paiku

Tallinna reidile.

Inglise laevastiku abi meie Vabadussõjas kindral Laidoner

hindab järgmiselt: „Kui Inglise laevastik ei oleks 1913.a.

detsembris tulnud Tallinna, oleks meie maa ja rahva saatu 

kujunenud küll sootuks teisiti, kui ta praegu on...Ja ma ar­

van, et ka teiste Baltimaade saatuskäik oleks siis olnud tei­
ne kui nüüd,3)

Imperalistlike riikide abi ei piirdunud mitte ainult lae-

vastiku saatmisega Tallinna reidile. Sellele järgnesid rel-

vasaadetised, soliidsed, laenud ja palgasõdurite värbamine Ees-
2)* M. Tuisk,
3 ) Sealsamas lk.16,17.

Ülemjuhataja kindral Laidoner, Tallinn,1938.lk.15,16
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tis kapitalistliku korra säilitamise ja kindlustamise ees

märgil olukorra iseloomustamiseks li same juurde veel ühe tsi­

taadi : „Kindral Laidoner tuletas ühtlasi suurima tänutundega

meelde soomlaste abi , kes saabusid õigel ajal ja üksi oma

ilmumisega töid suurt moraalset tuge meie sõjaväele ja rah-
valeV4) Tegelikult ei omanud ligi 3000 hambuni relvastatud

soome„lihuniku" abi sugugi mitte ainult moraalset, vaid pea-

miselt siiski reaalset iseloomu.

Ja lõpuks veel kindralist poliitikategelase ülestunnis-

tus.

Esinedes Isamaaliidu kongressil

1937.aastal esitas Laidoner endale küsimuse : „Mis oli vabadus-

sõda?” - „See oli suur riisiko*, 1 andis ta samas ka vastuse. 5)

Toodud ridade tõepärasuses ja siiruses meil ei tarvitse

kahelda, sest J.Laidoner oli Eesti kodanliku armee loojaks ja

mõningate vaheaegadega tegelikuks juhiks kuni 1940,aasta sot-

sialistliku revolutsiooni aIguseni ning teadis kindlasti, mil-

lest ta rääkis.

Mitte halvemini ei tundnud selleaegset olukorda ka aja-

kirja. „Sõdur” vastutav toimetaja major A. Luts, kui ta 1938.

aastal kirjutas: „...kuid Eesti sõjavägi kui niisugune polnud

veel söjak s korraldatud. Seda tuli luua. Ja täie õigusega

võib tähendada, et Eesti sõjavägi loodi Vabadussö jae ( qp .kodu-

söjas-K.M.). Söja alates ei puudunud mitte ainult väeosad,

vaid puudus ka vajalik varustus ja relvastus , ühe sõnaga
A \" e O j

mida, nõuab sõjapidamine.1 Otsides vastust küsimusele , mil-

à )p. Villemi; x Vabaduse Risti päev 12.juunil 1938
1938', lk. 604

ödur,nr. 24/го>
О
0

>

„Uus Eesti” nr.332, 6.dets.1937.
63 ..... -,'A.Luts„Eesti sõjavagi minevikus ja kaasajal” ,Sõdur nr.7/8

1938.3 ,184.
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lega seletada, et sellises olukorras siiski sõditi ja ise-

gi Võideti, leiab autor,et „tuleb kõige pealt tänada saatust,

mis andis eestlastele ajaloo suurimal hetkel eelkõige suuri

juhte,(nende all mõeldakse K.Pätsu ja J.Laidoneri K,M, )..."
* 7 ) ja. „ärkas vana kuulsate viikingite sõjakas vaim..." z

See on ka kõik, millest see kodanlik ideoloog söandas

rääkida. Meie aga teame ja see on ajalooliste faktide poolt

vääramatult tõestatud, et Eesti kodanlikul valitsusel õnnes­

tus ainult imperalistide raha, relvade ja palgasõdurite tääk

kide abil töörahva, revolutsiooniline võitlus maha suruda.

hävitada Eestis nõukogude võim ja kehtestada kodanluse dik-

tatuur.

Peale kodusõda, jätkus valge terrori märatsemine. Uks po-

liitiline protsess järgnes teisele. Aastail 1020—1924 oli mitc—

tetäielikel andmetel 165 poliitilist protsessi , kus kaebe-

aluste üldarv ulatus 620-ni. SuUrematейs kohtuprotsessidek s

olid 1920.aastal 35 kommunisti, 1921.aastal 50 kommunisti,

1922.aastal 115 kommunisti ja 1924.aastal 149 kommunisti prot-

sessid. Enamik kaebealuseid mõisteti paljudek s aastateks van-

gi. Rööbiti nende protsessidega praktiseerisid võimud ka toe­

lisliikumise juhtide mõrvamist ilma igasuguse kohtuotsuseta.u'
/

Välisimperalistide abiga võimule tulnud kodanlus muutus rah-

vusvahelise reaktsiooni kuulekaks käsilaseks.

Kodusõja käigus oli Eesti kodanlus demagoogiliselt lubs-

nud kõigile maata talupoegadele maad. Kuid 1919.aastal teos-

tatud maareformig pandi alus vaid Nõukogude-vastasest

osavõtjate autasustamisele ja nende „teenete 11 hüvitamisele.
7)'' A. Luts„Eesti sõjavägi minevikus ja kaasajal", Sõdur nr.7/8
8 \ _
'Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei

1938.lk.185
rm) 1 c ;1963.
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1923.aasta lõpuks anti kodusõjast osavõtnuile 9242 talu

pindalaga ligi 205.000 ha ehk 43,7 protsenti jaotatud maa

Endistest möi töölistest aga, keda oli kokku

21600 s aid kuni 1025.aasta maikuuni maad ainult 5504 inimest,
о ) kokku kõigest 58257 ha.'z

ei peeti silmas eelkõige poliitilise iseloo-

muga tegureid. Mõisamaadest kruntide saamisel oli ees )ipus

neil , kes olid osa võtnud eesti töörahva verisest mahasuru-

misest klassisõjas ja interventsioonist Nõukogude Venemaa

vastu. Paremad maatükid koos ehituste, loomade ja inventariga

anti kindralitele ohvitseridele ja rnatsionalistlike par—

teide juhtidele. Maareformi kodanlik klassii eloom tuli seL-

gesti nähtavale ka maa kasutamise Leandmise tingimustes. Kui

aktiivsed valgekaartlased , nn„vabadusristi kavalerid" ja. vä-

1i sm ai s ed „vabatahtlikud" said normaalsuuruses talud, tava-

liselt möisasidametest, tasuta põliseks ja pärand at avaks ka-

sutamiseks, siis teistele asunikele anti maad ainult tasu

eest; ja. sedagi tavaliselt 6-aastas e tähtajaga rendilepingu
alusel. 1O) Kümned, tuhanded sulased ja mastamehed jäid endiselt

maast ilma, ja moodustasid koos popside ja. kehvikutega, maa­

reformi käigus kasvanud ja tugevnenud hall parunite-kulakute ,

kui kodanliku diktatuuri peamise toe , alalise odava toöjöu-

reservi.
Kodusõja löpredes, p̂eale Tartu rahu 1920.aasta, veebruaris

rõhuv enamus kodanliku armee koosseisust demobiliseejti .

.'eile,kellel oli teeneid, tasuti peamiselt maaga ja nad muu-

9 )" H.Saarniit,Kodanlik Eesti sõjajärgse 
kriisi aastail(192O-1924),Tallinn,

10 ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost II.Tallinn
1963 lk.12-13.

revoutsiooniise
1958,lk.57.

J

?

?
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tusid vähemalt esialgselt pöllumeestek s.„Põllumeesteks"

muutusid ka kodanlikku armee teenistusse edasi teenima jää-

nud kõrgemad sõjaväelased,kellele samuti jagati heldel käel

paremaid maatükke. Laseme võibolla rääkida arhiividokumen-

tidel. Viru maakonna Järve vallast on maad saanud, kolm jöu-

kat peremeest ja Edise mõis on üle

kindral Tõnissonile,

Haaslava vallas olevast Kriimanni mõisast anti pöllutöö-

ministeeriumi korraldusel arstiteaduse professorile( sani-

tasr-kindralilesK.M. ) A.Paldrockile 150 vakamaa põllumaaga

ja II diviisi sideilemale P. kurk’ale 105 vakamaa põllumaaga

krundid ühes mõisa südame ja nende maade peal olevate hoo-

netega. Mõlemad saajad, elavad linnas ja saavad riigisumma-
destkindlat palka. Mõlemad maasaajad rentisid maa edasi ja

said sellest suurt kasu. 12)

Kabina ja Mäk sa mõisast sai polkovnik Jonson krundi 80

vakamaa põllumaaga. Kirepi mõisa, maid jagades jäeti ka siit

samale polkovnikule PölluAõöministeeriumi korraldusel krunt.

Möisatöölised, kes maad soovisid 13)ise harimiseks, jäeti ilma.' v 1

Saadjärve valla. s Voldi mõisas jäeti vallanöukogu poolt

töölise perekonna kohta. 10 vakamaad. Paljud jäid ilma. Nüüd
võeti aga töölistelt üks krunt ära ja anti lisaks ühele kör-

gemale sõjaväelasele kellel juba mõisasüdame krunt oli ühe

hoonetega. Seega saab see kõrgem sõjaväelane ül e 150 vakamaa-
lisekrundi, tööliste 10 vakamaalised krundid planeeriti aga

ümber 5 vakamaalisteks,seal juures nõuti töölistelt planeeri­
mise rahaks 500 marka. 14)

11) ENSV 0RRKA,fond 049,nim.2
12) EKPA,fond 135,nim.1
13) Sealsamas, 1.4 
14) Sealsamas,1.5

,s.-ü.2,1.22
101,1. 3

J

, s. —ü.
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Toodud näited ei ole üksikud erandid, vaid neid võib tuua

kümnete ja. isegi sadade kaupa.

Sõjaväes kehtestati üldine sunduslik sö javäekohustu s ja

vabastatud vanemate aastakäikude asemele hakati rahuaegsesse

sõjaväkke võtma noori. Hakkas noorte ja kogu sõjaväe sihi-

kindel ümberkujundamine, mida teostati võimu juurde pääse-

nud kodanlusele meelepärases suunas.ylga valitsus loob rel­

vastatud jõu oma näo järgi, et ta oleks temale ustavaks ins4ru- 

mendiks nii sise kui ka välispoliitilist e sihtide saavutsmi-

sel. Selle tuntud töe võttis a eesti kodanlu s ilma peser—

vatsioonideta omaks . Kuid sõjajärgse revolutsioonilise krii-

si aastail (1920-1924) ei olnud see sugugi kerge ülesanne.

Majanduslike sidemete katkestamine Venemaaga jätti Eesti

suhteliselt kõrge arenemisastmega tööstuse ilma oma. täht-

sast toor-ja kitteainebaasist ja kaotas ajaiо oii s eit väi jaku j une-

nud miigituru. Kümned ja. sajad tööstusettevõtted suleti ning

tuhanded töölised jäid ilma tööta. 1924.aasta kevadel kuu­

lutati välja „põllumajanduslik orientatsioon”, mis aga te-

rava maapuuduse all kannatavale töötavale talurahvale ei pak-

kunud mingisugust lohutust.

registreeritud 20.085 töötut

1924.aasta sügisel oli ametlikult
15),'kuid tegelikult oli töötute

arv märksa suurem. Koos tööta maatöölistega oli mitteamet­
likel andmeil töötuid umbes 60.000] " Teravnesid vastuolud va—

litseva kodanluse ja töötavate rahvahulkade, samuti ka kodan-

luse eri kihtide ja rühmituste vahel. Majanduslik ja polii-

tiline kriis kiirendasid töölisklassi revolutsioonilise ak-

15) Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost II,Tallinn
1 O n 7 1 V 1 AI960, lk 102 * L

16) Sealsamas.
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tiivsuse kasvu ja viisid revolutsioonilise situatsiooni tek-

kimisele. Laialdaste rahvahulkade revolutsiooniline meeleolu

vajutas oma pitseri ka sõjaväele, eriti rea- ja seersantkooS-

seisule.„Vabadussõjast" läbikäinud ja kodanlusele truu ohvit-

serkond ei olnud neile sugugi kindel.

Eriti selgelt ilmnes see kodanluse diktatuuri vastu suu­

natud 1924.aasta 1.detsembri relvastatud ülestõusu käigus.

Kartes , et sõdurid, ühinevad ülestöusm istega, ei toonud

kodanlus välja ühtegi regulaarväeosa. Ülestõusu mahasurumiseks

organiseeriti karistussalgad ohvitseridest , sõjakooli kadet-

tidest, hallparunliku koosseisuga öppepataljonist ja polit-
• • 4. 17)seireservist.
Et kodanluse kartus ei olnud asjata, seda näitasid sünd­

mused mõnedes Tallinnas asuvates väeosades.

Lasnamäe aerodroomid ühinesid ülestõusnutega 40 lennu-

divisjoni sõdurit. Meile anti välja relvad. Pivisjoni juhti-

miseks valiti komitee*  organiseeriti valve. Kuid viga tehti

sellega, et ei asutud pealetungile , vaid asuti kaitsele.

Auto-tankidivisjonis, kus tegutses oma parteikollektiiv.

õnnestus ülestõusnutel allohvitser Anton Loorentsiga eesot-

sa üle võtta garaa 12 tankiga. Vallutati ka osa tankikom-

panii kasarmuid. A, Loorents sõitis tankil naabruses asuva

Sidepataljoni kasarmu ette , et toetada selle vallutamist.

о

Kuid vöitlusrühmas leidus reetur, kes äratas Sidepataljoni

meeskonna mõni minut enne vöitlusrühma saabumist. Viimane

ei suutnud nüüd enam oma ülesannet täita ja taandus. Tule-

vahetuses sai surma ka A. Loorents. Vastane haaras initsia
17)ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost II 1963

?lk.11518) Sealsamas, lk.113.
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о

....................19)
tõrjus ülestõusnud auto-tankidivisjonist välja

1 .detsembri relvastatud ülestõus kaotas. Tema, verine 

mahasurumine ja sellele järgnev valge terror andis eesti 

töölisklassile ja tema huvide järjekindlale kaitsjale - Ees­

timaa Kommunistlikule Parteile - ränga hoobi. Kogu 1925.aas­

ta vältel toimusid massilised läbiotsimised ja arreteerimi-

sed. Iga arreteerimislaine järel lavastati kärarikkalt nn.

„kommunistide pro tses se" , .Mittetäielikel andmeil leidis 1925.
20 )aastal aset 74 poliitilist protsessi 244 kaebealusega, " zPea-

te selle tegutsesid, aktiivselt söjaväljakohtud, kelle otsus-

te alusel lasti Sõjamäe ja Valdeku rabas maha kümnete kau­

pa töörahva paremaid poegi.

Revolutsiooniliste sündmuste ja sellele järgnenud terro-

ri mõju kandusid ka sõjaväkke. Teostati põhjalik puhastustöö ;/ 1- 

juhtiva kaadri osas. Teenima jäeti ainult valitsevatele ring-

kondadele vastuvõetavam element*  teised vabastati või lahku­

sid teenistusest „omal soovil". Puudujääki koosseisudes haka-

ti katma sõjakooli lõpetanud noorte ohvitseridega. Hakkas väl-

ja kujunema „poliitikast kõrgemalseisev" valitseva kild-?

konna poliitikasse lojaalselt suhtuv Eesti kodanlik söjsõjavagi.
19) ..

Ülevaade" Eestimaa Kommunistliku Partei ajalàost II,Tallinn 
1963.,lk,114.

20) ••ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost II,Tallinn
1963,lk.127.



2. EESTI VALITSUSE RAHVAVAENULIK SISE-JA 
VÄLISPOLIITIKA TEISE MAAILMASÕJA EEL.

Kapitalismi ajutise , osalise stabiliseerumise ajajärgul 

õnnestus kodanlusel ajutiselt oma positsioone kindlustada, 

kuid raske 1929-1933.aasta majanduskriis töi endaga kaasa ka

terava poliitilise kriisi. Selle aluseks oli töörahva laiade

hulkade kiiresti kasvav rahulolematus ja viha kehtiva korra

vastu. Väliselt avaldus ta aga. sagedastes valitsuse vahetus-

tes , kodanlike parteide laostumise tunnuste s, nende ridades

ssetleidvais teravates lahkhelides. Väljapääsu poliitilisest

kriisist nägid valitsevad ringkonnad ainult riigivõimu koon­

damises „kõva käega" riigitegelaste kätte s.o.Taoistliku dik-

tatuuri kehtestamise vajaduses.

Kodanlik Eesti sõltus oma. sündimisest saadik nii poliiti-

liselt kui ka majanduslikult imperalistlikest suurriikidest.

Isegi tema sisepoliitiline iseseisvus oli olenev täielikult

suurriikide omavahelistest jõuvahekordadest. Rohkem kui kümme

aastat oli Eesti sise-kui ka. välispoliitikat suunanud

ja ameerika imperalismile toetuvad ringkonnad, nüüd kerkis

nende kõrvale aga avalikult Saksamaale orienteeruv tiib vaba-

dus,söjalaste (vapside) liikumise näol, kes hakkasid arendama

eriti aktiivset tegevust. Alanud sisepoliitiline võitlus

seisnes põhiliselt fašismile ülemineku meetodite küsimuses

toimus kuni 1933.aasta sügiseni peamiselt põhiseaduse muutmise

ümber keerleva võitluse vormis. Peale kahe vanade parteide poolt

, mis

5

esitatud põhiseaduse - eelnõu läbikukutamist võeti 1933. aasta.

oktoobris, tänu põllumeestekogude (eesotsas K.Pätsiga) toetu-
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sele, vastu vapside poolt esitatud eelnõu.

Saksameelne fašism pühitses Eestis võitu, kuid võimu ki-

simus polnud kaugeltki veel lahendatud. Täie hooga puhkes 
see lõkkele uuewalimise kampaanias. Et kokkuleppest fašismi

teele asunud kahe kõige rektsioonilisema fraktsiooni vahel

(põllumeestekogud ja vapsid) ei tulnud midagi välja , nüüdsid

vapsid üksinda, võimu tippu trügida. Nende sogase liikumisel

aktiivsete osaliste read kasvasid, mitmesuguste kriminaalsete

elementide, pankroteerunud kaupmeeste, korrumpeerunud amet-

nike, laostunud, ohvitseride ja allohvitseride arvel , kes ih-

kasid aktiivset tegevust, sõda ja „soomuse" tegemise võima-

Nad esitasid riigihoidja kohale oma kandidaadi - eru-

kindral A. Larka. Inglise orientatsiooniga kodanluse eri rihmi-

tused esitasid K. Pätsi ja J. Laidoneri kanditatuurid, sotsia-

Listlik partei oma. liidri - A. Rei. Asjaolu, et vanad par-

teid esitasid mitu kanditasti; suurendas vapside võidulootus!.

Kuid olukord, muutus järsult. Kahe mitmeti Läheldase kan-

didaadi - Pätsi ja Laidoneri kildkonnad leppisid omavahel

salaja kokku ja otsustasid võimu haaramiseks vapsidest ette

jõuda, 12.märtsil 1934.aastal , kui ettevalmistused riigipea.

valimisteks olid jõudnud haripunkti, ilmusid Tallinna, täna-

väile äkki soomusautod ja kõvendatud patrullid valitsusele

eriti ustavatest väeosadest. Päts ja Laidoner kuulutasid, väl-

ja sõjaseisukorra, kogu vabariigis, panid seisma ettevalmistus-

tööd riigipea valimisteks, keelasid ära kõik koosolekud, ja

Vapside organisatsioonid suleti ja osa nen-
de juhtivaid tegelasi, keda, süüdistati i s u s e vä. gi val d s e
kukutamise ettevalmistamiseks, arreteeriti. Peatselt saatis

T



- 32 -

Päts ka riigikogu lai sl i ja asus riiki valitsema ainuisiku-

Meelt.

jooksul pärast märtsipööret andis dik-Esimese kuue kuu ;
tatuurivoim välja 81 dekreeti, mis kõik iseloomustasid uue

režiimi ilmet. Mende hulgas oli dekreet, mis

likvideeris idnade kohaliku omavali tsuse tegi linnapead ja
)

linnavalitsuste liikmed siseministri poolt määratavaiks.

Dekreet haridussüsteemi muutmise kohta pani aluse koolire-

formile, mille tegelikuks eesmärgiks oli -klassilise kohu

tusliku alghariduse kaotamine koos keskkoolide võrgu

va koondamisega. Võeti tarvitusele karmid abinõud tööliste

streikide vältimiseks. Töötude registreerimine tööbörsil

faktiliselt lõpetati ja töölised i laiali sundtööele

s a. atm ise äh värd u s ei.

Olgugi, et Päts ja Laidoner (viimane nimetati sõjaväge

de ülemjuhatajaks) viisid riigipöörde läbi „demokraatia kaits­

mise" s ei jätnud nende marureaktsioonilised sam-

mud mingisugust kahtlust uue korra toelisest olemusest.

Eestis pandi kehtima rahvusliku kodanluse Inglise-söbralikQ

tiiva, terroristlik diktatuur , mis toetus täielikult pea­

aegu piiramatute võimupiiridega kindlustatud sõjavägede iilem-

juhataja, kaudu Eesti sõjaväele. Mitte asjatult ei kirjutanud

riigipöörde kohta Läti parempoolne kodanlik

leht Latvis" (1о. juulil 1934) et„pööre Eestis viidi läbi

sõjavägede abiga ja faktiliselt 
"21 1diktatuur... '

valitseb Eestis sö javieline

Euroopa suurriikide omavaheliste suhete teravnemine are-

21 "Vea68 M. Pesti, Rahvuslik reetmine
, Tallinn,I960,(Edaspidi:M.Pesti

ildi
all 
lk. 17-21. 28-29.

„rahvusluse" e
, Rahvuslik...
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nes aga oma, rada ja ei pööranud Eesti sisepoliitilistele

sündmustele mingisugust tähelepanu. Vastupidi, sellega tuli

arvestama hakata võimu juures seisvate^diktaftoritel. 1934.

aasta kevadest aistes hakkas saksa imperalism üha visamalt

ja avalikumalt esitama oma pretensioone iiem võimule Baltim

des. Läänemere kallastel hakkasid puhuma uued tuuled.
Saksa Împeralismi Bai tikumi-pro grammi „filosoofilis-teoreep_

tilise" põhjenduse andis nn, Teraskiivri organisatsiooni aj cl—

lehes „Stahlhelm1 is" avaldatud artikkel, kus eht-junkurli-

ku sirgjoonelisusega, öeldi välja, et Balti ääreriikidel „ei

ole mingit iseseisvat elu" ja et nemad tulevad alutada,mö-

jukale poliitilisele ja kultuurilisele keskusele1,' kelleks

pidi olema Saksamaa. Artikli autor siunas nn. „rahvuste po-

liitikat,, mis olevat süüdi Balti riikide tekkimises ja rö-

hutas, et „eestlaste lätlaste ja leedulaste rahvusgruppi-

del ei ole seda ajaloo ja ajaloolise saatuse alusel tekki

vat pinda, mis annab õiguse olemasoluks .. . 22)riigina. "y

Alates 1934.aasta sügisest elavneb märgatavalt saksa, 
tl

imperalistide „sõbralik diplomaatiline vahelesegamine Eesti
Siseasjadesse ja majandusliku ekspansiooni tugevnemine. Sel-

lega paralleelselt käis ka valitsevate ringkondade mõjukate

esindajate otsene äraostmine, surveabinõude rakendamine ja

sõjalise luuretegevu se elavnemine ning sidemete kõvendamine
Eesti

ga allutada hiljem , kui on loodud „jõupositsioon^Ealti me­
rel,- endale ka Eesti ....... 23)sõjavagi. "'
22)
23)

Tsiteeritud M. Pesti , Rahvuslik.,,1k. 31 järgi.
Vaata sealsamas, lk.32-33.
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Laialdaselt rakendasid hitlerlased oma ekspansiooni

tollel etapil niisugust räpa. t meetodit nagu Eesti valit-

S eva kliki esindajate otsen äraostmine. Säilinud materjalidо

lubavad arvata , et peamiseks vormiks , milles toimus Eesti

kodanlike poliitikategelaste ja majandusmeeste äraostmine )

oli neile kõrgepalgaliste ametkohtade andmine saksa vöi

balti-saksa kapitaliga töötavais ettevõtteis, millede te-

gevust enamikul juhtudel suunas Scheeli pank. Sellesse rin-

gi oli tõmmatud ka rida, sõjaväelasi eesotsas sõjavägede ülem-

juhataja kindral J. Laidoneri, Kaitseliidu ülema kindra-

major J. Roska(Orasmaa) ja riigivanema käsunduskindrali 
. 24)G. Jonsoniga. '

Erilist huvi Eesti ja ee ti sõjaväe vastu hakkasid tund-

ma. Saksa, sõjaväelised esindajad. 1934.aasta juulis sooritas

Saksa sõjaminister kindral Blomberg „eraviisilise mererei-

ei" Balti merel ja külastas Tallinna, Helsingit, Stokholmi.

Sellele järgnes kohe Saksa ristleja „Königsbergi11 külaskäik,

ning selle laeva pardal viibinud luure] aevade koondise ko-

mandöri admiral Kolbe visiidid kindral Laidonerile , soja-

ministrile ja sõjavägede staabiülemale.

Järgmisel aastal loodi Saksamaa sõjalise esindaja amet-

kojt Balti ja Skandinaavia riikide jaoks. Uus hitlerlik sö-

javäeline esindaja oberst Rössing alustas oma tutvunemi

reisi just Eesti armee väeosades, mille juures Eesti söja

väevõimud osutasid talle igakil gset vastutulekut ja abi.

- C

Kõige suuremat huvi tundis ta just nende väeosade asetuse 

ja tegevuse vastu,kes paiknesid NSV Liidu piiri ääres.
24 V .Vaat g ®e Pesti, Rahvuslik^ lk. 36-37.
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Hitlerlikele Luureagentidele osaks saanud lahke vas-

tuvött Eesti sõjaväes oli üks esimesi tunnuseid, mis kõ-

neles Eesti kõrgema väejuhatuse ümberorienteerumisest Sak-

samaa suunas. Alates 1955.aastast omandas Eesti*  sõjavägede

taabis üha suurema mõju Saksa-sõbralik ohvitseride klikk

eesotsas paadunud, faêisti kolonel Maasinguga, kes oli

bi II (luure) osakonna ülemaks. Temast kujunes nii stabi-

ülema kui ka sõjavägede ülemjuhataja, üks tähtsamaid nöu-

andjaid ja alaline saatja rohkearvulistel väii sre i s i d e1.

Peamiselt tema initsiatiivil asus Eesti sõjavägede staap

looma sidemeid Saksa armee vastavate asutustega relvastuse

ja luuretegevuse küsimustes. Nii pandi alus Eesti sõjaväe

hitlerlikule wehrmachtile vahetu allumise "protsessile , mis

võttis eriti laia ulatuse järgnevatel , eriti 1957-58. aas-

tail.

Saksamaa aktiivne agressiivse iseloomuga välispoliiti-

ka kutsus esile põhjendatud rahutused Nõukogude Liidu juhti­

vates ringkondades. 1952.aastal sõlmi i küll Nõukogude

du. ja Eesti ning Läti Vahel mittekallaletungi paktid ( lisaks 

1926.aastal sõlmitud Nõukogude Liidu ja Leedu vahel sölmi- 

tud taolisele paktile)kuid need ei oleks suutnud ära hoida 

võimalikku kallaletungi mõne kolmanda riigi poolt.

28.märtsil 1954.aastal tegi NSV Liidu välisasjade rahva­

komissar Litvinov Nõukogude valitsu se nimel Saksa valitsu-

sele ettepaneku üldis e rahu ja eriti Ida.-Ev.ro оря. rahu kind-

Lustamise eesmärgil kirjutada, alla protokoll, millega NSV Lii-

du ja Saksamaa valitsus töötaksid „oma välispoliitikas van­

kumatult arvestada kohustust säilitada Balti riikide sö]tu_

matus ja puutumatus ning hoiduda mistahes tegevusest, mis
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vöiks otseselt vöi kaudselt sellele 

teha.

öltumatusele kahju

Sakslased lükkasid sell e ettepaneku peale kauast vii-

vi tust muidugi tagasi.

Ka Eesti avalik arvamus oli erutatud, kuid välismi-

nister Seljamaa kinnitas, et Eesti valitsus usub Hitleri

avaldust selle kohta, et Saksamaal ei ole mingeid agres-

siivseid kavatsusi Eesti suhtes. Ja. seda jäädi uskuma.

1934.aasta kevadel tekkis hitlerliku agressiooni ohjel-

damisest ja. rahu kindlustamisest huvitatud rahvusvahe

tes ringkondades, peamiselt Nõukogude Liidus ja Prantsus-

maal, idee luua Ida-Euroopa riikide kollektiivse jugeole-

ku süsteem regionaal ee vastastikuse abi näol ehk nn.Idapst.

C

Kavatsuse kohaselt pidid pakti sõlmijate hulka kuuluma pea-

le Saksamaa ja Nõukogude Liidu veel Têehhoslovakkia , Poo-

, Leedu, Läti, Eesti ja Soome. Pakti allakirjutajad pidid 

võtma, endale kohustuse juhul, kui ükskõik kellele neist 

kallale tungitakse, osutada agressiooni ohvrile igakülgset,

sealhulgas ka sõjalist abi.Pakti grantideks olid ette näh-

tud Inglismaai, Prantsusmaa , Belgia ja Itaalia.

Hitlerlaste meeleheaks olid' Eesti valitsevad ringkon-

nad kõige aktiivsemateks selle pakti mõtte vastasteks ja

Inglise valitsevate ringkondade vaiksel heakskiidul võtsid 

aktiivselt osa selle väga, tähtsa rahu kindlustamise abinõu
. 26 )nurgaajamisest. y

Selle asemel sai aga teoks niinimetatud „Balti Entente*  il

s.o. Eesti , Läti ja Leedu vahelise , majandusliku
TI, Pesti, Rahvuslik...,lk.41 järgi 

26)Vaata M.Pesti,Rahvuslik...,lk.44-48.
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ja diplomaatilise koostöö loomine kolme Balti riigi vahel.

Selle liidu, mille peamiseks initsiaatoriks oli Eesti , peamis-

teks poliitilistek s motiivideks oli Leedu tagasihoidmine

Idapaktiga ühinemise kavatsuse st ja muuta ta laiemaks ^öu-

kogude-vastaseks riikide liiduks. Kiideldes oma „teenetega"

võitluses Nõukogudemaa vastu, seletas kindral Laidoner hil-

jem avameelselt, et „T..meie olime esimesed, kes hakkasime

1920/21.a.liitu moodustama...Eesti, Soome, Läti, Leedu ja

Poola vahel" ja süüdistas Leedut ja Soomet selle ai 
. . . 27)nurjaaj amises. '

gatuse

Kõiki oma aktsioone välispoliitika alal teo sta sid Ees-

ti valitsuse ringkonnad aastail 1936-1939 niinimetatud era­

pooletuse poliitika, lipu all. Seda poliitikat kujutas ko-

danlik propaganda kõige kindlama abinõuna selleks, et val­

tida Eesti kiskumist teiste riikide konfliktidesse ja säi-

Litada ning kindlustada, rahu ja „väikese Eesti" iseseisvus

ja sõltumatus. Kuid selle poliitika, tõelistel eesmärkidel

ei olnud midagi ühist niisuguste ülevate loosungitega nagu

„rahu" ja „sõltumatus1.1 Ainuüksi see fakt , et Eesti valitsus

võttis 1939.aasta suvel. mil Saksamaa agressioon Ida-Eu-

roopas oli täies hoos, vastu hitlerlaste ettepaneku sölmi-

da Saksamaaga mittekallaletungi-lepin CT b > oli .ilmseks demonstrat-

siooniks hitlerlaste kasuks ja ühtlasi ka. tõendiks selle

kohta, et Eesti oli langenud tõepoolest väga sügavas se sö-

tuvusse S aksamsast. Sellised riigid nagu Rootsi, Norra ja

Soome vastasid sakslastele eitavalt, kartes ilmselt diskredi­

teerida, ennast maailma üldsuse ees biti erlastega pakti SÖl-

27 ) Laidoneri kõne Eesti sõjaväe kõrgemate juhtide kinnisel 
koosviibimisel 1.jaan.1940.-EHSV ORRKA fond 495 s.-ü 208
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miinis ega ajal , mil viimased rebisid puruks ühe rahvusvahe-
2R ) lise lepingu teise järel. '

Samal aial kui Eesti (Samuti ka Läti - K,M, ) valitsus

sõlmis kaugeleulatuva poliitilise tähendusega lepingu hitler-

liku Saksamaaga, mis sidus teda tugevasti saksa fašismi ag-

ressioonipoliitika vankri külge, ütlesid nad järsult ära

oma riikide garanteerimisest Inglismaa Prantsusmaa ja NOU-

kogude Liidu poolt, nagu seda ette pani Nõukogude valitsus

Moskva läbirääkimistel Inglisma Prantsusmaa, valitsus-

tega 1939.aasta kevadel ja suvel. Eesti välisminister Sel-

ter läks isegi nii kaugele, et nimetas Nõukogude.Liidu ra-

huarmastavat, Balti riikide suhtes sõbralikku ettepanekut

„preventiivseks agressiooniks" ning seletas et mistahes

konkreetset abipakkumist agressiooni vastu Balti riigid

„hindavad agressioonina, mille vastu Balti riigid võitlevad 
29 )kõigi vahenditega. Peamiseks põhjuseks, mispärast Eesti

valitsevad ringkonnad keeldusid rahvusvaheliste garantiide

vastuvõ tmisest, oli Eesti suur majanduslik ja. poliitiline

sõltuvus fasistlikust S aksamaast. Sellise olukorra välja-

kujunemisel oli määrava tähtsusega sammuks Inglise-Saksa

mereväe kokkulepe, mis lmiti 18,juunil 1935.aastal . Sel-

a a

C

- >

>

lega. lahendati Balti mere ja. selle idakalda imperalistliku
juhtumiise küsimus. Nagu märgiti Nõukogude erialalises kir­

janduses juba tol ajal , oli see „uueks teguriks, mis pidi

hõlbustama saksa faêismi edasist ümberrelvastumist ja sõja

ettevalmistamist esijoones Idas , s.o. Nõukogude Liidu vastu.
28)
29)

Vaata M.Pesti, Rahvuslik...,
„The Baltic Times1,1 May 23,1939. Tsiteeritud M. Pesti. 

Rahvuslik. .. ,lk. 155. HWp
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Mereväe kokkuleppes nõustus Inglise valitsus rahulda-

ma Hitleri põhilise nõudmise - anda Saksamaale õigus ehita­

da endale sõjalaevastik 35 protsendi ulatuses kõigist Briti 

impeeriumi merejõududest ja omada aliveei aevastikku,(18. jaa

nuar 1939.a. täiendav kokkuleppe alusel) mis on võrdne Briti
30 )Impeeriumi maade allveelaevastikkude kogutonaaziga. '

Alates 1935.-1936.aastast Inglismaa mitte ainult ei Loobu-

nud vastutöötamisest Saksamaa söjalis-strateegilistele pe-

netratsioonile Baltikumis, vaid asus hitlerlastele selles

asjas isegi kaasabi osutama.

Inglismaa huvi kahanemisega Balti riikide vastu lükkas

viimasevd. Saksamaa s öiduvette ka majanduslikult. Kiiresti ln-

gesid Saksa kapitali kontrolli alla sõjalisest seisukohast

tähtsate poolvalmissaaduste, eriti põlevkiviõli ja tsellu-

loosi tootmine. Samal ajal kui nende kahe sõjatööstusliku

poolvalmissaaduse väljavedu hüppeliselt kasvas, vähenes mö-

nende teiste mittesõjaliste tööstusharude saaduste väljave-

du Eestist 1937/38.aastal alanud majanduskriisi tagajärjel

tunduvalt. Ka Eesti põllumajandussaaduste peamiseks ostjaks

kujunes Saksamaa. Nii muutus Eesti ka majanduslikult kii-

resti hitlerliku sõjamasina ripatsiks. 31)

Riigi faiis/eerimine tervikuna oli aga suunatud tööta­

vate rahvahulkade vastu: piirati nende poliitilisi vabadusi

ja kitsenes nende majanduslik kindlustatus. Töölisklass vas-

surve ja ekspluateerimise tugevnemisele

streigiliikumise tõusuga.1935.-36.aastal asetleidnud reast

streigist tuleb eriti esile tõsta suurt pölevkivitööliste

streiki 1936.aasta hilissuvel , mis hõlmas üle tuhande töö-
30) Vaata M.Pesti, Rahvuslik...,lk.67-69
31) Vaa ta Seokseas,k, 107-123. '
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lise ja ähvardas levida üle kogu põlevkivibasseini. TöÖ-

lised nõudsid palkade tõstmist 25 protsendi võrra , kollek-

tiivlepingu sõlmimist ja ametiühingu tunnustamist tööliste

huvide täieõigusliku esindajana. Võimud ja valitsev ladvik

sattusid kõigest sellest tösisesse ärevüsse. Kuigi pölev-

kivitööliste streik oli majandusliku iseloomuga, näitas

tööliste visadus, eriti aga laialdane solidaarsuse-kampaania

teiste tööstusharude tööliskonnas, et Eesti töölisklassis

toimus tõsine käärimisprotsess, mis võis õige pea viia suur-

te poliitiliste väjaastumisteni fasistlike võimude vastu.

Sõjavägede ülemjuhataja, kindral Laidoner, kellelt diktaator

Pätsi „parema käena" oli väga, suur mõju riigi välispoliiii-

listes ja finantsalastee küsimustes hakkas õige varsti ülis-

tarna Saksamaa fasistlikku reiimi. Kõigepealt seletas ta

ühes 1936.aasta novembris peetud kõnes, et n... praeguse

Saksa valitsusega oleme jõudnud täielikule üksteisest aru-

saamisele...Üksteisest arusaami se tõttu on kujunenud teatud

usaldus, mida seniajani ei olnud kerge luua?32)Aasta hil­

jem deklareeris ta. veel бi selgemalt , et just „viimaste aas-

täte jooksul, sellest ajast saadik, mil Saksamaal on maksev

natsionaal-sotsialistlik kord, on meie vahekorrad muutunud

paremaks...” ja et „suure Saksa riigiga oleme saavutanud

vastastikuse arusaamise, ma. ütleksin , isegi hea vahekorra.

see on meie välispoliitika suur saavutus--/

Heade välispoliitiliste suhete saavutamine sellise kisk-

jaga nagu oli seda, hitlerlik Saksamaa ei olnud aga lihtne,

seda tuli osta rahvusliku reetmise hinnaga. Vähe oli riigi

majanduslikust J poliitilisest
?

32)„Uus Eesti
33)nUus Eesti

50.nov.1936.
6.dets.1937.
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tuli asuda, ka ees ti rahva ideoloogilisele iimberkasvatamnisele >

sest sajandite jooksul väljakujunenud vaen balti mõisnike vas-

tu oli aja jooksul üle kandunud kogu daksa rahvale. Haridusmi-

nister N. Kann, keda hakati süüdistama „kõva käe" puudumises

koolireformi läbiviimisel ja ülikooli autonoomia likvideeri­

misel , asendati sõjaväeliste õppeasutuste ülema kolonel A.

soniga, kelle ponnistused siiski ei kandnud ka erilist vilja.

See ei takistanud teda aga 1939. aasta kevadel toimunud aja-

Looöpetajate konverentsil andmast otsest käsku „kõrvaldada"

meie ajaloost „700-aastase orjapõlve nutulaul" ja näidata koo-

Lipilastele ( ja muidugi ka kogu eesti rahvale K.M.) , et „XIII

sajandi algusel meie i s e s e isvu s e kadumi s e ga ei olnud kadunud

ei meie kultuur, ei meie majanduselu ega sotsiallne kord'.'

Kommentaarid on vist üleliigsed.

1939.aasta ke.vadel tugevnes järsult ka Eesti sõjaväe allu

tamine Saksa staapide kontrollile ja suunamisele. Mai

käisid kõigis tähtsamates Eesti väeosades ja. sõjaväelistes asu­

tustes Saksa relvastatud jõudude kõrged ametikandjad eri väe--

liikide, varustusala jne.spetsialistid. Üldsuse eest var j atul t

külastasid Eestit mitmed ajühtivad hitierlikud sõjaväe- ja, DO-

liitikategelased, nagu S ak s a s Ö j avü e 1 i s e luure ülem admiral

Canaris ja oberst PicReporock, von Kleist jt. Suurt tähelepanu

äratas aga Saksa maavägede kindral Haideri

sse ja Soome, mis toimus juunikuus. Halder ins-

pekteeris Eestis mitmeid maa- ja mereväe objekte, jälgis Ees±i

väeosade õppusi ning pidas rääkimisi Eesti sõjaväe juhtidega.1 и

Selle külastuse iseloomust ja eesmärkidest annab möninga ku-

34) „Uus Eesti" nr.100, 13.apr .1939.
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juha seegi jaolu, et kõrge külaline avaldas aegsasti

eose Eestisse saabumist soovi, et tal?e Eestis ei korraldataks

suuri vastuvõtte ja banket te, ainu':ksi „vastuvõtte kit-

v:'- ge de

Sellis

„jutuajamisi nelja silma all” Eesti Böja-

jaga ja staabiülemaga. See soov muidugi täi-

Kleisti ilmumine Eestisse jirgemiida väga lühikese aja jook-

sul ja väga salapärases öhkko nas on iseendast juba tõsiseks

tundemärgiks, mis an ab tunnistust sellest, et hitlerlik va-

litsus ja väejuhatus tegid kõnesoleval aj ettevalmistusi ot-

sustavateks akotsioonideks Eesti suites.

Saksamas kavatsustest

Teise masimasöja sete sündmuste sreng Eestis on ku-

juh eks näiteks ika omavahelisest seosest.

Nägime, et reaktsiooni süvenemine sisepoliitikas pärast 1934,

lähenemist fašistliku Saksamaaga, mis oli teravas vas-

tudus eesti rahva rahvuslike huvidega. jem aga välispo-

li Eesti allutamine hitlerlaste egressiivse

1

• w

J

7 ~ p

Nöukogude-vastase poliitika huvidele õhutas omakorda Eesti

valitsejate sisepoliitikat, tõukas neid senisest 1ulmemaleи

t^^rahva. mahasurumisele, m îaàiseeriimis e/e/ki ir en dami s ele.

M. Pesti, Rahvuslik...,lk.158.
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3. EESTI KODANLIKU SÕJAVÄE ORGANISATSIOON JA

KASSIKOOSSEIS

Eesti kodanliku sõjaväe organisatsiooniline väljakuju-

nemine oli küllaltki pikaajaline ja vastuoluline protsess,

milles leidsid oma kajastuse kõik sise-ja välispolltilised

vastuolud, mille poolest kodanliku Eesti lühike ajalugu on

nii rikas. Eespool vaatlesime mõningaid iseloomustavamaid.

momente selle arengu käigust, mis aitavad saada kas või pin-

napäälsegi ettekujutuse üldisest olukorrast ja inimestest )

kelle kätes oli eesti rahva, heakäekäigu juhtimine. Nüüd

I

vaatleme lähemalt, millised olid sõjalised jõud , millele

toetus Eesti faêistlik diktatuurivõim.

Eesti riigikaitse oli organiseeritud „Riigikaitse rahu­

aegse 1 )korralduse seaduse" ja „Riigikaitse sõjaaegse korral-
duse seadusel- alusel, mis mõlemad anti Riigihoidja poolt

dekreedina 16.märtsil 1938.aastal. Neid kahte seadust or-

gaaniliselt täiendasid 11,aprillil 1938.aastal avaldatud

nKaitsese i suko г г a se adu s
, ” л )datud 1Sö jayväekohtute seadus; 7

i) »Riigi Teataja" 1938,nr.29,2rt.234
2) „Riigi Teataja" 1938,nr.29,art 235

„Riigi Teataja" 1938,nr. 40,
Riigi Teataja" 1938,nr.40,art.366
uRiigi Teataja" 1933 ,nr. 17, art. 118

lende seaduste alusel riigikaitse ja relvastatud jöudu-

de körgemaiks juhiks oli vabariigi president. Rahu ajal te-

1 
/

gutses vabariigi presidendi, kui riigikaitse kõrgeima juhi

juures nõuandva organina riigikaitse üldiste sihtjoonte mää­

ramisel ja. võimaluste otsimisel põhjapanevate riigikaitse
.. . 5 )küsimuste tegelikuks lahendamiseks Riigikaitse Nõukogu' 7 i) 2 * * *

3
4
5 VI
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Riigikaitse Nõukogu koosseisu kuulusid sõjavägede ülem­

juhataja, peaminister, riigivolikogu esimees, riiginõu-

kogu esimees, sõjavägede juhataja,(kui ei olnud ametis

sõjavägede ülemjuhatajat) vii s vabariigi valitsuse lii

get presidendi määramisel, sõjavägede staabiülem , soja-

ministri abi , presidendi poolt määratud kolm väekooddise

ülemat, kellest üks oli maaväest, üks õhuväest ja üks me-

reväes t ning Kaitseliidu ülem.6) Sõjategevuse algusega. Rii­

gikaitse Tõukogu tegevus pidi katkema ja taastuma alles
7 ) peale sõjategevuse lõppemist. '

Vabariigi presidendi kompententsi kuulusid riigikait-

se üldkavade kinnitamine, seadluste ja. määruste andmine

ministeeriumite ja omavalitsusasutuste tegevuseks riigi-

kaitseliste ülesannete täitmise alal, riigikaitseks vaja­

like lepingute sõlmimine välisriikidega ja nende ratifit-

seerimine ning s öjategevuse alustamise otsustamine vaen-

lase kallaletungi või vastastikuseks kaitseks sõlmitud

lepingu täitmisest tingitud juhtudel. Riigikaitsesse puu-
8 )tuvad lepingud ei kuulunud isegi mitte Riigikogus kinni-

tarnisele, oli küllaldane kui Riigikaitse ■Jõu kogu nad Jä-
, . q )bi vaatas; '

Vabariigi president relvastatud jõudude kõrgeima juhi-

na omas eriõiguse nimetada ametisse ja vabastada sõjavä­

gede juhataja võii s õ ja väged e ülemguhat a j a, anda seadlusi

ja määrusi, mis puudutasid sõjaväe organisatsiooni, söja- 

väeüksuste ja asutuste ülesandeid ring ülemate kohuseid ja.
6) „Riigi Teataja 1938,
7) „Riigi Teataja" 1938, 
6) kõrgeim seadustandev
9) „Riigi Teataja" 1938,

nr.29, art 234 § 29 
nr.29,art.233 § 4 

võimuorgan Eestis 
nr.29,art.234 §18
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õigusi, sõjaväelaste teenistuskäiku, sõjaväe varustamist 

ja majandamist, sõjaväelist distsipliini, sisekorda ja

gamisoniteenistust*  kinnitada sõjaväe rahu- ja sõjaaeg-

sed koosseisud, teenistustasude normid, sö javäelaste ja

kaitseliitlaste vormiriietuse*  võtta tegevteenistusse ja 

vabastada vanemohvitsere ja. kindraleid*  määrata ametkoh- 

tadele ja vabastada rügemendiülema õigustega, ja neist kör- 

e ohvitserideks jagemaid ülemaid*  ülendada allohvitser

kõrgendada ohvitsere auastmetee*  annetada riiklike au- ja 
10 )teenetemärke ja. alandada ohvitsere reameesteks. “

Nagu näeme, oli presidendi kätte koondunud riigikait-

se alal y Kogu seadustandev võimutäius. See laienes veelgi

juhul, kui rakendati „Riigikaitse sõjaaegse korralduse

seadust" S.O. sõjategevuse algusest vöi mobilsatsiooni

väljakuulutamisest kuni demoblisatsiooni väi jakuuutami- 

seni. Niisugustel juhtudel võis president anda seadusi rii­

gikaitse ja relvastatud jõudude korràldamise ja juhtimise

alal isegi Riigikogu istungjärkude ajal ning otsustada SÖ-

japidamiskulude eelarve ning sö japidamiskuludeks vajaduse

korral sise- ja välislaenude tegemise. Soja ajal võis ta.

lõpetada Riigikogu istungjärgu kinni pidamata normaalse­

test tähtaegadest.

Relvastatud jõudude otseseks juhiks rahu ajal oli SO-

javägede juhataja või vabariigi presidendi äranägern i s e1

see osutus vajalikuks riiklikel kaalutlustel riigi si-

Semise võj. välise julgeoleku huvides vöi kaitseseisukorra

väljakuulutamise puhul kogu vabariigi sõjavägede ülem-

10) ...„Riigi Teataja" 1938
iiRiigi Teataja" 1938

nr.29 art.254
nr.29 art.235

§ 19
§ 8

) ?

) )



- 46 - , ’ • IДj
juhataja.-) Nii üks kui ka teine allusid vahetult vabarii-

gi presidendile. Nõuandva organina sõjavägede juhataja (või 

sõjavägede ülemjuhataja) ja sõjaministri juures tegutses ai­

nult rahuaja tingimustes kõrgematest sõjaväelastest määra­

tud Sõjavägede Noukogu. Moblisatsiooni väljakuulutamisest

või sõjategevuse algusest alates Sõjavägede Noukogu ei te­

gutsenud ja sellest momendist sõjavägede ülemjuhataja pidi

juhtima sõjalist te , . .......................................13)gevust täiesti oma aranagemise järgi.

Relvastatud jõudude koosseisu riigi sisemise ja välise

julgeoleku kaitse alal kuulusid: 1) sõjavägi, 2) sõjaminis-

teeriumi üksused ja asutused, 3) piirivalve ja 4) kaitseliit.

Nendest sõjaministeeriumi üksused ja ssutuseu allusid sõja- 

mi ni stride ning piirivalve üksused ja asutused Siseminisuri-

le. Sealjuures sõjavägede juhataja juhtis sõjaväge kõikidel

aladel, sõjaministeeriumi, piirivalve ja kaitseliidu üksuste 

ja asutuste tegevust ainult riigi sisemise ja valise julge­

oleku kaitse alal.

Sõjavägede juhatajale allusid vanetuit sõjavägede staabi-

ülem, väeliikide inspektorid, diviisiülemad, sõjavägede õppe-

asutuste ülem, merejõudude juhataja, onukaitse ülem ja Kaiu- 

selliuu ULem.

Kodanliku Eesti riigikaitset korraldavaks keskuseks O1

sõjavägede staap. Siia kuulusid peale sõjavägede soaabiül 

ma, tema kahe ahi ja sekretäri veel 1 (opratiiv), II (luure),
n x —(Sõjewüseol.stoabi v(mobiQpacfibowä ). VI

III (liikumise;, IV2Fà-jdpp•) ja vopo-hudrosraalia osa- ' 

konnad_ning_sõ javagede sideülem. Sõjavägede svaapi ülesan- 
11) Sojaväg„ _;eae junataja ja soJavagede ülemjuhataja võimupii­

ride erinevusest vaata lähemalt lk. 83.-.Î6
13) nRiigi Teataja” 1936, nr. 29, art .234, § 110 ja nr.29 

art.235 § 6, 14.
?
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deks oli koondada ja läbi töötada sõjavägede juhatajale ja

sõjaministrile nende tegevuseks vajalikke andmeid ning koos-

tada vajalike õigusnormide eelnõud. Samuti ka eeskirjade,

juhtnööride, kavade ja ettepanekute väljatöötamine koigi

küsimuste alal, mis puudutasid: riigikaitset üldiselt,*  Sõja-

väeüksuste ning - asutuste dislokatsiooni,*  informatsiooni

kogumist sõjalise ja sojalis-poliitilis e olukorra kõhna,*  SO-

javäe vedusid ja sideala korraldamist,*  sõjavae organisatsioo-

ni, koosseise, moblisatsiooni ja komplekteerimist,*  so javae-

laste teenistuskäiku, autasusid ja pensione,*  Kaitseliidu

ülesandeid, koosseise ja Qislokatsiooni, reservlaste, veo­

ja Liiklemisvahendite arvestust, relvastatud jõudude ja re-

servlaste väljaõpet, õppusi ja sõjalist kasvatust,* riigikaiu-

se küsimuste teoreetilist uurimist,*  vajalike topo- ja hüdro-
. . . 14)graarilisi töid ning kaartide valmistamist jne. z

Organisa tsiooniliselt jagunes Eesti sõjavägi kuni ly4ü.

aasta l.veepruarini kolme diviisi staapide asukohaga Hak-

veres (1.di viis), Tartus )2.diviis) ja Tallinna s )3.diviis).

Vabariigi presidendi otsusega 16.jaanuarist 1940.aastal moo­

dustati arvates 1.veebruarist 1940.aastast olemasolevatest

väeosadest täiendavalt veel 4.diviis staabi asukohaga Vii-
j andis. -2)

Maaväed koosnesid ahuajal kahest jalaväe rügemendist

a' 3 pataljoni ja 12 üksikust jalaväe pataljonist (viima-

seid laiendati moblisatsiooni juhul samuti jalaväerügemen-

tideks), soomusrongide-, ratsa- ja auto-tanki rügemendist*

pioneeri-, side- ja vahipataljonist, 6 suurtükiväegrupist,

3V ORRKA, tond 4.
— ENSV OfùÆA, rond 495

inventärinimistu 12
nim.9t s.-u. 886,1.J. Vüv(X,t(K Vs w.3.

i

i

1
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tankitorjekompaniisU ja sojavae õppe asu UustesU, Kuhu kuu-

lusid kõrgem sõjakool, sõjaväe uehnikakool, sojakool ja la- 

higukool.
Õhujõud allusid Õhukaitse Juhatusele ja koosnesid 3 len-

nudivisjonist, lennuväe baasi sü , iennukoolist ja Õhukaitse

suurtükiväe grupist. Koosseisude järgi otsustades ei ületa- 

nun lennukite ar-v 100 piiri.

Merejoud allusid Merejõudude Juhatusele ja koosnesid me­
re laevas tikust, Peipsi laevastiku divisjonist ja mSväe õppe-

kompaniist. Välja arvatud kaks ajakohast allveelaeva: „Kalev"

j a i(Lembitu”, oli Eesti sõjamerelaevastik vananenud, koosnes

põhiliselt endisest tsaari-Venemaaa laevastiku laevadest )

vaikese arvuline, nõrga ruie j õuga ja aeglane ning ei vastanud

kaugeltki laialdaste merepiiride kaitse huvidele. Enamus väi-

ke s о e s и suurtukileevadest (6 st) kuulusid Peipsi Laevastiku

divisjoni koosseisu. 16 olemasolevat vaivekaatrit kuulusid

aga Kaitseliidu koosseisu.

Riigikaitse oli organiseeritud põhimõtte järgi: vaenlane

võit tulla ainult idast. Selleks oli idapiirile koondatud

kõige võitlusvõimeli emad ja löögi uugevamad väeosad, samai

ajai kui Lääne—Eesti saartel ei olnud mingisuguseid katte-

väeosi, välja arvatud kaitseliidu üksused, isegi 3«diviisi,

Kelle ülesandeks oli kaitsta vabariigi pealinna mere poolt,

s.o. põhjast ja läänest, piirikatte kavast lo eine : „ s õ Ituva It

võimalikust so jalis-poliitilisest olukorrast on piirikatte
tegevuse ettevalmistamiseks ja läbiviimiseks ette nähtud

Kaks varianti: 1) idavariant - kui sojaoht tekib idast,*  see

on piirikatte tegevuse põhivariandiks ja 
kui sojaoht tekib lõunast ja 1äänest.-6•

2) lõuna-variant -

Sealjuures on ida-
II) ENSV Of^K.11, jonxjl d4|, him. Z, i.-û. 83.a,, t.
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variant väga põhjalikult välja töötatud, kuid lõunavari-

ant piirdub vaid, selle võimaluse möönmisega.

1934.aasta rahvaloenduse andmeil oli Eesti selleaegse
1'7 ) kaitseväes 11690 aktiivset liiget. 7 1940.aastaks see arv

tõusis maksimaalselt 15.000 - 16.000 meheni, sestuvabariigi

presidendi otsusega 20.aprillist 1939.aastast pikendati aja-

teenistuse kestust ajateenijatele kõikides väeliikides, vä-

ja arvatud lennukooli Õpilased, kus teenistusaja kestvuseks 
jäi 22 kuud, >*-12  kuult 18 kuuni.)

Ohvitsere oli Eesti sõjaväes 1.juuni ly40.aasua seisu-

ga 1464. Neist maa- ja õhuväes 1311, mereväes y4 ja tervis-

hoiu alal 59. Sellest arvust teenis sojavaes 1350, kaitse-

liidus 69 ja piirivalves 45. Sõjaväe ametnikke ja onvitse-

ride kohtade ceenivajd rii giteenijaia ori peale selle veel

16ч inimest. 19 ) .Allohvitseride arv ulatus üle JÖOO, Ulejjaa-

nud olid ajateenijad.

Teenistusaja pikendamine suurendas küll sõjavägede isi-

kulist koosseisu arvuliselt, kuid ei lahendanud kõige täht­

samat, kaadri küsimust, mis oli teravaks probleemiks kogu

kodanliku söjavae ajaloo kestel. Kujuka pildi eesui sõjaväe

OlukorraSU annab 1. di viisi uue ulema kOLone. Triigi ettekanne

sõjavägedeyulemjuhatajäle olukorrast diviisi väeosades pea­

le diviisi vastuvõtmist (30. dets. 1939. a.)20)

Diviis asus kodanliku Eesti riigikaitse organiseerimise

seisukohalt vaadates kõige tähtsamal suuna 1 (maismaapiir Pe ip -

si_järvest kuni Soome laheni ning põhjarannik Narva Jõesuust
1?) Eesti arvudes 1920-1935, Tallinn,1937
18) ENSV ORRKA, fond 495
19) ENSV ORRKA, fond 495 nim.5,s.
20) ENSV ORRKA, fond 515, nim.5,

, lk. 15-17
, nim.5,s .-ü. 208,1 85

-Ü.224 1 3 _
s.—ü 968,1 100—102
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kuni Loksani, kuid ohvitseride ja allohvitseride puudujääk

diviisi peamistes väeosades: 1. jalaväe rügemendis, SOOIUS--

rongide rügemendis ja 2.suurtükiväegrupis, ol! eriti suur.

Diviisis tervikuna seiss ohvitsere nimekirjas 75,4 % koos-

seisus ettenähtud ohvitseride arvust ja Kohal (aiai) koi—

gest 05,7% Koosseisus ettenähtud ohvitseridest. ALlohvit-

seride osas oli olukord veelgi tõsisem ja seal olid vasta-

vad arvud 67,4 ja 59,5

Edasi diviisiülem märkis, et ohvitseride ja allohvit-

seride puudujääk annab ennast tunda eriti väljaõppe alal ja

ainult teatud maarai aitavad s

pei- ja ajateenijad aspirandid

eda puudust vähendada portu- 

;reaa on diviisis vastavait

b ja 75. Ka adrialohvit seride puudusi; aiuavad leevendada re­

servallohvitseride kursuse lõpetanud ajateenijad, keda pea-

le kursuse lõpetamist tuleb lähetada kõikidesse diviisi väe-

osadesse.

Rääkides moblisatsiooni korras torme eritavatest diviisi

väeosadest ja asutustest kolonel Triik märgib, et sõjapüsse

on piisavalt, kuid sõjapüstoleid ei ole täiel määral. Kui

püstolid asendada püssidega, siis tuleb viimaseid umbes 635
tükki puudu ajRaske- ja õhutõrje kuulipildujatega oli diviis

varustatud sõjaaegsetes koosseisudes ettenähtud arvul, kuid

ei olnud mingisuguseid reserve esimestes lahingutes valja—

5 •

langenud relvade asendamiseks. Kergekuulipildujätest oli

lahinguüksustel mõned reivad isegi puudu, tiine vahendit est

21;
22;

Vaata üsa nr.i
Sojavaes aega teenivad keskharidusega noormehed, kes val­
mistusid sõjakooli astumiseks või peale vastavate kursuste 
lõpetamist reservohvitseri auastme saamiseks.
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Sidevahenditest olid diviisi väeosad välitelefoni aparaa-

tidega varustatud nõutaval määral, valikaablist oli igas 

vaeosas aga puudu umbes 30-40 km. Eriti vileks oli olukord 

raadiojaamade osas, kus ettenähtud 78 raadiojaamast oli

olemas ainul tfè4. Väeosade kraamivarustusega varustamine :c

I ahuaja nõuete kohaselt oli korralik , kuid mobLisatsiooni

tingimustes kindlustas vaid rindeväeosade nädapära-

s e varustamis
Taoline OLUKODC valiuses

sõja punul. 23)

ka teistes väekoondistes ja
e

selletõttu tuleb Eesti sõjaväe lahingulisest valmisolekust 

eriti Teise ma ai maso j a so jatehnilise ja sõjapidamise ope- 

ratiivsuse seisukohast vaadatuna, rääkida väga suure uaga-

ihoidlikkusega.s

Eesti sõjavägi, eriti aga jalavaeosad, olid oma koos­

seisude, relvastuse, nuie j ou ja transpordivanendiue taseme 

poolest praktiliselt Esimese maailmasõja sõjatehnika tase-

mel. Puudusid kasi-automaatrelvad. miinipildujad, motori-

seerimise tase oli äärmiselt; madal.1926.aastal kinnitatud

rahuaegsetes koosseisude diviisis ette nähtud ainult
üks sõiduauto ja 2 korviga moo torratast .24 —oninga- mää 

rai olid motoriseeritud vaid tankitõrje-ja sidekompaniid.

Relvastuse moderniseerimisega alustati põhiliselt vii­

mastel aastatel, kusjuures suurendati märgatavalt 

riigikaitsele. Kuid üldist olukorda see ei päästnud. Lai-

doner, esinedes 11.märtsil 1939* aastal kõnega Riiginouko-

gus 1939/46 riigieelarve puhul ja puudutades Eesti Panga
kursi muutmisest tekkinud reservi(see oli vabariigi ainu-

23) ENSV ORRKA
24) ENSV ORRKA

, fond 515, 
, fond 515,

nim.,S.-Ü.968 1.101
nim.1,s.-ü.9/2 1 189195

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU
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keseks reserviks - K.M.) kasutamist märkis, et „...nüüd

läks 2/5 kulutustest ii gikaitsele ja. 3/5 muuks otstar-Г11

beks. Meed ön kõik head asjad ja ma ei vaidle ühegi vas-

tu. kuid targem oleks olnud / -- , kui kogu summa oleks tarvi-

tatud ühe suurema asja peale ( C, D aksemaaLt relvade ostmise

ks \25) - K.M.) .■ Sealjuures üks moodne lennuk maksis 250.000

krooni, moodne öhukaitsepatarei 150.000 krooni ja. üksik

väike 37-millimeetriline suurtükk ühes komplekti varustu­
sega 140.000 krooni.26)

I

Eestil oma relvatööstust ei olnud. „Arsenal11

m 14/15 lk.299 
lk.303

tootis

küll vähesel määral sel ajal rahvusvahelise kuulsusega sport-

likke relvi, kuid lahingrelvastuse osas piirdus ta peami-

selt vaid olemasolevate relvade remondi ja mõninga moderni-

öjavarustust osteti mitmesugustest riikidest

ja peamiselt seda, mida müüdi. Seetõttu olid väeosad varus-

tatud enamasti vananenud f väga, erinevat tüüpi ja süsteemi

relvadega ning laskemoona tagavaradega mida vöis arvestada

võrdlemisi lühikeseks tegutsemisperioodiks.

Kui otsida vastust küsimusele millest sel line olukord

võis tekkida - siis tundub, et põhjused peituvad põhiliselt

kodanliku Eesti majanduslikus nõrkuses ning sõltuvuses väga

lühikese aja jooksul wg= mitmesugustest imperalistlikest

b ?

riikidest ja riigijuhtide, eriti sõjavägede ülemjuhataja

Laidoneri iganenud ja tagurlikest vaadetest majanduslikule

ja sõjalisele progre C: sile üldse. Eelpoolnimetatud Riiginöu-

kogus peetud kõnes ütles „põllumehest11 kindral , ® t и

riigid on õnnetud, kus tööstus on liigselt arenenud1.'

need 
27)

25)„Södur"1939, 
26) Sealsamas

)

1939 nr.14/15,lk.299



Esinedes mõned päevad hiljem (28.märtsil 1939 .a.) Oh-

vitseride Kasiinos kõnega vanematele SÖ jajuhtidele, ilmnes

Laidoneri vaadete mahajäämus ka kaasaegsele sõjale. Rääki-

des sö jakartusest märki s ta, et „see on seletatav sellega )

et pärast (Esimest - K. M.) maailmasõda on tekkinud teooriaid,

mille kohaselt tuevikusöda oli e v a t palju ko

1 e d a m kui senised söjad... Kui mitte kaua aega, tagasi

oli veel selliseid isikuid, kes soovisid sõda, et sõjast

kasu saada oma tegevusele, s nüüd enam seda

ei ole. Tagalas ei ole enam võimalusi füüsiliselt täis-

vöimelistel argpüksidel täies rahus lõigata, kasusid söja-

tegevuse tõttu rindel. Sõjategevus kaasajal haarab teatavas

ulatuses ka seljatagust ja seepärast on nende inimeste arv,

kes sõda kardavad, 1 • 1 • ti 2 8 )palju suurem kui varem.

Olgu nüüd söjakartuse küsimusega kuidas on, kuid sellis-

te mõtteavalduste aluseks olid väljakujunenud vaated kaas-

aegsele sõjale. Avaldame neist mõned: „Ei tohi unustada see-

juures(küsimus - kas kuskil vöiks puhkeda sõda? K.

strateegilist tõsiasja , et tehnika ei ole tõstnud väge

de strateegil ist liikuvust. Meie

teame, kui kohmakas ja. raskepärane on näitek s motoriseeri-

tud diviis. Hispaanias purustati üks selline diviis pes-

aegu täielikult...

Tänapäeva söjaiaevas t i ku d on rohkem kui kunagi varem

seotud oma baasidega. ja nõuavad, s redasi remonte...

Lennuvägi pole samuti selleks hirmuäratavaks relva-

iigiks, mis on võimeline hävitama terveid linnu ja pais- 
28) n.. л „/, Sõdur", 1939 nr.16,lk. 343
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kama segi kogu elu, liikumist ja. tööstust. 2y;

Ja lõpuks: IDennika oa viinud sõja sellisesse seisukor-

aa, kus näivad puuduvad puuduvad vahendid kiire otsustavuse
, “ 30) T-saavutamiseks. Järeldus sellest - midagi pole muutunud,

kaasaegses sõjatehnika vastu võib minna sõjaka vaimu ja

tahtega ennast ja oma elu ohverdada.

See oli sõjavägede ülemjuhataja ja Kõrgemate sõjaväejuh­

tide enam-vahem ühine seisukont. Kuid juba sama aasta su-

gisei avaldas leitnant v. Aasoja оша artiklis „Pealetung

tankide toetusel Maailmasõjas ja Saksa-Poola sõjas” kokku-

võttes järgmist: „Saksa-Poola sõda näitab tankide ja motori-

seeritud vägede tähtsust kaasaegses sõjas. Ta näitab seda,

et moodsad väeliigid ei anna motorise erimat a ja mehhanisee-

rimata vastasele ü 1 d s e mingeid v õ 1 m а 1 u-

s i jõudude ümbergruppeerimiseks kiiresti muutuvas olukor-
31 )ras. - ' On selge, et sellised tõekspidamised ei teki päe-

vapealt. Nad näitavad ühtlasi ka noorema generatsiooni täies

ti reaistlikku suhtumi st te ge1ikkusesse.

Mis puutub aga sõjakasse vaimu ja sõjavae meeleolusse,

siis püüame ka seda natuke analüüsida.

1934.aasta ranvaloencuse anameiL jagunesid Eestis ünis—

Kondlikud kihid töosunete järgi alljärgnevalt (koos koduma-
• • 32 )JSpldamises tegelevate perekonnaliikmete ja ülalpeetavatega У J

29) u Sõdur'1
30) Seal

1939, nr.16, Lk.34
samas

31) l.-1/->,
32) Eesti arvudes I92O-193b

Sodurti 1939 nr. 4/ lk 1009
, Tallinn, 1937, lk lb-17
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Peremehed alaliselt paigatud töölistega
Peremehed' oma perekonna liikmetega
Peremehed üksikult
Töölised
Ametnikud
Vabakutselised
Kihitud

120.611 ehk 10,o%
433.455
62.720
328.739
73.702
>.76y

72.532

11

п

TT

tl

Tl

о i;07

2y, 4%
6,.6%
0, 6%
6, >. -

Kui vaatleme kisimust ainult aktiivsete töötajate seisu-

kohast, siis oli alaliselt palgatud töölistega peremeeste 

osatähtsus veelgi vaiksem, moodustades ainult 7,4 % töovõ-

melistest.

Arvestades sellega, et kodanlikus Eestis kehtis alates

1917. aasu a st üldine sõ javäeteenistuse kohustus ja oletame

et koim ühiskondlikud kihid andsid sõjaväkke sõdureid võrd­

selt, siis ei ulatu varakate klasside, klikivoimu peamise 

toe, esinda jaue arv 10 protsendini. Kui arvestada veel sel­

lega, eu varakate klasside esindajate lastel oli võimalusi 

sõjaväeteenistusest hoopis kõrvale hoiduda ja sõjaväes tee-

nides suunati nad peamiselt sojakooli, siis reakoosseisu

hulgas leidus neid võibolla üksikuid. Seega kodanliku Ees— 

ti sõjavägi koosnes rõhuvas enamuses tööliste ja töötava 

talurahva poegadest. Rahva mured ja rõõmud kajastusid vahe­

tult sõjaväe meeleoludes ./Üheks tõsisemaks küsimuseks, mis 

nii või teisiti mõjutab sõjaväe meeleolu, on sõjaväe va­

rustamise toitlustamise küsimus. Oma 11 .märtsi kõnes Riigi­

nõukogus märkis Laidoner: „Meiè ei ole oma sõjaväe juht 

konna, ohvitseride ja allohvitseride tarbeid küllaldaselt 

suutnud rahuldada, samuti ka sõdurite tarbeid - seal on 

tarvis palju teha. Meie sõdurite päevane toiduraha on 45,5
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senti ja selle eest peab sõdurit kogu päeva toitma ja ük C!

kord isegi kahe toiduga...” Nagu selgub kolonel Triigi

ettekandest , vähendati seda niigi väikest toiduraha Sõja-

vägede Noukogu poolt 1939.aasta septembris veelgi.

Edasi loeme ettekandest:

„Selle tagajärjel muutub sõduri toit ühekülgseks, peami-

selt kartuli toiduks. Hapukapsast selle kalliduse tõttu oli

võimalik hankida ainult vahesel maaral. Samuti antakse sõja-

väe toitlusladudest herneid tagavarade vahe suse tõttu ainulи

kaheks supins kuus. Rasvained ja piim tousevau järjest nin-

nalt.

Seda silmas pidades esitas diviisi intendant ettepaneku

toiduraha normi suurendamiseks, mis aga sõjaväe varustus-

ülema poolt tagasi lükati. Arvan, et sõduri korraliku toit-

mise nuvides toiduraha normi suurendamine on siiski hadava- 
jalik:37)

Ettekande sellel loigul ilutseb kindral Laidoneri mar—

kus: „See kusimus on meil aastate jooksul olnud valulapsel

oleme teinud mis võimalik ja seda tuleb teha ka tulevikus
36aga taie ranulduse peale on lootusi vahe - raha? ” Jääb

arusaamatuks mida ülemjuhataja selle märkusega mõtles:
\

C

tõesti sõdurite toit lust ami st ingimuste parandamist või kii-

tis heaks paar kuud tagasi Sõjavägede Nõukogu poolt rakenda-

tud toiduraha vahendamise ja lubas eda ka edaspidi kena.

Sõduritele ei jatkunud sente toidurahaks kuid sajad ja tu-

handed kroonid veeresid märkamatult; välismaiste imperalis-

tide ja valitseva kliki võimumeeste taskutesse.

3^)usõuurn, 1939 nr.14/15, Lk.304
3»ENSV ОНЖА, fond >15, nim.5, s .-ü.968, i 1D2 
3b)S eaisamas.
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Harilikuks nähteks oli kujunenud sõduritele söögipak-

kide, nn. ,, ahvide',' järelesaatmine. Kelle vanematel selliseid

võimalusi ei olnud, neil tuli kannatada pooltühja kõhtu. Ter-

vendave.lt selline olukord sõjaväe meeleolule muidugi ei mõ­

junud .

Kui vaadelda sõjaväe juhtivat koosseisu , siis vanem

juhtkond, pataljoni ja osaliselt ka roodukomandörid kaasa

arvatud, koosnes peamiselt ohvitseridest, kes olid osa vöt—

nud kodusõjast ning omasid seetõttu mitmesuguseid eesöigu-

si teenistuses ning olid majanduslikult ja ideoloogiliselt

tihedalt seotud kodanlusega. Mis puutub noorematesse ohvit-

seridesse, siis kaadriohvitseri kutse omandanisele ning

nistusele sõjaväes rahuajal vaadati enamasti puht tulundes-

likust seisukohast. Hagu selgub sõjavägede staabiülema ette-

kandest sõjavägede ülemjuhatajale,tulid kodanliku s Eestis

2Õiäko:li kaadriohvitseriks õppima noormehed peamiselt keh-

vematest rahvakihtide st, naeed kellel kas majanduslikel või

muil põhjustel polnud võimalik jätkete hariduse täiendamist
_ . 37 )

puuduvad väi javasted edasi jõudmiseks eraelus.

Pärast õpingute lõpetamist väeosadesse siirdudes püüdsid

noored ohvitserid enamuses oma teenistusülesandeid täita o-

jaalselt, sest see võimaldas neile tööd ja leiba. Vanemoh-

vitseridega, kes suhtusid harilikult neisse üleolevalt, ku­

junesid harva sõbralikud suhted.

Veelgi teravam piir oli tõmmatud ohvitseride ja alloh-

vitseride ning sõdurite vahele. Kehtivate ettekirjutuste

järgi ei tohtinud ohvitserid väljaspool teenistusala C eid ki-

simusi allohvitseride ja sõduritega üldse mitte läbi käia
37 ) Ei;SY ORRKA, fond 495, nim.6,s.-ü.28 lk. 396,447
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Kui mõned progressiivsemad ohvitserid seda siiski tegid,

siis vaadati sellele kui „odava populaarsuse" otsimisele, 
millega atestatsiooni koostamisel rangelt arvestati.)

Mis puutub allohvitserkonda, siis see oli oma sotsi-

aalselt päritolult väga läheldane sõdurite laialdastele

massidele ja teenis sõjaväes peamiselt „ Leivakannikal pä-

rast. See muidugi ei takistanud, vaid pigemini tingis mötl

tu „mahvi" tegemise oma alluvatele, sõduritele.

Et kindlustada täielik lojaalsus 9 oli nt#e ohvitseridel

kui ka allohvitseridel rangelt keelatud igasugusest polii-

tilisest elust osavõtt. Teenistuse vormistamisel tuli sel- 
zo )leks anda lubadus ja kinnitada oma allkirjaga." .

4. KAITSELIIT KUI RELVASTATUD JÕUDUDE KOOSTISOSA.

Põhikirja järgi oli kaitseliit vabatahtlik riiklike 

ülesannetega seltskondlik rahva omakaitse organisatsioon,

kelle peamiseks ülesandeks oli „seaduslikkude võimude abis­

tamine Eestis maksva põhiseadusliku korra ja. kodanike jul-

geoleku kaitsmisel ja teiste ülesannete täitmine, mis sea

duslikus korras tema peale pannakse. Peale selle hõlmas kait­

seliidu tegevus ühiskondlike õnnetuste puhul

liikmetele sõjalise õppuse ja kasvatuse andmist, isamaalis-

Vaata lähemalt lk...
39)' Vaata lisa nr.2

KaiLaelildu põhikiri, § 1,
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te ja rahvuslike tunnete süvendamist ja rahva kehalise kas-

vatuse arendamist.

Selle pealtnäha rahvusliku organisatsiooni toeline oi --

mus ja eesmärgid muutuvad meile arusaadavak s, kui heidame

pilgu Kaitseliidu ajaloole. Tema sünnipäev langeb kokku

Saksa okupatsiooni raugemise ja kodusõja algusega 1918. aas-

ta novembris. Halparunlikust Omakaitsest kujundati Eesti

Kaitseliit. I P Välismaiste palgasõdurite ja kodanliku söja-

väa kõrval oli kaitseliidu kütisakadel küllaltki kaalukas

sõna kaasa rääkida töörahva võimu hävitamisel. Erilist ak-

tiivsust näitasid nad rindejoone tag a, ausate ja. parema elu

eest võitlevate tööliste ja maatameeste füüsilisel hävita­

misel.

Pärast kodusõja, lõppu jäi tegutsema ainult üksikuid Kait­

seliidu kütisalku, kelle tegevus ja ülesanded olid vördle-

misi piiratud. Kuid 1924.aasta 1. detsembri sündmused ära­

tasid kaitseliidu varjusurmast. „Eesti riikliku elu seisu­

kohast on 1.detsembri mässukatse. 2) üheks tulemuseks ka meie

kaitseliidu uuestisünd. Viimase tegevus rajati nüüd sootu

uutele ja laiematele alustele1,' kirjutas kolonelleitnant 0.

Kurvits oma. ulatuslikumas artiklis „1. detsember 1924.aasta.
Ülevaade kommunistide riigipöördekaitsest!3 ) Kaitseliit re-

organiseeriti põhikirja ja. kava alusel , mis pandi kehtima

sõjavägede ülemjuhataja kindral J. Laidoneri käskkirjaga.

Kaitseliidu ülemaks määrati J. Roska (Orasmaa), kes oli sel-

lel gohal kuni 1940.a.astani.(Nüüd juba kindralina -

Kaitseliidu põhikiri, § 1,2
Mässu kohta kirjutas Lenin „Revolutsioonilistes päevades11: 
„Revolutsioon on õnnestunud mäss
revolutsioon" Teosed 8.kd., 

3) n Vabadussõja tähistel" 1936,nr.
ss aga. ebaõnnestunud

2,lk.67.

1
2

, mä
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Pidevalt olid Kaitseliidu Vanematekogu ja Keskjuhatuse

liikmeteks K. Päts ja J. Laidoner.

Kaitseliit muudeti puht-söjalliseks organisatsiooniks ?

kelle liikmetel oli õigus hoida ja kanda nii kaitseliidu

poolt väljaantud kui ka isiklikke relvi ja laskemoona. Liik-

meks võeti vähemalt 17 aastaseid meeskodanikke kolme kait-

seliitlase kirjalikul soovitusel. Seal juures tuli kaitse

liitu astumisel anda pühalik tõotus.

Kaitseliidu read kasvasid pidevalt ja ulatusid 1958.
- 4 )aastall 40.246 meheni. ' See on ka arusaadav, sest suur-

talunikele oli oma" organisatsiooni kuulumine auasjaks ja.

isikliku omandi kaitsmise abinõuks* riigi- ja omavalitsuste

teenijatele ning paljudele töölistele (näiteks raudteetöö-

listele, aktiivsete kaitseliidu juhtide juures töötavatele

tõelistele jne. - K.M.7 töö ja teenistuse säilitamise va­

hendiks. Tööalade järgi jagunesi kaitseliidu liikmed järg-' c

A —

miselt (mehed): põlluharijaid ja nende poegi 56,6 riigi-

ja omavalitsusasutuste teenijaid 27 töölisi 20 %, öp-

pi vat noorsugu 5,7 ' 

nikke (majaomanikud 

6,8

%, linnade ja alevite jõukamaid к

, kaupmehed ja töösturid) 5,9 % ja. muid

I927.aastal organiseeriti ka naised ja moodustati Nais­

kodukaitse organisatsioon. Noorte organiseerimine sai teoks

1950.aastal antud Noorte Kotkaste põhimääruse avaldamisega.

1954.aastal kutsuti ellu ka eriorganisatsioon tütarlastele-

Kodutütred. Kokku oli kaitseliidu organisatsiooniga haara-

4) Eesti 20 aastat iseseisvust 
5) Sealsamas.

, Tallinn,1959,lk.209
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tud ligi 1000.000 inimest (1938.aastal kaitseliitlasi

40246, Naiskodukaitse liikmeid 15.845 

ja Kodutütreid 18.312).

, Noori Kotkaid 17.000

Organisatsiooniliselt oli kaitseliit jagatud malevateks

mis territoriaalselt ihtusid maakonna või suurema. 22a

piiridega. Malevad jagunesid omakorda territoriaalseteks

malevkondadeks ja. need, kompaniideks. Kompaniid jagunesid

nagu s öjaväeski rühmadeks ja. jagudeks. К aitseliidu väljaõpe

teostati sinna, suunatud sõjaväe kaadriohvitserid e poolt

(1940. aasta, juuni s 69 ohvitseri - K.M.), kes olid kinnita-

tud malevate ja maJLevkonda.de päälikuteks. Madalamatele amet-

kohtadele oli age kinnitatud diktatuuri võimule ustavad, re­

servohvitserid , Kui rahuaja tingimustes kaitseliidu njuha-
tuste*  käes, siis alarmi puhul ja moblisatsiooni korral, läks

kaitseliidu tegelik juhtimine kõikidel aladel vastavalt keit—

seliidu ülema, maleva-, malevkonna- ja teiste vähemate pea-

likute kätte ja need allutati sõjaväe kaitserajoonide üle­

matel e vastavalt к ai tsekavad eie. Kaitseliidule oli pandud

ka rannajoone valve ning nende kasutuses oli 16 valvekast-

rit. (Eesti kodanliku 
olnud). 7)

laevastiku koosseisus valvekastreid

Nagu e eitoo duSt näeme, li kaitseliit kodanlikule dik­

tat uuri või muie oma arvulise suuruse ja eriti sotsiaalse koos­

seisu poolest tublisti ustavamaks toeks kui sõjavagi. Eriti

sisemise kaitse organiseerimise seisukohast vaadate
Epikelit-eepEo/isens—2eCv00 -ku-kuvol /o wns.

Lesti 20 aastat iseseist, " *
■' EKPA, fond 1

Tallinn,1939,lk.208, 209.
, nim.l,s.-ü.
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1 9 4 0 . AASTAL

1. EESTI KODANLIK SÕJAVÄGI

1940. AASTA JUUNIPAEVADEL

Et Eesti kodanlik sõjavägi 1940.aasta juunipäevadel jäi

kõrvalseisja, osasse ja hiljem läks kaasa rahvarevoutsioo—

1188, selle põhjusi ja. juuri tuleb otsida vahetult neile eel-

nenud kuude ja nädalate sise-ja välispoliitilistes sindmus-

tes. Teed toid Baltimaade seisundis e suuri muutusi 2° näi-

tasid selgesti Eesti vali ts kursi avan--

turistlikku iseloomu ning anid nende võimu alused tugevasti

kõikuma. Tõsised, tervete rahvaste saetust otsustavad sind-

mused, üks ootamatum kui teine, järgnesid üksteisel e nagu

pildikesed kroonikafilmi st. Neil olid muidugi oma. sesduspä-

rasused, kuid kõrvalseisja pilgule jäid nee UL märkamatuks. Ja

mis rääkida kõrvel seis ja.st - isegi gi ja rahvaste juhid

ei suutnud ette näha üindmuste käiku, ei suutnud ära hoida

P

О

puhkeva tormi orkaaniks muutumist. Pikaleveninud ja mitte

mingisuguseid reaalseid tagajärgi andnud öukogude Liidu ja 
— L- U Lu L U

Inglismaa ning Prantsusmaa vahelised läbirääkimi sed, teatud



- 63 -

määral ootamatu Nöukogude Liidu ja Saksamaa vaheline mitte-

kallaletungi leping, Teise maailma о O j a puhkemine Г-) 
cl

kui iseseisva riigi maakaartilt kustutamine, bati-sakslss-

te lahkumine, abistamispakt Nõukogu de Liiduga ja nõukogude

ägede baaside loomine Eestisse, 1 se ja Le edu S S e, nkumma-

line sõda Läänes ja Soome ning öukogude Liidu vahelise

jalise konflikti puhkemine ning 4i suhteliselt kiire Lahene-

mine, kirikukellade helistamine Saksamaal suurte võitude

puhul Prantsusmaa, üle, Nõukogude Liidu noodid Leedul e, Läti-

le ja Eestile ning täiendavate Nöukogude vägede paigutamine

nende maade, sealhulgas ka Eesti territooriumile - see on

vaid põgus loetelu sellest, mis sundis vähegi mõtlejat inimest

esitama endale küsimuse - mis saab edasi?

Ka kodanliku Eesti sõjaväelane

oli leppinud oma poliitilise isol eerimisega ja läinud kuu-

lekalt sinna, kuhu teda suunati, seisatus hetkeks ja hakkas

vaetama, kust poolt tuuled puhuvad ja. kuhu nad võivad välja

viia. Aeg ja sündmused ise sundisid igaüht asuma mingisugu-

sele seisukohale nende suhtes ja see oli juba, tegelikult te-

gelemine poliitikaga, sellega, millest neid püüti nii sihi­

kindlalt eemale hoida.

Eriti keeruliseks muutus kodanlikule Eestile olukord sö-

ja puhkemisega 1939. aasta, septembri algul. Imperal i S tl ike
riikide lõhenemine kaheks vaenulikuk leeriks \ S e 9 s t i
kodanluselt võimalused manööverdamiseks eri suurriikid e va-
vahel. Sõja algusest peale osutus Eesti tegelikult blok O 9

rituks lääne poolt ja ei saanud isegi jätkata kaubavahetust
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Inglismaa ja teiste Lääne Euroopa maadega. Juba paar näda-

lat pärast soja algust tekki Eestis nii suur puudus suhk-

rust, petrooleumist ja bensiinist et tuli kehtestada nei-?

le ainetele kaardisüsteem. äielikumalt kui kunagi varem

sõltus ta nüüd ühest imperaiistlikust riigist - hitlerli

kust Saksamaast.

Sügava mulje jätti e rahvale ja sõjaväele Poola sõjaväe

kiire purustamine hitlerlike vägede poolt ning Lääine-Ukraina

ja Lääne-Valgevene tamjne Nöukogude armee poolt ning 
ViÂwiw£

Vilnius'eV^îirkonna vabastamine ning nen-
vabas

vana Leedu pealinna

de üleandmine Leedule.

Lähenev majanduslik katastroof iile põhjustajaks oli

sõda, sundis Eesti valitsevaid ringkondi alustama Nöukogude

Liiduga kaubanduslikke läbirääkimisi. Tekkinud olukorras võis

Eesti ainult Nöukogude Liidust saada tellimusi toorainet

tööstuse ja muid vajalikke kaupu. Nende läbirääkimiste

käigus tegi Nöukogude valitsus ettepaneku sõlmida, üheaegselt

) —

?

к au b an du sl e p i n gu ga , mis nägi ette koigi Eesti vajaduste ra-

huldamise, ka vastastikuse abistamise pakt.

lagu näitavad arhiivimaterjalid ja kodanlike tegelsste

ene s te mäl e s tu ska tk en di d põlesid Eesti valitsuse ja sõja-)

väe juhid neil äevil tahtest lükata öukogude valitsuse 30-

bralikud ettepanekud tagasi. c J8V881

Ku i d aru t ad e s 2 6. s

äe t i häi r e s ei sukorda . 
ning Riiginõukogu

eptembril Eesti Riigivolikogu välisasjade

ja riigikaitse komisjonide ühisel istungi Nöukogude Liidu
ettepanekut vastastikus abistamise pakti sõlmimise kohta,
olid Eesti võimumehed sunnitud konstateerima , et rahvahul-

ad ei taha sõda, ning nõuavad NSV Liiduga sõbralike suhete

CP П

о
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loomist. Välisminister Piip tunnistas, et „võitlust võib ju

pidada, kuid praegu ei ole rahva seizes meeleous. segi

kindral Laidoner itles: „Raske on alustada sõda kui suil)
p

pakutakse abistamise lepingut... Meie peame laskma esimese 
paugu, see aga mõjub rahvale kohutavalt1.1 1

Et ka Saksamaa oli sõjaolukorrast tingituna sunnitud

Eesti vöimumeeste abipalvetele eitavalt vastama , siis kir-

jutati 28.septembril 1939.aastal Moskvas alla nõukogude L

du ja Eesti Vabariigi vahelisele abistamise paktile ja kaH-

balepingule. Vastavalt paktile kohustusid Nöukogude Liit ja

Eesti kolmanda riigi kallaletungi-korral teineteist abista-

иа, Et Höukogude Liit saaks tegelikult Eestit abistada ja

teda agressiooni eest kaitsta, andis Eesti Nöukogude Liidu-

le õiguse rajada Saaremaal , Hiiumaal ja Paldiskis mereväe-

. baasid ja mõned lennuväljad , kuhu paigutati rangelt piirit-

letud hulgal nöukogude vägesid. Ühtlasi kohustus Nöukogude

Liit abistama Eestit ""relvastusega ja muude sö j aZ. i s’t e mater-

j alidega soo dus tatu d ti n gi mus tel. Le pinguosali sed kohustu­

sid mitte sõlmima liite ega osa võtma koalisatsioonidest У

mis on suunatud teise poole vastu. 5.oktoobril kirjutati tao­

lisele paktile alla ka Läti ja NFvi öukogude Liidu vahel.

18. oktoobri} varahommikul algas Nöukogude vägede viväe­

osade liikumine üle Eesti riigipiiri neile ettenähtud asu-

kohtadesse. Pii±i ületamiseks määratud ajaks kogunesid pii-

ripunktidesse Narva ja Irboska juures kohalikud kõrgemad
väejuhid ning esimesed Punaarmee kolonnid. Peale vastastik-

kuseid tervitusi, millele kaasnesid mõlema maa riigihiimnid
1

1r 35J - -, fond 84, nim.1,s.-ü.1046, 1]
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ja rahvustervitusena patareide aupaugud, algas liikumine.

Liikumine toimus maanteid ja raudteid kaudu täielikus kor-

ras varem kindlaksmääratud kava kohaselt. Väeosade ööbimi-

ne rännakul samuti ka edaspidisel paiknemisel toimus esi-

I PS eit väljaspool asulaid selleks määratud rajoonides.

Kodanliku sõjaväe väeosadel ja sõduritel otseseid kok­

kupuuteid baasidesse saabuvate Punaarmee osadega ei olnud.

Sõdureid ei lastud kasarmutest väljai, elanikel soovitati

jääda oma korteritesse. Teed, mida mööda liikusid nöukogud

väed, pali tati kaitseitJa stest patrullidega. Nöukogude

vägede vastuvõtmiseks ja asukohtadesse suunamiseks loodi

eriline komisjon kindralmajor Traksmaa juhtimisel.

komisjoni tööst osavõtnud ohvitseride muljed, ja mõtted, sa-

nuti ka kogu kodanliku sõjaväe meeleolud olid, väga erine-

vad. Avalikult Saksamaaga liitu pooldavate

seride ja noorte „tuisupeade" hulgas oli ka. ohvitseride

о

hulgas küllalt kainelt ja reaalselt mõtlejaid. Väga kuju-

kalt annab selleaegseid meeleolusid edasi kodanliku E08-

väe ohvitser, praegune reservpolkovnik Harri Lessel , kes

oma mälestustes kirjutab: „Olin teeninud, juba IL aastat ja.

Eesti Kõrgema Sõjakooli lõpetanud. Vaatamata „korralikule

kodanlikule kasvatusele" ei saanud ma nõustuda sellega , mis

toimus minu ümber. Mind tegid rahutuks kodanliku Eesti po­

liitilised ja sõjalised kontseptsioonid suure idanaabri äöu-

kogude Liidu suhtes, kõrgemate ohvitseride küürutamine hit-

lerliku Saksamaa ees ja algav neine maailmasõda.

Meie küsimustele hakkasin iti mõtlema siis, kui olin

tagasi jõudnud majo Kalinini väeosa juurest, vii-

binud sideohvitserina. See Punaarmee üksus
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sügisel Irboska juurest piirilt Saaremaale. Viibisin sel-

les motomehhaniseeritud väeosasligi nädal aega. Seal kohta­

te

haritud, oma
’I

ala. hästi tund vai d

ja jalaväelasi.

, tankis-

tuttavaks toredate sõjameestega j

tehnikat- tanke ja, suur tükke. Kohtasinnägin ajakohast sõja

praktiliselt esmakordselt korralikku, sõjaväelist Or,an1-

satsiooni, о r gani S e eri tu d 1 ahingu ränn aku ja õppisinü

tundma Punaarmee ohvitseride ja ödurite vahelisi suhteid.

See oli hoopis sidamlikum ja sõbralikum kui meie sõjaväes.

Täiesti arusaadavatel põhjustel ei osanud mina tol ajal 

võrrelda neid vahekordi, mis Eesti sõjaväe klaseiiseloomust

tingituna pidid e' sellise sojav .ega, nagu

seda, oli Punaarmee - võimu enda kätte võtnud tööliste j

talupoegade relvastatud jõududega.

Minu arusaamise d leidsid veelgi 1940. a. juu-

ja augus kui töötasin käsundusohvitserina söjavä-

gede staabis ning tegelesin hoonete ja territooriumide vö

rändamise ning üleandmisega Punaarmee väeosadele. Selles

töös puutusin kokku paljude mitmesugusest rahvusest Punaar­

mee ohvitseride ja inseneridega. Need kokkupuuted vöimalda-

sid mul järjest rohkem veenduda uue korr eelistes , 1ahti

öelda kõigest vanast ning liituda, nõukogude ühiskonnaga ilma

igasuguste reservatsioonideta”.

Kõneldes eespool nimetatud pakti tähtsusest Eestile, öel-

„ 2)

di Eestimaa Kommunistliku partei läkituses Ee s ti tö örahva e :

iiVastastikuse abistamise pakti ömimine Eesti ja Nöukogudeо

Liidu vahel on tähtsamaid süddmusi kogu eesti rahva ajaloos.
2) Suure võitluse sl gus, Tallinn, 1965, lk.461.462.
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See tähistab kindlustuse loomist Eesti rahvuslikuks ise

useks võimsa sotsialistliku riigi, Nöukogude Liidu poolt

ellele olukorrale eesti rahval puudus, kus

kaitse imperal istlike riikide &

Selliselt hindasid pakti j S ö 1 m i t u d kaubandus_epingut

g avaldasid mitmel viisil,ka. laialdased töörahva hulgad nin

peamiset rohkearvuliste C5 kirjades, oma rahuldustunnet ja

heakskii tu. Hea näo tegid ka valitsevad ringkonnad. Soja

vägede ülemjuhataja kindral Laidoner kinnitas oma raedio­

kõnes, mille ta pidas 16. detsembril 1939.aastal / -- , peale Mosk-

va külaskäi gui t tagasi saabumi s t, et ei temale ega tema kau-

du Eesti Vabariigile ei ole 'TSV Liidu riigitegels noolt

esitatud mingisuguseid nõudmisi. Ei avaldatud isegi soove.

mida oleks võinud kaudselt tolgendada nöudmistena, näiteks

sõtta astumiseks Nöukogude Liidu poolel Soome vastu vöi kail—

seväe „Ma võin tõendada, et

minu külaskäik Moskvasse andis minule veel kord kindla toen-

duse selles, et meie oleme -­и :alt toiminud", kui sõlmisime

О

vastastikuse abistamise pakti Nõukogude- Liiduga. Sellega

hoidsime ära. sõjalise kokkupõrke võimaluse Nöuко gu d e Liidu-

83, ja mis veel tähtsam - meil on rohkem kindlustatud voima-

jääda välja praeguse suure Euroopa-soja keerisest ja.о
tulevikus elada rahus oma suure idanaabriga?' 1 )

Kuid need olid ainult Tegelikult asuti pakti rik-

kumise ja saboteerimise teele. Kartes Nöukogude Liidu re-

volutsioonilist mõju ei olnud Eesti kodanlus põrmugi huvi-

3) „Kommunist" nr. 1, aprill
4) „Sõdur", 1939, nr.50/52,

1940
О
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tatud sellest, et luua Nöukogude Liiduga sõbralikku koos-

tööd.. Sõlmitud pakti elluviimisest püüti igati kõrvale hii­

lida. Kõigepealt pidurdati mereväebaaside ehitamist , vi 1-

vitades selleks vajalike maatükkide eraldamisega, ehitusma­

terjalide andmisega, tööjöu värbamisega ning side organi-

seerimisega Nõukogude-Soome konflikti ajal asus kodanlik

Eesti valitsus , küll neutraliteedi positsioonil, kuid aja-

kirjandus oli NSV Liidu suhtes ilmselt ebalojaalne. Ajalehed

kubisesid kapitalistlik e agentuuride teadetest, mis olid

valitud ilmselt tendentslikult ning mille hulka TASS-i tea-

ted nagu ära uppusid. Eestis levitati lendlehti, milles kut-

suti üles soomlasi abistama ja Eestisse paigutatud Nöukogu-

de väeosade vastu välja astuma.

jätkus salajane Balti riikide Nöukogu-

de-vastase sõjalise bloki kokkuklopsimine. „Balti Entente"

raamides, mis Eesti, Läti ja. Leedu poliitilise liiduna ek­

sisteeris juba 1934.aastast. Varem eksisteerinud Eesti-Läti

sõjalise liiduga ühines nüüd ka Leedu. Nagu ametlikult tea-

tati, otsustati Tallinna 1939.aasta tsembris toimunudL а

Balti riikide välisministrite konverentsil „koordineerida

kolme Balti riigi tegevust sõjast tulenevate probleemide

lahendamisel ja abistada üksteist tooraine ja tarbeesemete 63

varustamisel ’.1,.5) Kuid tegelikult oli see sõjalise liidu Loo-

mine, mida, konstateeris ka „Päevaleht" kes oma juhtkirjas,

mis oli pühendatud Baltimaade koostööle kirjutas:„Tekib

küsimus, kas ei tuleks Balti riikide koostöölepingut nüüd

laiendada sõjalise abistamise klauslitega, et fikseerida 

5)‘nUus Eesti" 9.dets.1939.

)

и
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juba, faktiliselt kujunenud, olukorda1.'

Et konverents tõepoolest arutas tiheda ja igakülgse koos-

töö!ning eriti sõjalise koostöö к isiLI1si, seda näitasid hi-

lisemad sündmused. Üksteise järel leidsid aset kolme maa

kõrgemate söjaväelaste vastastikused visiidid, arutati kon-

kreetselt sõjalise koostöö küsimusi, valmistati ette ühist

väljaastumist NSV Liidu vastu hitlerliku Saksamaa kaitse

all. 1940. aasta 'jaanuaris külastasid Eesti sõjavägede stas-

biilem kolonel Jaakson ja luureosakonna ülem kolonelleitnant
Q 
b aarsen Läti kindralstaabi ülemat , veebruaris saabus Tallin-

nasse Leedu sõjaministri abi kindral Eeklaitis ja. seejärel

kohtus Läti sõ javägede ülemjuhataja, kindral Berkis Tallinnas

kindral Laidoneriga. Märtsis sõitis Riiga Eesti merejõudude

juhataja Sandbak, kes pidas nõu Läti sõjajõudude üLemjuha-

merejõudude juhatajaga. Mais tulid Riias kokku so-

javäe varustusülemad, juunis sõitis Riiga eesti kindral A.

Tõnisson jne.

Et ülesanded olid laienenud, määras Eesti valitsus Lee—

dusse sõjaväelise ataçee, s eni oli neid kohustusi täitnud

Eesti sõjaväeline atasee Ltis! 5

Söjalisteks ettevalmistusteks kulutati riigi eelarvest

järjest suuremaid, summasid. Kui 1935/36.aasta eelarves moo-

dustasid sõjalised kulutused 14.900.000 krooni , siis 1939/40.

aastaks kasvasid nad. 25.500.000 kroonini ja 1940/41

kavatseti söjalisteks vajadusteks kulutada 34.000.000 7 ) krooni. ■

'Tegelikult olid sed veelgi suuremad, sest

osa neist läks eelarve teiste artiklite kaudu. Riigikaitseks

6) S. Kutsar-Zabrodskaja, 
aasta revolutsioonis (e

Eestimaa Kommunistlik Partei 1940.
Kutsar, EKP. ..) lk.46

„Riigi Teataja" 1940, nr.23, art.181.
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eraldatud täiendavad summad kasutati peamiselt relv-varus-

tüse ja lennukite ostmiseks Saksamaalt, vaatamata sellele ?

et vastastikuse abistamispakti alusel olek s võinud neid

muretseda Nöukogude Liidust hoopi s soodsamatel tingimustel.

Balti riikide Nöukogude vastane tegevus ei saanud mär-

kamatuks jääda Nõukogude vali tsusee. Korduvalt hoiatati

Balti riikide valitsusi ja soovitati neil mõelda.

Kuid Eesti ja tema liitlasriikide valitsevad ringkonnad ei

Nöukogude Liidu kainestavat häält , ei peatu-

nud, vaid läksid rahvusliku reetmise teel veelgi kaugemale.

15.-16. juunile olid leedu fašistid planeerinud hitler-

like vägede sissetungimise Leedusse. Seda, maskeeriti saks

fasis tilku Ikulturveroandi’ „spordipeo" määramisega lõ.juu-

niie.

Ilmselt pici see olema signaaliks provokatsioonilisele

väljaastumisele nõukogude garnisonide vastu kõigis kolmes

Balti riigis. Кorduvatel kohtumistel ja konverentsidel oli

ju kokku lepitud ?

siis. Iseloomulik oa see, et samale 15.

oli määratud Balti nädal Tallinnas, mis CL' tähendas

sas e jõudude koondamistJ

miseks.

les t ähvardava maks muutuvas rahvusvahelise

Tas, к ö iki Eu. г о op а m aid

sid j Ige alla. Euroopa rah-

vaste vabaduse ning söltumatus e, kus Prantsusmaa sõjaline 

vastupanu oli juba murtud, ei satrud öukogude valitsus nöu- 
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kogude rahva ja Nõukogude Liiduga vastastikuse abistamise

paktiga seotud Baltimaade rahvaste julgeoleku huvides eesti,

eedu fasistide salas epitsuste suhtes

Veendunud, et neid sepitsusi ei lõpeta, ennetas nöu-

kogude valitsus fasistide väi jaastumise, esitades 14.juunil

Leedule ning 15. 3 )Lätile ja Eestile noodi.'" ;
r 9)

Oma noodis lo. juunist 1140-märkis löukogude valitsus

et Eesti valitsus rikkus Eesti- löukogude
eyon $joVst СнНл ^h*

vastasti uSe abiS—

tamise« pakti, ei t"h
&0v, vokol vovtpchi, jotwov MÀU Cevçvolomat 
MistanudVtugevdamist. .'loodis öeldi, et

;

pärast Eesti-loukogude vastastikuse abistamise pakti

miinist loet Iöukogude suunatud sö-T

jalise liidu olemasolu Eesti, Läti ja Leedu vahel mitt e ai-

nuit lubamatuks ja talumatuks , vaid äärmiselt ohtlikuks

julgeolekut ohustavaks. Keeruka, rahvusvahe-

lise olukorra tingimustes ei olnud niisugune seisund kauem

talutav. Noodis väljendati soovi, et Eestis moodustataks va­

litsus, kes oleks suuteline vastastikuse abistamise pakti

ausalt ellu viima. Et vältida provokatsioone, pidas nöu-

kogude valitsus otstarbekohaseks Nöukogude vägede täiendav

te kontingentide viimist Eesti territooriumile.

aastal pidid Isamaaliidu

organiseerimisel toimuma üle Eesti suured rahva kokkutuie-

kud, kus kõnedega pidid esinema kodanluse tuusad.

K. Päts esinema Pärnus, J. Laidoner Viljandis Uluots, J-
Tartus jne. Kuid kokkutulekud jäid ära, sõjavägi ja. kaitse

lût seati häireseisundisse. Kuid olukord oli niivõrd muu-

tiinud, et klikevöimudel ei jäänud muud üle kui Nõukogude
8)Vaata S. Kutsar, EKP..., lk.47-49
9) Vaata „Izvestija" nr.138, 17.juunil 1940.
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Liidu ettepanekutega nõustuda. ".lende tagasilükkamine oleks 

olnud võrdne enesetapuga. Juba eelmisel päeval oli Lahku-

nud Leedu valitsus ja Nöukogude vägede täiendavad kontin-

-endid asunud Leedu territooriumile.

17. juuni hommikul kohtus J. aidoner Leningradi nõja­

väeringkonna juhataja armeekindral Mere tsko viga. Narvas, kus

kirjutati alla kokkulepe Nõukogude täiendavate väeosade

paigutamise kohta Eesti territooriumile. Uute paiknemis-

rajoonidena esinesid põhiliselt tähtsamad keskused. Virtsu

rajoonist s aabusid Tallinna kindralleitnant Tjurini ja kind-

raima j or S( Ijankini väekoondiste väeosad. Punaarmee väeosad

paigutati osaliselt Eesti sõjaväe kasarmutesse. Need eesti

väeosad, kes parajasti ei viibinud suvelaagrites, paiguta-

ti ajutiselt tühjadesse hoonetesse, peamisel t kooima jadesse .

Hiljem hakati Nöukogude vägede paigutamiseks vabastama tiien-

davaid ruume, mis tõi endaga kaasa elanikkonna, ümberpaigu-

tust suuremates linnades, eriti Tallinnas.

Punaarmee täiendavate väeosade saabumine Eestisse võeti

elanikkonna poolt üldiselt soojalt vastu. 11. Laskurdiviisi

poliitosakonna, ülema ettekandest Leningradi söjaväering-

konna poliitilisele valitsusel e loeme:
rännaku

ooritasid marsi organiseeritult,

„Diviisi üksused

ei olnud.

Asustatud punktide Läbimi sel, eriti Narvas, võttis kohalik

■ i ~

elanikkond Punaarmee üksusi vaimustatult vastu, võitlejatele 

ja komandöridele toodi lilli

sid võitlejad tsiviilelanikkonna mõnele esindajate küsimus­

tel e.

revolutsioon Eestis,
I960,lk.128.

Tallinn,10) 1940.aasta sotsialistlik
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Samu päevi meenutades kirjutab L. Illiseon: Puna-

armee väeosad jõudsid peatselt ka Tartu. Suurem osa, neist

linna sisse ei tulnud, vaid asus laagrisse Emajõe luhal.

oli palju kohal. Vesteldi gruppide kaupa punaarmee-

lastega.

Punaarmeelased käitusid üllatavalt tagasihoidlikult.

Kui mõned inimesed rahva hulgast küsisidki, mis ett vöt-

ta, vastasid nad: eks see ole teie endi asi." '
Jah, tõepoolest, nüüd, kus Nõukogude sõjavägede kohal-

olek tegi lõplikult võimatuks vahelesegamise läänest, sei-

sis eesti kodanlus iiksijäetun a silm silma vastu oma. töö-

rahvaga, kelle juhtimise võttis nüüd enda kätte rasketes
võitlustes karastatud Eestimaa Kommunistlik partei. Ala-

tes 17.juunist toimusid suuremates tehastes ja vabrikutes

rahvarohked tööliskoosolekud, m t ö ö1i svan em a t e

koosolekud, kus üksmeelselt kiideti heaks kommunistliku

partei poolt esitatud resolutsioonid , milles kajastusid

EKP illegaalse aprjllikonverentsi põhiseisukohad. Teated

selle kohta, et Leedus (17. juunil) j a Lätis (20.juunil)

on moodustatud demokraatlikud rahvavalitsusel

rahva nõudmistele hoogu ja enesekindlust.

EKP aprillikonverentsil (1940. a. 31.märtsi st 1. 8pril-

lini), kus ettekande t. -a poliitilise olukorra ja partei lä-

L

о и

hemate ülesannete kohta esines EKP Illegaalse Büroo sekr

H. Allik, anti Eesti 1939./40.a. rahvusvahelise ja

sepoliitilise olukorra iseärasuste sügav analüüs. Ettekandes

11) EKP PAI käsikir jafon Cl , jj e lllissoni mälestused.
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rõhutati, et otsustatavaks rahuteguriks kogu maailmas on

Nõukogude Liit, kes vankumatult teostab rahvusvahelise rahu

ja sõpruse poliitikat , millele nii endine marureaktsiooni-

line Eenpalu, kui ka uus, mõõdukam ja paindlikum Uluots

valitsus vastu seadsid oma reaktsioonilise ja rahvavsenu-

liku poliitika, mis suurkodanluse diktatuuri kaitste

kindlustades veeretas kõik sõjaolukorraga seotud raskused

töörahva õlgadele. Sellega, süvenes vastuolu vait-

seva fasistliku kliki ja rahva vahel. Elanikkonna keskkihid,

suurem osa talurahvast, käsitöölised, väikekaupmehed j 1.

lased vabanesid kriisilöökide ning järjest suurenevate ma-

teriaalsete raskuste all kiire sti fasistliku demagoogia

mõjust. Selle tagajärjel ahenes veelgi fasismi sotsiaalne

baas. Proletaarne ühisrinne, mille juhtivaks ja suunavaks

s

6

jöuks oli EKP, oli saavutanud rahva hulgas suure autoriteedi.

Ta oli juba koondunud enda ümber kogu eesti rahva parema ja

progressiivsema osa. 12)

See kõik 1 öi soodsad tingimused rahvahulkade pevo

о о ni 1 i s ek s väi j aas t urn i s ek S

diktatuuri ja täitma Eesti proletariaadi tähtsaima ajaloo-

lise ülesande - taastama nõukogude võimu.

Ettekandja rõhutas, et väljaastumise edule aitab kahtle-

mata kaasa ka see asjaolu , et Eesti territooriumil, KÕV Lii-

duga sõlmitud ettenähtud ba

sides asusid Punaarmee väeosad. Kuigi oli teada , et Puna-

armee Eesti sisepoliitilli sse ei sega, oli ometi

selge, et juba tema juuresolek halvas- kodanluse
12) fJ

• • de Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost II osa, 
' lk.542.
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luses rahva vastu ja andis toe rahvale moraalset jõudu.

Kujunenud olukorda silmas pidades tegi EKP Iil ega: ne

Büroo konverentsile ettepaneku seada üles peamise loosun-

gina fasistliku diktatuuri kukutamise loosung ning teha

tööd rahvahulkade koondamiseks ja mobliseerimiseks selle

loosungi elluviimise limel.

Hasistliku diktatuuri kukutami ce tulemusena, о ei ci et—

tekandes, a tõeliselt C e okre s tl ik vs nvavl itsus .

Selle iilessndeks oli ellu viia maksimum demokraatlikke va-

hadusi, et tagada rahvahulkadele vaba tahteavaldemise vöi-

maius. Selleks aga .oli vaja murda suurkodanluse majanùus-

e võim: natsionaliseerida suured pangad,

sedd sisse skontroll suurtööstuse ja: -kaubanduse üle

puhast ada r i i gi ap ara a t, 'Sõjavagi ja politsei fesistlikest

elementidest ning

di rakendama ka mitmesugusele, abinõusid tõeliste

litsus pi­
I

ja talupoe-

gade ainelise heaolu parandamiseks.

Niisuguse konkreetse revolutsioonilise võitluse prog-

rammi andis proletariaadile ja kogu töörahvale EKP Illegaal-

se Büroo esimene ettekan ne partei

J

15) Ülevaade Eestimaa 12 ommunistliku Partei ajaloost II osa 
lk.545

/
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Seoses sellega on iseloomulik märki-

da, et ei

terjalides ei räägita üldse relvastatud ülestõusust kui re—

volutsiooni teostamise abinõust. Järelikult hõlmas Eesti

sise- ja välispoliitiline olukord desi võimalusi töö-

lisklessi võimuletulekuks rahulikul teel.

Hilisemad, eriti 21. juuni sündmused, kinnitasid- veen--

vait neid seisukohti.

Samal ajal kogunesid Tallinnas Vabadusväl-

jakule miitingule, võtsid vastu resolutsiooni, milles nõuti

valitsuse koosseisu põhjalikku muutmist ja ja. esitasid, selle

Kadrioru lossi ees president Pätsil e, viibis eesti sÖjavägi

à
e

à ы
š

oma kasarmutes. Juhtkond oli sõdurid suhtusid koi-

gesse varjamatu huvi ja uudishimuga. Teated olukorra kohta

väi j а poolt olid visad saabuma. järele otsustades

puudus ka juhtkonnai informatsioon olukorra kohta ja kon-

kreetsed juhised kõrgemalt.

Korrapidamine linnas lasus tööliste endi õlgadel, sest

kodanlik politsei tõmbus sellest tagasi juba miitingu

Vabadus väi j akul. Ka patrulleerisid Tallinna tänavail mõned

tankid ja soomusautod Tallinna paiknenud punaarmee väeosa-

dest eesmärgiga, et „rahva vastu ei kasutataks vägivalda1.1 14)

Töölised, olles Kadriorus president Pätsilt saanud ei-

1-'/je1 Ee liriu.^ Ko™ u ri Hgn et II-" C'6» ,
3,

U,.jisd

ь 9 j

B.Tsenitsnikovi mälestused.14) EKP PAI käsikirjafond
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tava vastuse demokraatliku valitsuse loomise ja poli it van-

"ide vabastamise küsimuses , siirdusid tagasi linna. Olukord

oli äärmiselt pinev. Demonstratsioon hakkas üle kasvama üle

tõusuks. Töölised hakkasid relvaladusid otsima, poli tsei-

nikelt ja üksikutelt sõjaväeosadelt relvi ära vötma.

ning omi relvastatud

kaitsesalku looma. Kõikjal toimu see igasuguse vastupanuta.

Hitlerliku okupatsiooni ajal ilmunud raamatus „Eesti

rahva kannatuste aasta. Iй räj.g e ülemjuhataja tel 00-

grammist, millega eesti sõjaväele olla antud verrai dus OU-к

näärmee väeosade nõudmisel relvad Vas t u panu. t a кäest ära anda. 15)

Käesolevate ridade autoril pole õnnestunud leida, ühtegi do-

kumenti , mis sellise korralduse olemasolu tõestaks. Samuti

ei mäleta nendest sündmustest osavõtjad , kellega on antud

teemal juttu olnud , midagi taolist. Juttu on olnud küll el-

va de mittekasutamisest rahva, vastu. Relvad vöeti üle mitte

punaarmee, vaid tööliste esindajate poolt ja. vahest polnud

punaarmee esindajaid se ai läheduseski.

Relvade sõjaväelt äravõtmise juures juhtus siiski kaks

intsidenti, millest üks lõppes ka verevalamisega. Nendeks

olid sündmused õhukaitse suurtükiväegrupis ja sidepata.1 jonis.
Vaatamata relvade kasutamisele , ei saa neid juhuseid töl-

gendada kui töörahva vaenulisi väljaastumisi , vaid kui ebase-

ges olukorras esinevaid arusaamatusi.

Õhukaitse suurtüki väegrupi kasarmud asusid keskvangla,
vahetus läheduses. Kui tõeliste kolonn poliitvangide vabas-

15) Eesti rahva kannatuste aasta I, Tallinn, 1943, lk.92,94.
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tamise eesmärgiga vangla juurde jõudis, alarmeerib grupi üle л

kaitsekava kohaselt valverühma . Õhukaitse ülema kindralmajor

R, Tombergi korraldusel rühin suunati küll kasarmutesse ta­

gasi, kuid töölised tõlgendasid seda kui nende ähvardamist

relvadega ja nõudsid relvade äraandmist. Kokkuleppel demonstrat-

siooni juhtid ja väeosa juhtkonna vahel jätsid sõdurid relvad: e

kasarmusse ja lahkusid kõrvalasuvale spordiväljakule. Iii d

relvastati töölised , kes koos vabastatud p о 1 i i t ve n gi dega

läksid Toompeale j relvi tustasid ka kohaliku vahtkonna.J а
Tõsisema pöörde 'võtsid sündmused idepata jonis , milli-

ne paiknes sel korral Raua (praerune i-

majas. Kokkuleppel väeosa juhtkonna j ööli ste esindajate

vahel, mis toimus punaarmee esindajate juuresolekul , andis

pataljon oma relvad töölistele. Pataljoni jäi maha 7-8 mehe-

line vastloodud Rahva Qmakaitse valve kuni hilisõhtuni mi? --- -

saadi teada uue valitsuse moodustati üü.üd sge. avasta.

ti pataljoni varustuse all kastid moblisatsioonirelvade ja

-laskemoonaga. Lühikese ajaga relvistus pataljon uuesti ja

organiseeris.oma valve. Varsti saabus a tööliskaitse (amet-t? ®

likult Rahva Omakaitse - K.M.)

Töölised tahtsid korrapi de m i s t üle võtta, durid а <7? seletu­

sid , et nad on suutelised ise korda hoidma. Vaidlused kest-

sid seni, kuni väi kõlas lask. Kas see

kogemata või oli me elega tehtud,
Ui mse HVLAkiU fol
•olio j rol^ коКав iei teised ja varsti võis kuul-

seest kui ka väi j a s t. See kestis seni, kuni

kohale jõudis uus sõjaminister T. Rotberg ga punaarmee SOO-

musauto6. sai tulevahetusei surm s
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Johannes Levet,16)söjaväelastest aga reamees Mandre ja. üks

17) allohvitser. . Pataljon relvi tustati uuesti.

Rohkem intsidente Tallinnas ega ka mujal vabariig tea-

da ei ole. riigis töötava rahva, kätte, kuid mingisugu-

seid organise eritud ege ka. stiihilisi avalikke vastuhakka-

valitsusele ei olnud. Vöiks öelda, et 21. juunil

Eesti kodanlik armee väliselt väljendas ennast rohkem revo-

töörahvaga) kui

Rahvahulkade surve ees president gunnituC kaoitu-

eeruma, 21. juuni hilisõhtul kinnitas ta. ametisse rahva-

valitsuse eesotsas-J. Vares-Barbarusega. See g a õli

s t 1 i к d i к t a. к u к u t a t u d.

SeLe vai it use loomine ei kujutanud endast tavalist kabi-

neti vahe tu S t, vai cl révolu tsioonilist akti, millega pandi

alus proletariaadi dik atuurile Eestis. 18)

1940. aasta juuni- juulipievadel läksid täide EKP I

kongres i poolt 1920. aastal a V al d a t u cl m an i f e s t i

rab võimu siis, kui ta on 
' M

selekse» küllalt rahvusvaheline olukord on sel- .

f a s i

?

ü

c

b

о

U C

UU S V 3, 2'

Peajõuks, kes 21.

t u u

juunil kukutas Pätsi diktatuuri,

, eesotsas vöitustulledest läbi käinud T

s о з аlinna tehaste toolist rn ö'51iskla£.$ oli küll

de ta, st tuld ja oma voit-

r

1

õigsusesse. Pätsi diktatuuri к "cutuses oiO küll rel-
17) А.. . Kunglalt suuliselt saadu
18) T,levaode Ee, timas Kommunistliku Part a jг 1 ооs t II,
19) A. Liebman. Eestimaa

Talli nn
16)^Vsata R-r u

I960, lk.167.
va Hcl" т-r- 4■ • )

raise ajal
;

:
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vastatud j õun, kuid neiu ei juletud kasutada ja seda põhi-

liselt järgmistel põhjustelVEsiteks. Vaatamata Pätsi valii­

suse suurele kisale rahvusterviklusest, oli valitseva kliki

sotsiaalne baas Päus L drkuatuuri ajal kitsam kui ühelgi teisei

valitsusel kodanliku vabariigi kesteL. sõjavägi koosnes ena-

muses.taoliste, poolproletaarlaste ja öotava talurahva poe-

gadest, kelle „rahvuslik“ meelsus kikivOiimu viimastel aas­

tatel oli tublisti muutunud. Päts ja Laidoner kartsid oiges—

üi, eu kui nad oleksid anunud neile käsu rarvitaua tööliste

vastu relvi, siis enamik neist relvadest oleks nende endi 
vastu pööra vud.40)

TeiseKs. välisimperalistide sõltumusse langenud eesti ko-

danlus oli välispoliitiliselt täiesti isoleeritud, kasist -

lik Saksamaa, kelle embusse lääneriikide diplomaatia Eestit

ja teisi Balti riike oma Nõukogude- vastase ida—poliitika-

” eesmärkidel tõukasid, ei saanud aktiivse sõja tingimus-

tes Prantsusmaa ja Inglismaa vastu seda meelepärast andi

kasutada ega oma truu—alamlikele kannupoistele Eestis min—

git reaalset abi osutada. Revolutsioonilised sündmused Lee—

dus ja Lätis vahetult enne 21. juunit viisid valitsuse vä-

lispoliitilise isoleerituse lõpule.

Ko lmandaks. Eestis, ja sealhulgas ka Tallinnas, viibi-

sid Punaarmee väeosad, kelle kohalviibimise éakt halvas nii- 
V5iWtpt, et l-A, рлплл^ Kofsetvi Х/Щи+пЖ, ulvi, 

vord Lasistliku kllkij/mida Ua belsusuguses olukorras VOID->

olla Siiski oleks teinud.

^0) Saapus päev, lallinn, ly6(J, 
21) Saabus päev, Tallinn, ly60,

lk. 9.68.
lk. 6ö.
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Я. e VABARIIGI VALITSUSE DEKLARATSIOON JA 
SELnEST TULENEVAD MUUTUSED sÖJAVAES

21. Juuni võidu tulemusena loodud demokraatlik valitsus 
s

koosnes pohiliselt Eesti tuntud kultuuritegelastest, kes

olid valja astunud fašistliku režiimi vastu ja pooldasid

sõprust Noukogude niiduga. Kommunistin valitsusse ei kuu­

iunua, kuid juba revolutsiooni esimestest päevadest peale

Eestimaa Kommunistlik Partei andis valitsusele poliitili-

se suuna ja juhtis poliitilist elu. See väljendus eelkõige

uue valitsuse 22. juunil avaldatud deklaratsioonis. Selles

deklaratsioonis valitsus teatas, et välispoliitika vald-

konnas kohustub ta ausalt ja täpselt täitma Nõukogude Lii-

duga sõlmitud vastastikuse abistamise pakti arendama NOu-

kogudemaaga sõbralikke ja südamlikk e suhteid. Sisepoliiti-

ka alal kohustus valitsus tagama rahva õigused, tõstma töö-

ta jäte materiaalset heaolu, edasi viima kultuuri ja saavu-

tarna kodumaa õitsengut. Selleks kohustus valitsus andma rah-

vale viivitamatult kõik demokraatlikud vabadused ja amnes-

teerima kõik poliitvangid.laiali saarma Riigivolikogu ja

Riiginõukogu ning läbi viima tõelise rahvaesinduse valimi

sed, laiali saatma kõik rahvavaenulikud organisatsioonid,

puhastama riigiaparaadi lasistidest ja täiendama teda uute

jõududega rahva hulgast, kindlustama vähemusrahvuste õigu

sed, võtma tarvitusele abinõud tööliste, talupoegade ja in-

telligentsi olukorra

kiireks arendamiseks.

parandamiseks, majanduse ja kultuuri
1Ï 2 •

Need ei olnud üldsonalised lubadused, vaid konkreetne

1; nRahva Hääl“ nr. 2, 22. juunil ly40.



82

tegevrusprogramm, mille valitsus oma lühikese olemasolu jook-

sul täies ulatuses ellu viis. Huvitav on sealjuures asjaolu,
1 et revolutsioonilisi ümberkorraldusi teostati kehtiva fašist-

liku põhiseaduse alusel ja £asistlil iktatuuri peamehe , presi-

dent К. Pätsi vähemalt näilisel heakskiitmisel. Kõigile uute-

Le seadustele, mis taotlesid, riigielu demokratiseerimist ja

otsustele ning käskkirjadele rektsiooniliste tegelaste amet-

kohtadelt vallandamise ning uute, progressiivsete määramise

kohta, kirjutas ta tema enda poolt iood.ua võimutäiuse alu-

sel isiklikult alla. Olemasolevalt riigiaparaati, sõjaväge

jne. ei purustalud, ei lõhutud, vaid kujundati sihikindlalt
<etümber. Ette rutates peab märkima, uue valitsuse poolt sõja

väe ümberkujundamiseks ettevõetud sammud 21.juunile järgne-

nud esimestel päevadel ja nädalatel olid efektiivsed, oma-

sid revolutsioonilise iseloomu ja toid endaga kaasa kaugele-

ulatuvaid taga j ärgi. j h 1 auli Ulc öirmle ustav

Teame, et sõjavägi, kui relvastatud jõu kandja on iga

valitsuse tähtsamaks võimuvahendiks. Iga valitsus loob sei­
le jõu om_ah 

nendiks nii

äo järgi, et ta oleks temale ustavaks instru-

sise- kui välispoliitiliste' sihtide saavutami-

sel. Sellest lähtudes pidi endine kodanlikule к

ustav sõjavägi ümber kujunema töötava rahva valitsusele us-

tavaks sõjaväeks. Valitsuse deklaratsioonis sõjaväe ümber-

kujundamise konkreetsetest teedest juttu ei olnud, kuid ül-

diselt seisnesid nad. peamiselt järgmistes ülesannetes:

1) Söjaväe ümberorganiseerimisel juhtiva koosseisu pu-

hastamine kõigist nõukogude Liiduga sõlmitud

ja töötava rahva vaenulistest elementidest.

V
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2) sõduritele koigi kodanikuõiguste tagasiandmine ja

võimaldamine vaial elust.

3) poliitiliste kasvataj te instituudi sõjaväkke

mine proovitud ja tuntud töötava rahva esindajatest.

VII-
2)

Mende ülesannete praktilisele 1 ahendami sel e asu tigi.

A). SÕJAVÄGEDE ÜLEMJUHATAJA ASENDAMINE 
SÕJAVÄGEDE JUHATAJAGA.

Esimesteks sammudeks Eesti kodanliku sõjaväe iimberku-

jundamisel tuleb täie õigusega pidada presidendi käskkirju

nr. 57 3 )ja 58, millega senine sö j aväged e ülemjuhataja kind-

rai J. Laidoner vabastati ametist ja tegelikust sojaväetee-

riietusest ning kutsuti tegelikku ö j aväe t e eni s tu s se j a mää-

rati sõjavägede juhatajaks eru-kindrelmajor Gustav Jonson.

See ei olnud lihtne kindralite vahetus sõjaväe juhtival amet- 

kohal , vaid tugeva võimuorgani asendamine temast võrdlema­

tult nõrgemaga.

Sö javagede ülemjuhatajat võis president „Riigikaitse

rahuaegse korralduse seaduse" alusel rahu

määrata oma äranägemisel, kui see osutub vajalikuks rijklik—
kudel kaalutlustel riigi sisemise või välise julgeoleku hu-

vides. Heist kaalutlustest lähtudes oligi Päts oma. ustava.
n võ i 11uskaa slase " Laidoneri ametisse määranud. Seaduse alu­
sel allus ta vahetult presidendile ning andis aru да vas-

tutas oma tegevuse eest ainult presidendi ees.
2)
3)

EKPA, fond 1 1.1
Vaata lisa nr.4 ja 5

, toim.632 ;
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Peale söjavägede juhatajale ettenähtud võimupiiride oli 

söjavägede ülemjuhatajal õigus anda juhtnööre ja korral-

duši riigi sisemise j a välise jugeoleku alal ka temale mit-

tealluvatele ametiisikutele ja , eriti küsimus­

tes mis puudutavad : informatsiooni korreldamist sire C»

ja välisriikidega informatsiooni vahetamist*  kontrolli teos-

tamist tr:kitoodete posti,- telegraafi,

telefoni vöi muude sidevahendite kuritegeliku kasutami

vastu*  kodanliku õhukaitse korraldamist*  side- ja teede-

võrgu, valgustusseade t e, sadamate, lennuväljade ja nende pä­

raldiste kasutamist ja. ehitamist, postiasutiste avamist vöi

sulgemist, transpordivahendite koondamist vöi grupeerimist

ja liiklemise korraldust*  tööstusettevõtete rakendamist rel-

vastatud jõudude vajaduste rahuldamiseks ning tööstusette-

võtete paigutamist*  tööstus-, ja metsamaj anduSsaadus-

te, igasuguste toidu-, kütte ja valgustusainete ning muude

riigikaitseks vajalikkude toor- ja valmisainete tagavarade

soetamist, paigutamist ja kasu tärnist*  rekvisitsioone ja sund-

korras kasutamisele võtmisi ning kodanik:.ude kohustsmist

riigikaitseks vajalikkude tööde teostamiseks*  ehitustege-

VUSe ja avalikkude tööde suunamist koha­

selt*  riigikaitse huvides teostatavate evakueerimiste ja 

hajutamiste ettevalmistamist. 4)

Söjavägede ülemjuhataja, võis 1; ja juhtnööre an-
da temale mittealluvatele metiisikutele ja. - asutustele
asjaomaste ministrite kaudu, vöi kui see olukorrast tingtu-
4) .uRiigi Teataja" 1938, nr.29, art.234.

A
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na ei olnud võimalik, siis ka otseselt. Taolised riigi si- 

semise ja Võlise julgeoleku alal antud korraldused ja

nöörid tuli täita kui ülemuse käsud , ning nende täitmist ei

olnud õigus 

dendi. - 1

seisma panna kellegi peale tema enese 8 preSL-

Kaitseseisukorra rakendami: ega oli s ö j aväged e ül em j uh a-

tajal õigus annulleerida kodanikuõigusi ja tema ülesannetes

oli esikohal töölisklassi alluvuse hoidmine relvastatud

jõuga. Omades laialdased ja sealjuures peaaegu piiramatud

võimupiirid as t endast esimeses, ku J
tilist kuju ja alles teises järjekorras söjavägede juhata­

j at.

Sõjavägede juhataja oli aga lihtsalt

de otsene juht rahu ajal , kelle kompetentsi kuulusid relvas-

tatud jõudude organisatsiooni , koosseisude, lõka

ja moblisatsiooni , riigikaitse üldise organisatsiooni,

jaöppe, distsipliini sõjaväelaste t eenistuskäigu ja teiste

vahetult relvastatud jõudud e eksisteerimisega seotud kiisimu-

sed.

Kindralmajor Jonson asudes sõjavägede juhataja ametko-

hale, hakkas esimestest päevadest peale praktiliselt ellu

rakendama uue valitsuse poliitikat sõjaväe suhtes. Tema esi-

mesed käskkirjad kutsusid sõjaväelasi r oma

, et säilitada oma. sen väljaõppe taset ja mo-

raali. Samuti kutsus ta mitmel korral s looma usalduslikke

ja sõbralikke suhteid ning alustama koostööd Eestisse asu-

5)' „Riigi Teataja”, 1938, nr.29, art.234. 
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nud Nõukogude Liidu sõjaväelastega ühiste eesmärkide saavu- 
x , 6)
tamiseks.

Arvesse võttes muutunud olukorda ja. väekoondiste ja väe­

osade uut paiknemist , tühistas söjavägede juhataja 26. juulil

seni kehtinud sisekaitsekava ja alustas koos s о javage de sta a-
le.6 7>

6) Vaata lisa nr.6 ja 8
7) Vaata. lisa nr.?•

bi.ja väekoondiste ülematega uute kavade väljatöötamise

Eesti sõjaväelastel tuli nüüd päri s tihti, teenistus-

kohustuste täitmisel kui ka lihtsalt tänaval, kohtuda NöukO-

gude Liidu sõjaväelastega. Esines juhuseid, kus üksikud sö-

javäelased sellistel kohtumistel täitnud sö-

j aväeli s e vii saku s e ja vestastikuse tervitamise nõudeid. Sö-

javägede juhatajal tuli neile seda käskkirjas meelde tuleta-

da. Alustati Nõukogude Liidu sõjaväelaste vo rmi-- ja auast-

metunnuste tundmaõppimist.



В) ISAMAALIIDU JA KAITSELIIDU LIKVIDEERIMINE.

Rehvavalitsus oli küll võimule tulnud , kuid riigis te-

gutses terve rida ilmselt rahvavaenulikke organisatsioone.

Tähtsamatek nendest olid fasistlik poliitiline partei Isa­

maaliit" ja relvastatud jõudude koosseisu kuuluv Kaitseliit.

Revolutsiooni edasiarendamise ja töötava rahva võidu kind-

lustimise seisukohalt oli nend e organi satsioonide aieli-

saatmine möödapääsematu.

1935. aasta veebruaris , pärast seda, kui oli laiali sa8—

detud kõik poliitilised parteid, loodi fasistlik ainupartei

„Isamaaliit’ , mille liikmeks astusid esialgu peamiselt kar­

j ä ärihimu 1 i s e d riigi ara e t n i к u d. Hiljem ühines „Isamaaliiduga"

ka enamik vapside partei liikmeid. „Isamaaliit" võttis ak­

tiivselt osa riigi- ja ühiskonnaelu fasiseerimisest ning

tö örahve väi i ae stumiste mahasurumisest.

Kõik tulutoovad ametkohad olid jaotatud „Isamaaliidu"

liikmete vahel,

u 1 ptuvai.d võlgu,

riigivõimu kaasabil kustutati miljonitesse

jagati toetusena suuri summa

gikassast.

26. er M. Unt sisekaitseilema üesanne-

tes otsustas selle fasistliku partei sulgeda. Oma otsuses

ta märgib, et „ühing „Isamaaliit" on oma tegevuses kaldu­

nud kõrvale registreeritud põhikirjas ettenähtud sihtidest

8 on asunud oma tegevuses poliitiliste eesmärkide

öisele ning erakonnana arendanud eesti rah-

va huvide vastast tegevust. Ühtlasi on tähendatud organi-

satsiooni kaudu korraldatud korduvalt valimistulemuste völt-

d
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simisi ja ühingu tegelaste poolt ähvardatud teisi üles­
seatud kandidaate!1)

Järgmisel päeval, 27. kirjutas vab g ri i gi presi-

dent К. Päts alla „Kaitseliidu likvideerimise seadusele.2)

Selle alusel kaotas kehtivuse kaitseliidu põhikiri ja kait-

sel nit i se ühes oma allorganisatsioonidega, lõpetas oma te—

gevuse 28. juunist. Samast päevast vabastas sõjaminister
nkindralmajor T. Rothery oma

kaitseliidu liikmed - mehed, naised ja noored - tõotusega

endale võetud kohustustest ja luges nad kaitseliidu nim

kirjadest kustutatukeks. Samast päevast keelati ka kaitse и w -
3 )liidu vormi kandmine.

T 
LL aitseliidu hin iis- ja vallasvara samuti ka. eelarveli-

sed rahasummad а A )ti bojaministeeriumi vale emisele. ' 1 Kai t-

Ome tuludest ja annetustest saadud summ ade (ni3. se Gt —

kondlil ude j"'gid anti Sotsiaalministeeriumi

käsutusse toetuse andmiseks kultuurilistele

listele asutustele ja о eg*,an i s a t S i о о i iО

Kaitseliidult relvade kokkukogumine toimus üldis va-

relvi varjata. See selgus aasta hiljem, mil hitlerliku Sak

samsa kallale tu ga meie maale к snes relvastatud „metsa-

vendade" salkade tekkimine , kelle põhilise tuumiku ^^edu

asid endised kaitseliitlased.
. 1 )— /

5)

HAICTT Птэртт-д- » — X L - . X J cl 852,
nRiisi Teataja" 1940, 
„Rahva Ы" 1" nr. 6, 28

nim.1,c.-ü.2335, 1.1
nr.55, art.498. Veata lisa nr.9

ega 2". juulist l°40 varade Sc j amiiniste erjumi e
ül e a ndm i se otsus muudeti iie
Eestimaa nmunistiun e Parteile.

и
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of 
d st aa

e iolgu

)i käsutusse ja tegelesid peamiselt oma

öjavib

satsiooni likvideeri m i S ega.
onia iseloomult sõjaline E

skaitseliidu lepin d

demise leping, mille

nud enam vajadus t. Tihe koostöd : pide luga kinù-

Lustes täielikult nii väli se julgeoleku kui ka majanõusliku

ja kultuurilise arengu.

KoO: „IsamG cl 2 i i du " t ellilu likvideerimisega su-

ja rahvavaenuikud orga-

nisatsioonid nagu If s Elutsevatele Endis te-• ?

le Vene S3jeväelastele Abiandmise tel ts, Vene Vigastatud Cö-

j amees teerai gran tide Jhing, Tallinna Ukraina Kodanike Klubi, 7 J
Eestis Asuvate Ukraina Emigrantide Raada, Rahvusik

Ühing

Tartus

jne, 1.juuli suleti Eesti Rahvuslaste Klubid lalinnas.

kandja.

ja teistes linnades, samuti lende „klubide" hiie-
5)

* hIsamaaliidu" Kaitseliidu sulgemisera likvideeriti3 a' L

?_ i s e d al u s t о e d. Poliitikate

gelased kaotasid oma õnnistatud varjupaiga ja matsid kait-

s ei iidult relvade äravötmis ega oma viimasea lootused orna.

võimu kehtestamiseks relvastatud

) Eestimaa Kommunistliku Partei 
1963, lk. 369.

ajaloost II, Tallinn,г



3. SÖ JAVÄE DEMOKRATI SEERIMIIE.

Peele 21. j vu ni sin dm us i ja uue valitsuse moodustemist

rahvahulkade poliitiline al V i ei enud, vaid ha

märgatavalt kasvama. -Juba vue

r gu t e к eskliidu juhatus, kes kiiresti võitis;

endale laialdaste töörahva hulkade poolehoiu. Revolutsiooni

alt , kui Eestimaa Kommunistlik Partei veel sme6j—

knit tö6li sklassi juhina, ei esinenud,

osa. Ametiühingud tegid suurt poliitilist tööd päevaprob-

leemide ja. töötajate ees seisvate ilesanete selgitamisel

uues olukorras. 17ad olid ka esimeste hulgas valitsuse üri-

See oli väga vajalik, sest rahvahulkade

meeleolu ei_ saa. hinnata ainult sel e põhjal

vad kohe võitlusse vöi mitte. Neid on s Ileks tarvis mdb-

liseerida ja organiseerida. niipea hui see on toimunud,

hulkade loov ii V tõesti imet teha.

о

Seda tõendavad ka revolutsioonilised sündmused Eestis.

Valitsus jõudis vaevu seadusandlikult vormistada seda, mida

rahvahulgad ee sotsas töölisklassiga revolutsioonilisel teel

teostasid. Veel polnud antud seadust ametiühingute organi-

seerimise vabadusest töölised juba tagandasid endise

valitsuse poolt määratud ame tiiihingute j ühtiva. 1 adviku

, kui 6 C:

organiseerisid uue Ametiühingute Keskliidu. Veel polnud
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1 antud dekreeti amnestia koht? , kui rahvas poliitvan-

gid kõikjal revolutsiooni käigus loodud

„Rahva Omakaitse" leidis dekreediga kinnitamist alles 5.jun­

lil.

Sisekaitseni ema otsusega 4. juulist tühistati 1918.aas-

ta! tehtud Eestimaa Kommunistliku Partei sulgemj.se otsu

Järgmisest päevast hakkas

regulaarselt ilmuma EKP Keskkomi tee h'h'lekc nd ja Kommunist 11.„ 2)

See oli suureks sammuks edasi. Tõtt 

asus oma kahale revolutsiooni-sodurite esireas.

Sõjaväe soove ja püüdlusi iseloomustades märkis söja­

vägede juhataja oma 4. juuli raadiokõnes, et meie sõjavägi

on haaratud tahtest olla aktil ne osavõtja meie riigi ja

rahva parema, tuleviku kujundamisel , et ta toetab vabariigi

valitsust uute iiesen ete lahendamisel. Selleks aga, et ol-

la vääriliseks osavõtjaks uuest ül esehi tustööst , on vaja

parandada. Nöukogude Liidu abiga sõjaväe relvastust . tõsta

tema vöitluevõimet , tugevdada valjaõpet ja.

distsipliini. Hakati kavandama kau üleulatuva tähtsusega

muudatu si sõjaväeS.

Edasi juhataja märkis:

„Sõjavägi on ja jäi b rahva lahutamatuks osaks. See-

pärast on loomulik, et sõjavägi peab olema pidevalt

ja igakülgselt informeeritud kõigest sellest , mis siin-

gis s.o. ta peab olema teadlik meie praeguse valit—

1) „Riigi Teataja 
2 ) „Kommunist" nr.2,

!! 1940
5.

, nr. 62, art.583.
juulil 1940.
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suse tööst, tegevuskavadest j a teoksilol evaist sisepolii-

til istest uuendus test. Selleks viiakse sõjaväkke sisse po-

, kelle peale pannakse vastutusri-

kas ülesanne, anda, meie sõjaväe isikulisele koosseisule

tõetruud informatsiooni ja teha tema seas poliitilist sel-

gitustööd, pidades О ja ettekandeid uue

poliitilise suuna tutvustamiseks ja selgitamiseks 
. .. 3)javaes.

meie sö-

Juulikuu algpäevad kujunesid Eesti a jaloos omapäras-

teks-e smakordselt sammusid koos töölistega ka sõdurid ja

madrused punaste ippude ja loosungite all. Loosungid nöu^-

$sid Sõjaväele täielikku õigust osa

elust, kõiki demokraatlikke vabadusi ja sojavae demokrati-

seerimist. Sõjavägi tahtis saada tõeliseks rahvaväeks.

Juba 5. juulil toimus EKP ja Ame tiihingute Keskliidu

üleskutsel võima sõjaväe ühine meelesval-

dus Tartus. Ron gikäigu ees sammu Ametiühingu Keskliidu
0

esimees K. JaLak

Ionel P. Vilemi.

ja Tartu sõjaväeringkonna staabiülem ko- 
4 ^Toimunud miitingul esinesid, partei ja

1 OWvl/Vj1segitewat 40 O. VOL unenuol

J ä rgmise p ä e V a õhtupoolikul toimus kümnete tuhandete

tööliste ja sõdurite ühinè meeleavaldus-röömumiiting*

Tallinnas. Neid .sündmusi meenutad jutab E. Inti :

Juba varakult oli Võidu Ljak tulvil töölisi. Väljakule

vurama autod, söjaväelaste О̂ °' • Enne teisi jöudi

kohale garnisoni orkestri saatel arvukas üksus sõdureid

3
4

n Rahva Hääl11 nr. 14, 
„ R ah va Hääl11 n r. 15 Э .

5. juulil 1940.
juulil 1940.
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skautspataljonist koos juhtivate ohvitseridega. „Nõuame

lahutamatut sõprust Nõukogude Liiduga" võis lugeda esime-

Rahvas võttis sõjaväelaste esimese üksuse

vastu tormiliste kiiduavaldustega. Skaut spat ai jonile jä

nes sõjaväelaste kolonn, kus töölised ja. sõdurid olid

tunud ühiseks rõõmsaks rongkäiguks. öjaväeosadest marssi-

väi j akul e 1 ennuko oi, mereväeüksu s ed , 10. pataljon,

sõjakool ja teised üksused. Väljakul jagasid töölisneiu

ja -noormehed nobedalt sõduritele lehti revolutsiooniliste

Toimus miiting, kus esinesid

valitsuse ja partei juhid. Üksmeelselt tervitati Eestimaa

Kommunistlikku Parteid, nõuti demokraatlike uuenduste ak-

lurakendamist, talurahva olukorra parandamist,

rahvusliku kultuuri laialdast arendamist , tihedat sõprust

Nõukogude Liiduga. Üksmeelselt kutsuti kõiki töölisi

poegi, haritlasi ja sõjaväelasi koonduma Eesti Toetava Rah-
5 ) va Liidu ümber. " '

saatus ja edaspidine käekäik ei huvitanud mitte

ainult valitsust, söjavägede juhatajat ja sõjaväge, vaid

ka töörahva laiu hulki. 5. juunil es

mate o'/stusettevötete esindajate koosolek omapoolsed nöud-

mi demokratiseerimiseks. rii-C O p

о

и О /

C

d

)

al? i n n a s u u r e -

sõjaväe demokratiseerimist. Vastu—

voetud nõudmistes „Meie nõuame

ümberkorraldamist, rite kodanikeöiguste j al üles e aer : i _ t,

et meie tööliste
? talunike ja ha iste pojad poleks oi-

gusteta loomad 1 ~ täieõiguslikud kodanikud. Meie nõuame,

„Saabu päev", Tallinn, ) lk. 132
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et sõjaväelased võiksid osa võtta rahva poliitilisest elust,

koosolekutest, val imistest , võiksid oma vaba aja veeta rah-

va hulgas, aga mitte hallitada kasarmute s, kannatades reakt-

siooniliste olluste surve all, kus ei lubata lugeda tooli 

lehte ega. kaasa elada rahva hingetömbustele ning võitlusele.

Maha m ii ii r i d s ö j vae i 8. a h V a vahel!

Sõdurid peavad võima ise oma olukorra parandamise kasuks

kaasa rääkida, sellepärast on tarviline, et sõdurid 11b a. is c k 3

ise oma organisatsioonid moodustada,

Meie nõuame , et sõduritel lubataks moodustada s о d u-

rite komiteed.

Rahva j sõjaväe vahel piiiitak se ehitada elav müür reakt-

t elementidest, mida töötav rahvas ei saa ega

lubada, sellepär meie sõjaväe puh a s t a.-.:

mist tag u r 1 i к e s t о 1 1 u s t e s t !

Sõjaväkke tuleb sisse viia poliitiliste

juhtide am e t, kes on u .1 du s tvääri vad, t e ad 1 ilu d

ja vankumatud töörahva i , ausad öukogude Liidu-

Eesti abistamispakti täitjad
/ 6 )mat ud sobrad."

ning öllogude Liidu shuta—

Töötajate nõudmised lei relcen-

Veel samal päeval 5. juulil vaadati Vabariigi

jr. so cmlnlS-

7 ) ametkohtade asutamise seadihus 13. juulil avaldatud sead-

lusega moodustati aga kõikides väeosades väeosades teeni-

Kommunist "
Riigi Teataja" 1940,

juulil 1940.
nr.63,art.592 .Vaata lisa nr.10.

9 "
7) „

о

nr.3, 6.

s. о.
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allohvitseride t, jalhvitseridest vali-
8 ) miste teel sõjaväelaste komiteed,’

Sõjaväes ai gas uus elu. Tohutult tõusis sõdurite, suu-

rema osa allohvitseride ja ohvit

su s.

seride

Elavalt reageeriti riigivoliko SU valimistele. All о lovi t—

seride keskkogu üleskutses mär, -i takse : „Eesti allohvitser-

kõnd, olles võrsunud meie töötava rahva kõige laialdasеюa-

test ringidest, tunneb kaasa, iga oma südamelöögiga / ---- -- ' • •] LeО— ■' -

rahva elu uuendamise ja pa.randa.mise püüetele ja tahab n;

hendada kogu oma jõu ja võimed nende ee smärkide saavuta-

misek

lies teadmises allohvitseride keskkogu juhatus pöör­

dub oma liikmete poole sõjaväes, sõjaministeeriumis ja

kutsub kõiki oma liikmeid ühinema Eesti Töõ-

tava Rahva Liidu oiatvormi ümber ja sajaprotsendili eit

hääletama nende kanidsstide p

Taolise üleskutsega, esines ka

tî J J

ohvitseride keskkogu ju-

hatuse nimel kogu esimees kindralmajor H. Brede.

Tartus toimus 14. juulil väeosadele poliitilin e selgi-

tuskoosollek, kus rääkisid reserv-lendur E. Inti ja koi.

P. Villemi. Vastuvõetud resolutsioonis märgitakse: „Tartu

sõjaväelased oma koosolekul 14. juulil s.a. arutades Ees-

ti Töötava Rahva Liidu poolt k: esolevateks Riigivolikogu

valimisteks ii lessäetud nõudmisi, ühineb nendega täiel, mää-

8 et sõduritel ouudub VOH lus kaasa

8) „Riigi Teataja" 1940 nr.6? art.648. Vaata, lisa nr. 11
9) „Postimees" nr.188 15 juulil 1940

(
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t ,

10 ) hääletada tõotavale rahvale nii tähtsas küsimuses. '^

Taolisi koosolekuid peeti ja umbes taolisi

OOne

16.

л päevil vastu paljudes väeosades.

juulil toimus Tallinna

11.)

Kadrioru pargis suur söja-

väelaste miiting, kus Eesti-SÖ javäe poliitilise peajuhi

P. Keerdo ettekande alusel voeti vestu 12),, 7 kus

märgiti ära ühiskondliku korra d mokretiseerimise teed sö-

javäes.

Riigivolikogu II koosseisu I istungjärgu poolt voeti

21 - 23. juulini vastu rida tähtsaid otsuseid: Eesti kuu-

lutati Eesti Noukogude S 13 )
о tsialistlikuks Vabariigiks, "

Deklaratsioon Eesti astumisest Nõukogude

Sotsialistlike Vabariikide Liitu"
1 3 ) tamisest kogu rahva omanduseks " '

de ia suurtö istus C-

14) „Deklaratsioon kuulu­

ja „Deklaratsioon panka-

natsionaliseerimise rohtа

dustati komisjon uue konstitutsiooni

öiseks.

Vastuvõetud otsused jätsid sügava jälje ka sõjaväe ellu.

Juuli lõpupäevadel kogunesid

serkonna esindajad ja

Tallinna Eesti soja vä e ahvi t-

arutasid nende ees seisvaid iLesan-

10'7 „Postimees" nr.133 15.juulil 1940.
11) Riigivo

1937, n
likogu

sojavaes
1 A1ч,

limisseadust

valimise seaduse järgi(vt.„Riigi Teataja"
sannud vr Iiristest oEE tr
olevad isikud. Et 1940.aasta 
gi valimiste kasutati sama va-

, sus e
seekord kasutada, ei

12) Vaat
13) „Dekl aratsioon

i saanud sõjaväes aega 
aktiivset ega passivset

nr.74, art.733, Kommunist"
14) Riigi Teataja 1940,nr.76, 8

teenivad ka 
valimisõigust.

Eestis". Riigi Te 
nr.19,22.juulil 1

ataja 1940, 
940.

i ? ii

Teataja 1940, nr.77, art.744

Ko mmuni s t nr. 20 , 
23.juulil 1940.

,„Kommunist" nr.21,24.

16) Riigi Teataja 1940, nr.77,
juulil 1940. 

art.745, „Kommunist" nr.21
24. juuullil 1940.
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deid. Koosolek saatiS tervitused ) j a vu, e lisele pea-

juhile P. Keerdele kui uue sotsialistliku vaimu kehastusele

meie sojavaes. Samuti saadeti tervitused ka.

ta,jele kindralmajor G. Jonsonile ja kindral-

major T. Rotbergile. Sö javägede juhatai ale sssdetud terti

tuses rlgit i,Eesti ■ NSV co ohvitserkond; kokku

j

tulnud erekorraliseks iildkoosolekuks , tervitab Deid - meie

kõrgemat juhti.

Uus aeg nõuab uut sisu. Heledaks eeskujuks uue sisu and-

iniseks meie sõjaväele on kuulsusrikas ja vö i tma tu Pu nsarm e e.

Meie oleme uhked, et võime seista tema kõrval truu liitla-

sera. iJeie imetleme tema Öjaväelist korda, võimsust ja

vaimu eme teha, et olla vä riised seisma tens.

O

a

ühistes ridades. Eesti sõjaväe ohvitserkond palub T
anda punaarmeele meie vennalikud te

igas olukorras sei ;eme meie vankumatul

Seega olid sõjaväe demokratiseerimise liikumisega haa-

о ~

ratud käik kihid sõjaväes. Küllal t oli muidugi кörvelseis

segi varjatud vastutoötajaid

see ei muutnud.

, kuid üldist

Laviin, mis pidi endega kaasa, viima kõik

vana ja roiskunu, oli hakanud liikuma. Eesti sõjaväest p i-

d i к u j u n e m а toeline rahvavägi.

, mida demokratiseerimise

käigus oli vaja teha ja /lahendada, läheks g г ) i к a] .

javäelastele pol liiste vaheduste andmine oli vaid kisi-

muse lahendamise üheks kiiljeks, ais aitas olemasolevad mä-

d a pa i s e d a V a s t c-. d 

17) nPostimees" .202, 29.juu.lil l°40.
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aga väga palju. Küsimusi, mi.-, puudutasid Eesti 8 vae

щр ter j aal-tehnili st varu r. ja poliitilist õigusetust

oleme eelpool juba põgusalt d, peatuksime nT"d na-

ja rahva omavahelistel

Iselloomustsdes id pahesid, nis on sõjaväe alalise

kaadri teinud võõraks tottava rehve laiadele hulkadele , Mlr-

JUt : . Ü j 81 a V i e p at al joui : ö j a väel a s t e komitee liige

major J. Ein kok uvÖblikult järgin i
1. Endiste vaadete kohaselt ja körgemate sõj

äimine väljaspool teenis -

laialdasemate rahvahulkadega. Läbikäimine oli lubatudи А 5 и

ainult „ teatud seltskonnapal.

t :

2. Ohvitser ei tohti ind abielluda vastava loata. Ou vi

sen vo i s visrtuslik inimene, kuidE V О

kui ta kuulus „alamas?e" kihti,

ja koosviibimistel oli

juhtkond alati sõduritest Cl

4. Üleski alluv ei tohtinud kunagi ülemusele oma vaateid

ega tõekspidamisi avaldada ring viimase vaadetega vastuollu 

minna. Ja kui keegi seda, julgesti, e

distsiplineerimatuks.

5. Kui mõni ohvitseridest tahtis oma. söduritega Lihe-

maid vaimseid sidemeid luua, tahtis oma sõdureid vabal ajal

kultuurselt arendada. kontakti luua, siis vaad,

sellele kui „odava, populsarsusel otsimisele )
olu isegi ohvitseri atestatsiooni к ostamisel valjult arves-

6. Meie praegune sõjaväe vormiriietus , milline tundub

) s о j ao1uко г га< täiesti vаStuv : ? t.

tuna ning riviteenistuseks ebapraktilisena
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ga eraldavana, on kõrgemalt poolt meile , rivirneestele

peale surutud. Vormiriietuse ja eraldusmärkide

sel ei arvestatud vähemalgi mäsra rivikascri soove.

ohvitserid on pidanud endise reziimi

pahedega leppima, est nende ei oleks 08-

randanud, vaid neid ja nende p

teenistusest väi e , tö õ t

ondi oleks ähvardanud
-, . . ...... 18)1er ja halg.

Selleks, et näidata kui kau ele e „sõjaväeline 11 vaimC p ©

juurdunud, anname sõna veel sõjaväelaste naistele.

sarigemendi s oma iildkoosoekute terve

rea soove ja öudmisi. ohvitseride

abikaasade üleolev vaade allohvit er abikaasadele ja.

kaotada nende eesõigustatud olukord. Milles siis asi seisnes?

II Sõjaväelaste auastmete Liigits mine ja nende tunnueta-

mine ei leia. kiil, kusagil mu j ai ii tugevat alakriipsute-

mist kui ne de enest perekondades, er aga nende endi

naiste poolt. Kõrgema aukraadi austav seisukoht ei ja L See-

M

ga püsima, mitte ainult mundrikand j te meeste ringis, vaid

sellele alistuvad C‘

andes enda keskel samuti väärilise aukoha kõrgema söjaväe-

lase abikaasale , olgu see siis aastatelt nii noor kui tahes,

aga samuti mitte kõrgemalseisev, kui seda.

nõuti taveliselt ohvitseri naiselt , kellega abielluti Kogu

1 о ai.

Kuna kõigil teistel r i i gi t e enijatel on olnud ja jäänud

abiellumine südameasjaks , siis seda ei saanud enda, kohta

ohvitser kelle tulevase naise kohta, oli oma kõva
18) Kommunist nr.42, 14.augustist 1940.
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sõna kaasa rä kida Ohvitseride Kogul. Ohvitser esitas oma

väl j aval i tu kohta täpsed andmed Kogule, see hankis omakorda

kinnitavaid tõendusi tulevase kogu iikme kohta , kellelt

nõuti küllaltki esmaklassilisi „omadusi": ohvitseri naine

pidi omama laitmatud elukombed, vähemalt giim n aa S iumi hari-

duse , varandusilku ki nd]Us tu ga püüti äira hoida völ-

gade tekkimist о h vi tse rk о nn а c , s oli soovitav,

C ©- T >

ohvitseri naine kuuluks ka nimekasse perekonda. Selle eest,

muide püüdsid noored abiellujad ise, kuna

mõjuka äia tõttu võis üllataval t kiiresti edasi jõuda tee-

nistusredeil . Olgu näitena toodud Tartu seltskonnal e ül d-

tuntud kuju, leitnant Teder tütre mees, kel-

le abiellumise s u ursin dmu s käi s кäSiкäes 1 eitnandi ülenda-

misega kaptenik ja. tagatipuks otsese üleviimisega tavalise

patarei noorema, ohvitseri kohalt Vabariigi endise presidendi

K. Pätsu adjudändi kohale.

Allohvitseri abiellumise kohts ei olnud aga maksvad.
mingid erilised kitsendavad määrused. /Et selles suletud rin-

gis mängis esimest viiulit kõrgemal „proua

kindral" või „proua kolonel", s võib juba arvata kui tii­

" , kes

asus alle aukraadi redeli lumisele , oodates kan-E

natlikut oma aukraadi tõusu - muidugi mehe edasijõudmise näol...

Kui juba ohvitserkonna oma suletud ringis vaadati Leit- 

nandi naise peale teatud üleolekuga, siis on arusaadav , et

ei saanud tulla kontakt allohvitseri naisega ja

vaEdai seda ohvitseri , kes vast erandina
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sõbrustas mõnega neist „alamast kihist1.1 19)

Usun, et näidetest aitab. Vaatleme, milliseid konkreet- 

seid samme võeti ette kodanliku sõjaväe ümberkujundamisel

Eesti rahvaväeks.

Poliitiliste juhtide institutsiooni loomi sest ja söja-

väelastel e õiguse andmisest valida oma komiteesid me mööda

minnes juba rääkisime ja nende tegevuse juurde tuleme hil-

jem. Nüüd vaati em e lähemalt miili seid täiendavaid samme

rakendas vabariigi vallitsu s ja sõjavägede juhataja.

Pöllutööministri A. Jõeääre ettepanekul andis söjavä-

gede juhataja mitmele tuhandele sõdurile pikema-a j 8.1 ise 

puhkuse, et nad vöiks koju põllutööle minna.Puhkusele

lubati ka rida kõrgemaid ohvitsere к С? -È - lie ei olnud, momen-

dil konkreetseid tööülesandeid.

Rahva ja s öjaväelaste vaheliste suhete ja eriti Puma-

armeega usalduslike sidemete väljakujunemise seisukohast

oli vajalik, et ajaloo prügikasti heidetaks kõik eesöigu-

mälestusmärgid ja soodustused, mis olid seotud 1918-

1920. aasta klassisöjaga. Sel eesmärgil likvi deeriti pre

sident K. Pätsi dekreediga 17. juulil Vabaduse Risti Kava-
2 leride Kodu.' tu niste.ti kehtetuks ka vabadus-

soja invaliidide j vabaduse risti kavaler soodustamise
seadused,2m iil ega. nad

sed,

1) 27. j

vöi osaliselt vabastatud, kooliraha tasumisest kuni kõrge-

ma kooli lõpetamiseni, omasid soodustusi koigi ildkasutata-

19)
20)
21)
22)

Postimees" nr.218, 14.augustil
„Kommunist" nr.11 14.
Riigi Teataja 1940
Riigi Teataja 1940

, nr.70, art.686.
, nr. 86, art.818 ja 819 .93

П

E
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vate liiklusvahendite kasutamisel, olid eesõigustatud olu-

y5taebj 2ahgnijegQ2b.]Sõjavägedeni a sõ“aminii

korras riiklikel teenistuskohtadel jne. .

1 " jades да Icirjavahetu- käskkirja

ses vastavate isikute nimede juures VR (Vabaduse Risti - K.M.) 
märkimisest loobuda ja samuti VR kandmisest hoiduda.23)

Asuti ka sõjaväelaste majandusliku olukorra parandamise 

küsimuste lahendamisele. 29. juulil avaldati Vabariigi Pre- 

sidendi poolt seadlustena „Piirivalve ohvitseride, sõjaväe-

ametnikkude, kaadriohvitseride - ja sõdurite kraamiga varus-

tamise seadluse muutmise seadlus" ja „Sõjaväelaste toidu -
• 24- )ja seebinormide muutmise seadlus". Viimase seadluse alusel 

tõsteti sõduri toiduraha normi 8 sendi võrra päevas, mis 

võimaldas suurendada veiseliha normi 200 grammilt 2>0 gram- 

mile, rasvainete normi 45 grammilt 50 grammile, voinormi 

15 grammilt 20 grammile, täispiima normi 250 grammilt 500

grammile ja suhkrunormi 25gi‘ammilt 30 grammile.
26) . - -Osaliselt muudeti sõjaväelaste palgaseadust - /ning kenues- 

tati kord, mille alusel sõjaväes vähemalt 6 kuud või rohkem

teeninud riigi kuu- ja päevatoölistel oli õigus kütet osta
.. 27)vaeosa laost;1 ?

Kõigis sõjaväes kehtivates määrustikes ja eeskirjades 

leidus iganenud seisukohti ja paragrahve, mis olid vastu-

olus riigis ja sõjaväes kujunenud uue olukorra ja Eesti

NSV huvidega. Sõjavägede staabis alustati kohe tööd nende 

kõrvaldamiseks. Kuni uute määrustikkude ja eeskirjade ilmu-
23) ENSV ORRKA, fond 521, nim.l,s.-ü. 506, 1.170
24) Riigi Teataja 1940, nr.87, art.836,837
25) „Kommunist" nr.27, 30. juulil 1940.

880 ja nr.99,26) Riigi Teataja 1940, nr.89, 
27) Riigi Teataja 1940, nr.99»

aru
art.>69.
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miseni käskis sõjavägede juhataja kõigil amet astmeil tee­

nivatel juhtidel ja samuti ka sõduritel oma töö ja teenis-

tuslik ülesannete täitmisel aluseks võtta vanu määrustik-

ke, kuid mitte pimesi ja kirjatähest kinni hoides, vaid aru-

kalt ja täielikus kooskõlas

nud põhiliste muutustega.28)

riigis ja sõjaväes aset leid

1.augustist asendati sõjaväe-

laste ameülimus kui ka omavahelises läbikäimises ettenäh-

tud „härra” sõnaga „seltsimees'.’

Vabariigi Presidendi seadlusega 2. augustist nimetati 

sõduritekodud ümber söjaväelastekodudeks.'";

Seadluse juurde lisatud seletuskirjas märgitakse, et

Eesti riigi Nõukogude Sotsialistlikuks vabariigiks kuulu­

tamisega on Sõjaministeeriumis ja sõjaväes teenivad sõdurid, 

allohvitserid ja ohvitserid õigustes ühtlustatud ja seepärast 

osutuvad senised sõjaväelaste eriorganisatsioonid ja kodud

liigseteks ja tekib vajadus ühtsete sõjaväelaste kodude 

järele, et arendada kõigi sõjaväelaste omavahelist läbi­

käimist. 21. augustil likvideeriti ka ohvitseride- ja all 

ohvitseride kogu ja nende varandus anti põhiliselt üle
~ 31 )SOjaväelastekodudele. v

Vabariigi Presidendi dekreetidega likvideeriti ka iga-

sugused sõjalise iseloomuga 
. . 32) ■
Uiku—, omakaitse-) ja laenu

sihtkapitalid (allveelaevas- 

ning abistamise kapitalid.

Nende varad ja hoiusummad suunati põhimiselt majandusmi­

nistri käsutusse rahvakorterite ehitamiseks.

28)ENSV ORRKA, fond 49
29) Sealsamas, 1.69
30) Riigi Teataja 1940
31) Riigi Teataja 1940
32) Riigi Teataja 1940
33) Riigi Teataja 1940

, nim.6, s-r-ü.21 1.61

nr.90, 
nr.107 
1122* . 89 ) 
пт1 _ kQ

art.903.
, arv 
art.

1084, LO8D

art. 8/4
, 878
,876,879)882,8833nr.93) 

art.^23

9

9

9

о г
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Kõik tegelikus sõjaväeteenistuses olevad ohvitseride amet 

kohtadel teenivad sõjaväeametnikud nimetati Vabariigi Pre-

sidendi seadlusega 31. juulist administratiiv-ohvi tseri-

deks ja omistati,neile ohvit gzi )seride auastmed..' v

Sõjaväe demokratiseerimise protsess ei piirdu mitte

ainult nende seadustandlike aktidega, teda ei ole võimalik

läbi viia ainult käsu korra ja lühikese ajaga. Eesti rahva-

väe eksisteerimise perioodil sellega ainult alustati Löpu-

le viidi ta nõukogude armee 22. laskurkorpuse moodustamise

organise tsioonilise väljakujunemisega 1940. aasta

sügisel ja talvel. Sõjaväe demokratiseerimise laial foonil

eralduvad mõned tähtsamad lõigud, sündmused js protsessid,

mida on otstarbekohane vaadelda eraldi nende are emiises.

?

Eraldi vaadeldavateks küsimusteks olek c

2) sõjaväelaste komiteede

loomine, 3) kommunistlike ja komnoorte rakukeste organi-

seerimine ja 4) sõjaväe puhastamine rektsioonilistest eLe—

mentidest.

34) Riigi Teataja 1940



A. POLIITILISTE JUHTIDE INSTITUTSIOONI LOOMINE

Esimeseks sammuks sõjaväe demokratiseerimise teel oli

sõjaväes ja sõjaministeeriumis poliitilise peajuhi ja väe-

koondiste poliit juhtide ametkohtade asutamise seadlus, mis 
avaldati 5. juulil 1940.a.-) Esialgselt pandi valitsuse

ettepanekul poliitilise kasvatus- ja selgitustöö tegemi-

ne Informatsiooni Keskuse peale, volitades lähemate juht-

nööride andmise nendes küsimustes Informatsiooni Keskuse

juhatajale kokkuleppel sõjaministri ja sõjavägede juhata-

jaga. Mõni päev hiljem, kui poliitilise peajuhi ametkoht

täideti; esialgne otsus muudeti ja poliitilise ja kultuu-

rilise selgitustöö juhtimine läks poliitilise peajuhi 
kätte.2) '

Seadluse alusel poliitiline peajuht allus sõjaväge

de juhatajale ja pidi täitma ka sõjaministri käske ja

korraldusi. Ta pidi organiseerima sõjaväes ja sõjaminis-

teeriumis poliitilist ja kultuurilist selgitustööd ja

pidi sõjavägede juhatajale ja sõjaministrile ette kandma

selle töö tulemustest ning tegema omapoolseid vajalikke

ettepanekuid. Poliitiliseks peajuhiks määrati vana revo-

1) Riigi Teataja 1940, nr.63, art .592. Vaat a lisa nr.10
2) „Kõmmunist11 nr.6, 9» juulil 1940.
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lutsionäär, põrandaaluse staaziga kommunist Harald-Paul

Keerdo, kes asus oma ametkohuste täitmisele 9. juulist.

Väekoondiste poliitilised juhid allusid vahetult oma 

väekoondise ülemale, olid tema Lähemaks kaastöölisek s poliiti-

lise ning kultuurilise selgituse- ning kasvatustöö alal, in£or-

meerisid teda ja poliitilist peajuhti selgituse- ja kasva-
tustöö käigust ja tegid omapoolseid ettepanekuid töö paran-

damiseks. Poliitilised juhid hakkasid kandma Eesti sõjaväe

vormiriietust.

16.
määrati

juuliïvl.diviisi poliitiliseks juhiks Enn Kippel

2. diviisi Paul Hubel ja õhukaitse väeosadesse sõjaväe re-

servlendur Eduard Inti. 19. juulil määrati täiendavalt 4.di-

viisi Reinhold Kolberg ja 24. juulil 3« diviisi Oskar Katt,

söjaväe ühendatud õppeasutustesse Rudolf Põder ja merejõu­

dudesse Voldemar Kin.

26. juunil nimetati sõjaväe ja so jaministeeriumi kesk­

asutuste poliitiliseks juhiks major Aleksander Veiderpass.

Sõjaväe demokratiseerimisel, püstitasid valitsus ja par-

tei sõjaväe poliitiliste juhtide ette suured ülesanded. Eesti

sõjavägi pidi muutuma läbinisti demokraatlikuks, kes aktiiv-

selt võtab osa uue, edasiareneva ühiskonna ülesehitamisest

rahva huvide kaitsmisest, tema julgeoleku kindlustamisest.

Selleks oli vaja luua sõduritele ja madrustele tingimused

ühiskondlik- poliitilisest elust osavõtmiseks , anda neile

?

>

õigus osa võtta oma komiteede, samuti ka riigivõimuorganite 

valimistest nii valijana kui ka valitavana, lubada neil 

astuda Kommunistliku Partei ja Kommunistliku noorsooühingu

в
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ridadesse. Sõdurid, allohvitserid ja ohvitserid tuli ärata-

da poliitilisest varjusurmast ning virgutada aktiivsele te-

gevusele. Esialgselt poliitiliste juhtide töö seisneski

väeosades poliitiliste selgi tuskoosolekute ning sõjaväelas-

te komiteede valimiste Läbiviimises. Hiljem lisandus komi­

teede töölerakendamine ja juhendamine.

Mida kaugemale arenes demokratiseerimise protses s süga-

vuti seda selgemaks muutus, et üks poliitiline juht väekoon-1
dises (diviisis, õhukaitses jne) ei ole suuteline seda laia­

haardelist protsessi juhtima. Juba poliitili ste juhtide

ametkohtade asutamise seadlus nägi ette, et vajaduse korral
Lwwyo

võib poliitiliste juhtide ametkohtiVrügementides ning üksi- 

loites pataljonides. 12. augustil kinnitati vabariigi presi­
dendi otsusega ka väeosaeleVjuhid.-- Arvestades sellega, 

et sõjaväes ohvitseride hulgas ei olnud küllaldaselt'ette- 

valmistatud kaadrit, lubati nendele ametkohuadele ohvitseri­

de asemel kinnitada ka riigiteenijaid. Lisaks varem kinni­

tatud 10 poliitilise juhi ametkohale lisandus selle otsuse 

alusel veel 34. Töö muutus konkreetsemaks, haaras järjest 

rohkem sõjaväelasi.

Tegelikult oli paljudes väeosade s juba varem ajutised 
*

poliitilised juhid määratud. NLii määrati merejõududes (ar­

vatavasti Nõukogude Sõjalaevastikus teeninud poliitilise 

juhi V. Kini initsiatiivil - K.M.) juba 29*  juulil ajuti­

sed poliitilised juhid laevadele ja kaldaväeosadesse : mii- 

nilaevadele „Suurop", pRistna" ja nKeril määrati Eduard

Lemming, abilaevadele TPärnu", „Kompass” ja sõjasadama moo­

torpaatidele Ants Pärn, torpeedopaadile ltSulev” Roland Laan,

3) ENSV ORRKA , fond 515, nim.1,s.-ü.972, 1.241.
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vahilaevale „Laine” Uno Etti, allveelaevade baaslaeva „Pik-

ker” Ülo Taigro. Merejõudude staapi Erich Kadak ja Peipsi
4) laevastiku divisjoni A. Uibo.

Kui vaadelda poliitiliste juhtide koosseisu, siis peab

märkima tema väga erinevat; ja mitmepalgelist koosseisu.

Võtame näitena õhukaitse väeosad, kus poliitiline kasvatus-

töö seisis suhteliselt kõrgel tasemel. Selle väekoondise

poliitiliseks juhiks oli eservendur E. Inti. Väeosade

poliitilisteks juhtideks olid: lennukoolis sm. Aio, Õhukait-

se suur tüki väe grupis seersant Rähni, 1. Lennudivis jonis

seersant Pakas, 2.1ennudivisjonis noorem-seersant Põrk,

3-lennudivisjonis kapten Kriisk j lennubaasis kapten Laa­

si. Sõjaväelisest seisukohast vaadates väga erineva ette­

valmistusega inimesed ja kui rääkida poliitilisest ette-

valmistusest, siis seda polnud vist küll kellelgi. Oli

vaid aus tahe töötada.

Kui vaadelda lähemalt nende inimeste juhtimisel tehtud

poliitilist kasvatustööd ja märkida arvuliselt peetud Loen-

gud, miitingud ja tunnid aaksime järgmise pildi: kuni

22. augustini oli õhukaitse väeosades peetud 12 välkmii-

tingub, 8 harilikku kõnekoosolekut koos Nõukogude Liidu

sõjaväelastega, 14 poliitilise sisuga loengut, 38 Inter-

natsionaali laulutundi ja 48 vene keele tundi. 22 tundi on

arutatud NSVL konstitutsiooni ja 16 tundi Riigivolikogu

deklaratsiooni.

In i, e rna t si ona al i

On loodud 8 lauluringi, leus harjutatakse 

ja töölislaule.)

4) Vt. „Saabus päev1', kogumik, Lc 
5)„Sõdur” 1940 nr.35/36 lk./89-791.

Tal linn , I960, lk.349
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Taoline vilgas tegevus toimus ka paljudes teistes väe-

osades. See, mis võibolla sisuliselt jäi vajaka , täideti re-

volutsioonilise energia ja hulgaga.

Eesti NSV Rahvakomissaride Nõukogu otsusega 29«augus-

tist otsustati Eesti rahvavägi ümber kujundada territori-

aalseks laskurkorpuseks. See otsus oli suure murrangu al­

guseks eesti sõjaväes. Laskurkorpuses olid poliitilised

juhid ette nähtud igas roodus ( = kompaniis K.M. ). See-

ga poliitiline kasvatustöö lahendati iga sõjaväelaseni.
YKuna _akurkorpus loodi täiesti uue organisatsioonina siis

Eesti rahvavägi praktiliselt likvideerus. Koos rahvaväega 

likvideerusid ka rahvaväe poliitiliste juhtide ametkohad.

Selles keerulises olukorras tuli hoolitseda selle eest, et

rahvaväe isikuline koosseis õieti mõistaks ümberkorraldus-

te sisu ja eesmärke, et vanadest asukohtadest lahkumine ja

uutesse saabumine toimuks organiseeritult, et oma tegevust 

aktiviseeriv rahvavaenlane ei saaks sõjaväelasi kasutada oma 

kuritahtlike kavatsuste tööriistaks.

Seoses Harald -Paul Keerdo valimisega Rahanduse Rahva­

komissariks vabastati ta 31« augustil Sõjaväe poliitilise

peajuhi emetkohalt. Kuni 22. laskurkorpuse formeerimiseni

pandi sõjaväe poliitilise töö juhtimine sõjaväe poliiti-

ise peajuhi asetäitja Aleksander Veiderpassi peale.
Eesti rahvaväe reorganiseerimine toimus kiiresti Ja

ilma märkimisväärsete vahejuhtumiteta.

Ainult Jõhvist ja Narvast lahkuvate väeosade ärasaat—

mist püüti mõningate ringkondade poolt muuta demonstrat- 

6) ENSV ORRKA, fond 499, nim. 6, S.-Ü.21, 1.1?2.
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siooniks rahvaväe nõukogude armeeks muutmise vastu.

Sõjaväelaste meeleolu jäi aga ülevaks ja rõõmsate laulu-

dega alustati sõitu uude asukohta - Tapale.

Septembri esimesel poolel viidi üimberp aigutused löpu-

le ja ENSV Rahvakomissaride Nöukogu esimehe otsu

septembrist vabastati teeistusest koosseisude

sega 19

vähendsmi-

se tõttu arvates 20. septembrist sõjaväe ja söjaministee—

riumi ajutise poliitilise peajuhi A.

koondiste poliitilised juhid.

juht V. Kinn vabastati arvate

8)
Veiderpass ja väe-

M e r e j ö U d U d e p о 1 i i t i 1 i n 
а )1. oktoobrist.

О

Väeosade

poliitiliste juhtide ametkohad koondusid tegelikult isegi

varem*  isikulise koosseisu pöhilis

endisest väeosast ja. uue

korralduese saaburnisega.

e kontingendi lahkumisega

, f ormeeritava väeosa komandöri

juhtide institutsioon Eestie rahvaväes

sotsialistliku revolutsiooni tööriistaks. Vaatamata oma.

lühikesele tegutsemisajale ja koosseisu poliitilisele eba­

küpsusele ? lahendas ta EKP juhtimisel ja suunamisel edukalt

kodanliku sö j aväe demokratiseerimise protsessi.

B. ■ SÕJAVÄELASTE KOMITEEDE LOOMINE.

Tegelikuks poliitilise selgitus- ja kasvatustöö orga-

niseerijateks ja. läbiviijateks väeosades demokratiseerimise

algperioodil kujunesid sõjaväelaste komiteed. Ametliku eLu-

õiguse said lad vabariigi presidendi poolt 13.

7) Eesti rahva kannatuste aasta I, , 1943 , lk.107,108
8) EäSV ORRKA, fond
9) Sealsamas, 1.46.

, nim., S.-i.209 1.17

-
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tud „Väeosade komiteede seadlus ega" /?kus määrati komiteede

ülesanded, valimise kord ja töötamise põhialused.

Seaduse alusel valitud sõjaväelaste komiteed olid loo-

dud poliitilisele ja kultuurilis ele selgitus- ja. kasvatus-

tööle kaasaaitamise, meelelahutus e korraldamisega seotud

küsimuste läbitöötamise ja. sõdurite, allohvitseride ja oh­

vitseride majandusiku olukorra parandamise küsimuste aru-

tamise eesmärgil. Tegelikult öjaväelaste komiteede tegevus

laienes hoopis kaugemale nendest ka osani tamise. Läbitootami S G O

arutamise piiridest. Sõjaväe poliitiline pae juht Paul Ke e -c

oma kõnes öjaväelaste koosolekul Kadrioru kontserdivälja-
kul2)töi komiteede ülesanded hoopis selgemini esile. Ta

märkis, et komiteed peavad oma tööga iks

laevastiku puha tamisel Eesti töörahvasse ja Nöukogude ь

suhtuvatest ohvitseridest*  hoolitsema Södu-

rite ja madruste kultuurilise ja polii tüse taseme tõstmise

eest' perioodiliselt korraldama sõdurite ja. madruste koos-

olekuid, kus arutatakse rahvusvahelist olukorda ja riigi

sisemist elu, samuti ka sõdurite õppe ja igapäevase elu

küsimusi, aidata sõdurit ajalehe ja seinalehtede väijaand-

mist" taotleda veelgi tihedamat rahva ja s ö j a väe 1 henemi s t

so javaes , 811 landes Sö-

javäe Lei ) tse praktilise töö koorem peamiselt

just sõjaväelaste komiteede õlgadele. E es kõnega ko-

miteede esimeeste kokku tulekul toonitas polii-

1; Riigi Teataja 1940, nr. 0l,
2) „Kommunist" nr.?. 4, 17. juul
3) .Kommunist" nr.24, 27. juul

J
i az’o

C

25. и u "- • и "
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tiline pep juht veelgi selgemalt, et öjaväe toeline demo-

kratiseeri ine võib toimude ainult öjaväelaste koriteede

eneste abil. Leal juures tuleb komiteedel üles

kem julgust ja energ Ta kis : „Komiteed peavad endid

täielikult vabastama väeosa üilema js rahvavaenuli te oa­

vitseride mõju alt. kd peavac eid ise m ak S m a D а и ew a. Nei-

le peavad alluma mitte ainult so lorid, vaid ka

Tuleb seife vahe teha teeni ja vaba, aja tege

vuse vahe lis puutub

ülemus eie ai3ur" 9 , ei tohi riingil tingimusel heida

istust aset eivale tegevusele. Isegi siis

mitte, kui see peaks toimume hariliku, teenistuse ajal.

näiteks meeleavaldused, rongikäigud, i tilised koosoLe

kud. Viimased peavad toimuma ainult komiteede juhtimisel.

Drse aca näeme veel ägedasti nähtusi, et rongikäiku-

ed, vaid väe­

nafu

ed i ■ ] i , i

alluksid ka väeosa ülemusele ja mvad viimaste nä-

a,komiteed

i .
Kui leidub it%e, , kes teisiti mc tle-

vad, kes pä avad endises vaimus eds..i tegutseda, kes evi­

tavad kuulujutte, et egas seo asi nii ei j li, kes karis-

idureid selle eest, et ta on poliitiliselt elust

osa vitsu: jne., siis tuleb neid isala koosolekutel

pal jestасa, tuleb teatada sellest poliitilistele juhtidele.

:'.l emus tel 1^

Va es ) u/used tuleb meie s est Lell

peavad kaess sitrma komiteed i_e, selleks ait 6. as sa



ausad töölised, .põllumehed ja hariti?£ ed 1 4 )

Öh uk ai t s e p о 1 i i t i 1 i л e U

juba valitud t , märkis ,

et „seal peavad ka olema mehed, es tõesti teostavad sis

sõdurite tab оз el.u kutsutud head komiteed

siiski nende koosseisus 02 vigu, lis kasu oleks meil komi-

teedest, kui sall istuvad isikud, ke . .silmakirjaks tunnus-

, kuid seesmiselt pooldavad endist

tagurlikkust, Neid tagurlikke olluseid tuleb komiteedest

ta. See on meie nõuanne ja nõudmine teile J —l

Liitilistele juhtidele.

Sõdurid tahavad, et nende kisimused toidu, palga, riie

tusata ja poliitilise selg arendamisel

leiaksid komitee kaudu oma täieliku lahenduse. Selles sUU-

res asjas ei ole kellelgi 5 )sada või segada.' " 1

sel nõupidamisel komitee—

väeosas, ?:omiteede koosseisu tugevda-

?

mist seal, kus ta on nõrk ja tagurlike isikute väjsheitmist

Igalt komiteelt nõuti väe-

et tööplaani , milles

, va S- 

tutavad isikud jne.

Olgugi, et

suunatud tagurlike ohvitseride ja söjavies valitseva eba­

teadliku distsipliini igandite vastu, ei tähendanud see su-

gugi seda, et sõdurid oma murede ja rõõmudega olid
4R „Kommunist" 

Eealsamas.
4 27.
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üksi. Sõjaväelaste komiteed olid siiski eelköi ge sõdurite

komiteed ja just sõdurite laialdaste mao ide kasvatamisele

pöörati põhiline tähelepanu. Vähe on teadmisest, et meie

sõdurid põlvnevad oma enamuses töötavast rahvast. Mad olid

seda ka varem ja see ei takistanud neid enamikul juhtudel

olla, kuulekaks töörii taks oma tagurliku juhtkonna käes.

Võis arvata, et nad ka peale selle, kui juhtkond puhasta-

takse endise reaktsioonilise kliki käsikuist jäävad ikkagi

kuulekateks sõduriteks. Kuid sellest oli ilmselt vähe.

durist pidi'saama teadlik ja aktiivne kodanik.

Parimaks j kõige efektiivsemaks teeks söjavä-e i imber-

kasvatamisel oli tema, kaasatõmbamine teotava rahva organi-

satsioonidesse, m iLjsed revolutsiooni arengu käigus kasva-

о

)

sid enneolematu hooga nii hulgalt kui ka omadustelt. Kuid

sellest on vähe , kui lubada sõduritel osa võtta, töötava

rahva organisatsioonidest ja jäsda ootama , millal ta sinna

läheb. Oma. tagasihoidlikkuses ja sissekasvanud kartusetun-

des võib ta sinna ka mitte minna. Seepärast tuleb poliiti-

lire kasvatustöö viia sõjaväe enda, organisatsiooni. S

vägi neab ise kujunema suureks kooliks , kus sõdurit ei kae

+a±e õpetata ainult relvi käsitsema, vaid õpetatakse ka seda,

milleks ja mille eest ta peab sede tegema. Sõjavägi peab

kujunema suureks poliitiliseks kooliks kogu rahvale, kust

sõdur vabanedes kannab sealt saadud teadmised aisldase—

matesse rahvahulkadesse.

Selliseks organisatsioonivormiks, kes oli suuteline

haarama sõjaväelaste kõiki kihte, olidki vastloodud
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väelaste komiteed. Kui partei- ja komsomoliorgani £ Ei tsiooni-

dega sidusid end ainult teadlikumad, siis komitee' teg

sega, olid haaratud ka s otse või kaudselt (kui komitee va­

lijad) kõik sõjaväelased. Et komitee tegeles igapäevase

c< öjaväe-elu kõigi mitmekesisemate, ja seai j uur es kõige va-

lusamate, küsimustega, ei saanud keegi nende lahendamisel

jääda ükskõikseks kõrval seisj ak s. Ei saa. juttugi olla," et

sõduritele vabaduse andmine j olukorra pa-

rändamine saaks sündida ilma kontrollita juhtimiseta

sõduri enda poolt.

loomine ei sündinud kaugeltkiо

mitte ilma võitluseta. Juba 6. juulil tõstis EKP häälekand-

ja„Kommunist" oma juhtkirjas „Mis sünnib sõjaväes?’1 selle
6kisimuse üles. et sõdurite komiteede ( Ke­

hes on jutt sõdurite komiteedest , hiljem loodi

väelaste s.o. kõigi sõjaväes teenijate komiteed - K.M. )

vastu võideldakse peamiseit kahest seisukohast: 1) see Laos-

distsipliini ja 2 )’ põhjendatakse , et Punaar-

£ O j

mees ei olevat ka enam sõdurite komiteesid ja miks pesk-

uime meie seaIt peale hakkama, kust teised on juba kümnete

aastate eest lõpetanud ja nüüd j u b a u n u s t an u d.

Je Ce põhjenduste vastu võis vaielda, ainult meie Eesti

sõjaväe konkreetsetest tingimustes

sõjaväe distsipliin on SOO-

tuks teine kui tõelise rahvaväe Esimene põhineb

„mahvil11 ja sageli ‘ 7 ) .ompolil, teine aga teadlikul erusaemi-

vabal kohusetundel. T
-LJ aostada väljakujunenud ikepidistsi-sel,

Œ

" ja kasvatada uut vaimu ja arusaamist see kujuneski

rahvaväe loomisel eesmär lks.

;,ta lk. 116.
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Teiseks. Sõdurite komiteed Punaarmeele on tõesti ajalugu,

gest ta on juba võitnud sotsialismimaa armee. Kuid meie sei-

same alles sotsialistlike ümberku jundus te künnisel. Seepä

rast tulebki kaugemalt alustada. Ja lõppude lõpuks asi ei

seisne nimetuses. Nii nagu olukord pale selline nagu küm-

neid aastaid tagasi, sõjaväelaste komiteed

ei olnud täpselt need. , mis kümneid €astatid tagasi. Väi ja-

kujunenud, olukorras olid nad aga ainukesed organisatsioonid.

mis aitasid sõjaväelast masendavat olukorda, parandada, jaо

kõrget müüri rahva ja. sõjaväe vahel kaotada.

Seadlus sõjaväelaste komiteede moodustamise kohta jöus-

tus 15. juulil.
О 

öjavägede juhataja käskkirja kohaselt'' pi-C

did nad kõikides väeosades olema moodustatud hiljemalt 20.

toimuski kõikides väeosades

selgituskoosoekud ja komiteede See toimus ähis

kondliku aktiivsuse tõusu tingimustes sõdurite, suurema

osa allohvitseride ja. nooremate ohvitseride hui gas. Komi-

teedesse valiti põhiliselt aktiivsemaid, energilisemaid ja

kaasteenijäte hulgas suurema autoriteedi võitnud ajateeni-

jäid ning söduriteg suhtes inimlikumalt suhtunud ül e

teenisid ja ohvitsere. .
.. Tt
Üldised olid esimesed koosolekud trafaretsed: algasid

söjavägede ° ) kohaset- koosoleku. avamise

väeosa ülema poolt. Peale koosoleku juhatuse valimist sel-

gitati komitee ülesandeid ja tegutsemise aluseid ning asuti

koosolijate poolt komitee liikmete kandidaatide esitamist.

6 )
7 '

9)

Kommunist" nr. 9, 6. juulil 1940.
ompol= püsr ipuhestamise varre
ENSV ORRKA fond 495, nim. 6
Söjavä6 de juhataj

,s.
к skkiri

EIISV ОПЕКА, fond 495, nim.6,

S
ü. 21

N

O (

s.ü.21r„1.27.
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Valimiste tulemuste selgude (valimised olid kinnised - K,NЙ. )G

kogunesid valitud komitee liikmed ja liikmekandidaadid koos-

oleku juhatuse laua juurde , kus neid valijatel e esitati.
P e Г' ± V Cule selle teostamist koosmlek lõpetati. Võimaluste pii-

rides võtsid nendest koosolekutest о sa ka. tõotava rahva,

peamiselt ametiühingute esindajad, kes ütlesid tervitusi.

Kõik toimus rangelt käsu korras.

Hpppis erinevalt ja teistsugustes tingimustes toimusid aga

esimesed komitee valimised Ee sõjaväes. Need toimusid

Tapal Soomusrongis rügemendi kaearmuis

rahvakoosolekutel hakati nõudma mei e sõjaväe demokratis OO-

rimist ja sõdureile kärbitud kodanikuõiguste jalulesesdmi st.

6. juulil muudeti vana, iganenud ja reaktsio oniline • -

ragrahv sõjaväe sisemäärustikust, mis sõjaväelasi keelas

osa võtmast no rahvakoosolekutest. See m-

das sõduritele te rahvakoosolekutel ku s

и

C
?

esmakordselt kuuli ja nähti meie elus sündinud pöörde-

liste muu tuste suurust. ?. juulil esitasid sõdurkonna ju-

hid - reamehed Kängsepp ja Lankots—rügemendiülemale södur-

konna se oovi sõdurite üldkoosoleku pidamiseks. See kee­

lati põhjendusega, et selleks polevat mingeid direktiive

kõrgemalt. Kuna sõdurite juhid olid veendunud, et sõdurite

vaba, ennast organiseeriv liikumine ei või ega. saa i i ai gi

alata, käskluse järgi. astusid nad kontakti Tapa tõotava
C

rahva organisatsioonidega, kes tundes usaldust ja siimpaa- 

tiat sõdurite algatuse vastu, tegid kõik, et sõdurid saak-

sid avaldada, oma. tahte. 9. juulil lubas rigem en di ‘ il em kokku

kutsuda sõdurite üldkoosoleku, kes valis ajutise sõdurite
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komitee, kuhu kuulusid reamees Harry Kingsepp - esimehena

kapral Richard. Lankots - abiesimehena ja reamee s Hugo Kull
sekret'irina.

See komitee, tõsi küll, ajutine, o£( siiski esimeseks

vabal algatusel loodud sõdurite komiteeks Eesti

Komitee alustas energilisel t te gevu st .

osa suurtest rahvakoosolekutest , kus esines
ka komitee esindaja. Rms. Kingsepa s ö avött suurel rahva­

koosolekul juulil tekitas otse vaimustustormi , kui - ta.

sõjaväe nimel Punaarmee esindajale major II

et „tänasest päevast peale meie marsime teiega, rindrinnaga

koos kõigi paremate inimpiiiete heaks". Major Novikov suud-

les ja kaisutas Liigutasult lihtsat reameest.

mille kestel ei saadud hoiduda liigutuspisarad st. kellest

hetkest peale seisab ödurite komitee selja taga kogu so-

durkond , olgugi, et teatud osas ohvitser- ja allohvitser-

konnast leidub veel uueaja mittemõistmist ja reaktsiooni-

lisi harjumusi. Sõdurite komitee võttis agarasti osa. vali-

misvöitlusest 19. ringkonnas ning ta. esindaja käis kõnelemas

rahva koosolekutel ka väljaspool Tapat. Komisjoni esimeste

suurte võitude hulka kuulub see, et on loodud tehe ja söb-

ralik koostöi gi soomusronglaste vahel- Ta pingutab lak-

kurnatult , et oma väeosa viia tõelise rahvaarmee tasemele.

о

r

Selgitustööd takistab s uurel mäiiral tõelisa jakir janduse

puudumine, missugune nähe peab viibimata kaduma. Kogu sö-

durkonns soov on omada, oma väeosas 5

L jis-harjdusliku töö vastavale tasemele.

kes
10)

107Kommuni st nr.15, 18. juulil 1940.
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17. juulil käisid komitee esindajad sõjaväe poliitilise

peajuhi juures, kes tervitas soojalt komitee algatusi ja
andis informatsiooni edaspidiseks tööks.

Peale komiteede valimist algas nende iseseisev töö.

Asuti partei ja valitsuse cseatud üle nete shendsmi se-

le. Et küsimuste ring , millega väeosade sõjaväelaste komi-

teedel tuli kokku puutuda, on väga erinev, siis käesoleva 

töö raamides pole võimalik neid kõiki analiiiside.

protokollidega tutvunemisel hakkab silm

kõigepealt nende suur а j aiik U s.О

Heidame pilgu 1. jalaväe rügemendi sõjaväelaste komitee

protokollides.e. Esimene koosolek toimus 20. juulil ?

seal otsustati:

1. Korraldada sõdurite koosolekud Narvas (23.07.) Orul 

(24.07.) ja Kurtnas (25.07).

2. Kreenholmi majandusdirektori abi A. Dultzi nöusole-

kui vastu võtta Kreenholmi kasarmu nr.31 krt. 3 ja 7 ruumid

komitee ruumideks ja küsimus e sitada rügemendi majandusile-

male majandusliku ki e korraldamises.

3, Otsustati kontakti astuda kohalike ametiühingutega

Nõukogude Liidu hümni õpetamise asjus.

4. Igas allüksuses peaks olema: „Rahva Hääl", „Päeva­

leht" ja. „Kommunist" kui soovijaid leidub siis ka üks vene-

keelne ajaleht.

5. Otsustati välja, anda, sõjaväelaste seinal

6. Suunata vabad sõjaväelased võimalikult suuremal ar­

vul Sõjaväe väljakule 21.07. kell 12..00 toimuvale miitingule.
Vi ja rivikorras. о

7, Otsustati pö rduda väeosa ülema poole n budmise ga ,
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et sõduritele makstak s tasu"vabal ajal väljaspool söja-

väe majanduslikke huvisid tehtud töö eest, kui töö kest-

vus on 1 tund või enam.
Järgmisel koosolekul, mis toimus "0. o*

komitee esimees n-s eersant Neemre Tallinnas poliitiliste

juhtide käest saadud juhtnööride põhjal komitee tegevuse

edaspidist suunda. Võeti teadmiseks, et pataljoni komissar

Kin lubas komitee liikmetele ja aktivistidele selgitada

Nöukogude Liidu rahupoliiti/at ja ildist rahvu svahelist

olukorda. Otsustati:

1. Määrata komitee liikmetele selgitustöö rajoonid all­

üksustes.

2. Igal kolmapäeval tulla em. Kin’i poolt juhitavale

poli?; tilisele seminarile arva ametiühingute ruumides.

5. Seni ilmunud seinaleht muuta paljutiraažiliseks le-

heks „Sõduri Häil".

9. Otsustati elukutseliste kaadrisöjaväelaste (üleaja

väljalubamist korraldada nii, et sõjaväe-

lane vabal ajal lahkudes pole kohustatud ennast registres-

) J

rima väljalubatute raamatusse. Ta.peab vaid teatama, kust

Ajateenijate peaks teostame 1 ompanii

Van em, e sitades Load kinnitamiseks kompanii iilemale.

10. Komitee otsustas nõuda , et Kurtmas 28.07.40 Illu-

ka peol asetleidnud korrarikkumise 1 ohta saeks toi aetatud 

valju juurdlust ja asjale

lised väärnähted heidavad halla varju meie rail va väele ava-

EDISV ORRKA, fond 515, iim.1. S.-i.984, 1.19
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likkuse ees ja takistavad, meie rahvaväe ümberkasvatamist

teadliku distsipliiniga punarmeeks.

11. Komitee

raist kasu korras isiklikkudes majanduslikkudes huvides. 1.2)

Üksikute avalik­

kudes kohtades juhitakse tähelepanu ka 4. üksiku jalaväe

pataljoni söjavielaste komit ee koosolekul ja nõutakse ran­

get võitlust sõjaväelise Komj-

tee tegi ettepanekud muuta päevakava. elli selt, et sõdurile

jääls õhtuti rohkem vaha aega, e‘t laupäeviti korraldataks

ravi, et õisetele. valvuritele j a piiparitele lubataks hom-

-1 4

I

mikul toimkonna puhkus ja muuta ohvitseride kasiino sõja­
1 7vaelaste ühiseks koduks. '

Soomusrongi riigeme ndi rõhk e arvul i s te

I

ettepanekute hul-

i : ' ' - a ka-

se aega 1 tu nini; ja tip süstad iiksus--

1 au 1 u d e im ek i r j и * * kirjutada komitee kroo-

nika; kaotada ri, :emendi vaimulikkude ametkohad ning nendele

mekstav palk kasutada sõdurite meelelahutuste kuludeks*

pöörduda vastavate ametil silcu te poole ettepanekuga tõsta

viie kroonile

Söj evieleste komiteede poolt vastuvõetud otsused ja ette-

panekud esi tati vieossde j a vieko ondi S te иlernetele seisu

12)
13)
14)

ENSV ORRKA fond 515, nim.l, s.
Se e1sаm9s 1. 25.
ealsamas 1. 43, 44«

o.q a i 21
• ) - *

N

9
L



koha võtmiseks ja need leidsid rõhuvas enamuses positiiv-

. L kiis imutele andi vastuse

söj avägede 15 ) 'juhataja oma к iskkirjas , z kus puudutati juuste

kandmise, puhtuse hoidmise, kasarmu piirkonnast

bamise, poi

damise , meelelahutus te organiseerimise ja sisuka

veetmise üldisi küsimusi ning anti ende lahendamiseks ре­

hilised seisukohad.

Põhilisel s söjaväelast e komiteede igapäevases

töös oli elav sõna. Kuid küllaltki mõjuvaks vöitlu:svahen-

diks kujunesid ка. seinalehed. Seinalehtede artiklei 1 on

säilinud meie päevade 1i vaid üksikuid ja selle tõttu nende

sisu analiiisida on väga, raske. Kuid meie kasutus es on 1.

jalaväerügemendi sõjaväelaste komitee hä'lekandja„äõduri

5. number. 16 )z 3ee 30. augustil ilmunud üheksa lehe­

küljeline hektograafil paljundatud leht oli oma vaheda so­

naga kindlasti tugevaks relvaks komitee käes.

Sis e juhatavale artiklile nNoorsoopäevaks ! " järgnevad

kaks

lise d õigused j

I!

kohustused on
---  17 )r i d ao e s'

komnoortel Punaarmees?’1 ja

Järgnevalt on majori au astmes

sõjaväelase poevad värsid:

„Pole sel

kui rusikas tal kekis täiel hool:

15) Klddxxx
nim. 6, s.-ü. 21, 1. °4-96.

16) Va; te 12/0. E SV , fo id 515,
17) Vaata lk

nr. 88 10 augustist 1940.EJSV OREKA,

im.1,s. -ü .984,1.5-13
)
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saab üks major tulla

ja juhatuses lihtne liige olla, 

kui kapten оз selles abiesimees.

Auastmete vahed, on ka 10-c"

Nülid aga hool e ga „ vah esein u " pu ru s t ab

ja täie innuga demokraatiat kuulutab u
9

Seltsimehed, on see cemokratiseerumine või simu-

eevimine?

Artikkel „Võõrkehad sõjaväe organisatsio nis” lõpeb al-

järgnevate lausetega: „Et kiire iili nendest võõrkehadest

vabaneda, on vaja kirurge, kes

ja avalikult. S einalehed saagu löikuslanaks ja terav sul b

vahedeкs noaкE.
7

Järgnevad karikatuurid kujutavad a.:
0/äratseva t kogZ ei i

ja kaht sõdurit alepealkiridega :

1. miks teil püksid ja kuud on segamini?

2. Ei ole segamini, „härra, kolonel"

3. Ah ei ole segamini või?!

4. Just nii, on segamini härra kolonel”

5. Veel rohkem segamini on mõne „saksa" mõistus.

V

Kri ti s eeriv ve St e„Ku idas viin reamees ^aggos’ale elu

magusaks tegi” lõpeb iilekutse co a : luure armee sõdur! Ole

/

aus, ole laitmatu, ole alati otsitav oma eeskujulikkuse

poolest ! Siis oled varandus meie suurele riig

P. Säreli luuletusele Kurtna metsajärv” järgneb lugu

, kuidas n-seers. R. bketschu viis oms nikule

tagasi leitud rahakoti 600 krooni rahaga.

„Sein al eh ted est.



„Mis puutub seinalehtedes e, oi siin teatud edu

märgata. Koi
»

gi kompan id,

s allüksustes on juba seinalehed olemas, kui-

mis koosnevad vanast kutsest, on jäänud passiiv-

seks , S eda enam on aga tööd tehtud mujal.

Kahtlemata on esimesel kohal tankitörje kompani sei-

naieht ja punane nurk, mida võib juba nimetada korralikuks 

punaseks nurgaks, tänu asp. seers. Leppiku ennastsalgavale

tööle ja magamata öödele, 

tu s.

„Sõduri Häälelt " suurem tunnus-

II pataljoni seinaleht väärib kiitust

saadud kaastööle kaasa tõmmata kaaderkonda eesotsas
f

oste-

joni ülema major Purgaga. Rms.Kippar valgustab väga objek-

tiiveelt sündmusi ja olukorda.

Esitasin vaid üksikud momendikesed väeosade komiteede 

mitmepalgelisest tööst. Loodan, et need mingil määral aita-

vad luua pilti nendest päevadest.

Valitud väeosade komiteed Cl , kuid

samal aj a1 ka palju erinevat. Ühine nende töös on see, et

nad kõik sõjaväes ja vii-

uunatavat ja

juhitavat Erinevad olid aga

, Need olenesid

peamiselt komiteesse valitud inimeste aktiivsusest ja. os­

kusest endaga kaasa viia sõjaväel aste laialdasi hulki. Ko-

miteede eo sotsas olid tihti lihtsad södurid elle tõttu, 08 3

tuli mõnelgi korral puudus teadmistest ja otsustavusest.

Vaatamata neist ja veel teistestki teguritest tingitud(. puu-
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dujääkidele täitsid sõjaväelaste komiteed neile pandud

ülesanded ja laskurikorpuse formeerimisel ei olnud enam min-

gisugust tarvidust s ö j aväeleSte komiteede järgi.

C. PARTEI JA KOMNOORTE RAKUKESTE LOOMINE VÄEOSADES.

Teatavasti oli Eestimaa Kommunistlik Partei 21. Uln.

revolutsiooniliste sündmuste ajal põranda all. Tegelikult

samast päevast partei tegutses küll avalikult, kuid amet-

Ukult tühistati 1918. aasta käskkirjad Kommunistilku Per-

tei ja tema keskhäälekandja - a j al eh t „Kommunist” ärakeela-

nise kohta sisekai tseilema otsuse alles 4. juulil 1940.a.

kohalike romi-

teede esindajad kokku juhiste saamiseks olemasolevate iik-
2)

• ei 'mete üimberregis treerimiseks. Kui ümberregistreerimine oli

põhiliselt lõpule viidud , al g as juuli keskpaiku ka uute

liikmete 5) vastuvõtmine. ' Algul kehtestati parteisse vaS-

tuvötmisel lihtsustatud tingimused! "oartei liikmeks voeti

vastu ilma kandidasdistaazita, nõuti vaid kahe partei liik-

me soovitust. Vastu võeti peamiselt tõelisi,

talupoegi ja intelligentsi esindajaid, keda per-

tei tundis ja oli kontrollinud-juha põrandaaluse

gimustes ja. neid, kes partei juhtimisel tegid

revolutsioonilist tood.

„Kommunist"
2) „Rahva Hääl"
3)" „Kommunist" n

nr. 2, 
nr. 6 , 
r. 10,

5.
28.

juul il 1940.
juunil 1940.
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16. august b, kui partei poolt varem kontrollitud

kaader oli põhiliselt j ui:oa vastu võetul, muudeli vastuvõtu

tii Et uugevCam ) о
*7 ■“

kindlustada partei ridade puhtust, kehtestati kandidaadi-

staa^. See tähenda 18 seda, et parteisse

voetud enam otse partei liikmeks.

soovijaid ei

ks,

ku s j u u r e s t Ö Ö stu ja pollute-'Ustele

кaudidaadi8e • Cile teistele

„Seni ei olnud öjavies kompartei organisatsiooni ja

sõjaväes oi sootud suurte raskustega.

gu tuleb aga kompartei tegevust laiendada ja luua sõjaväe-

üksustesse organisatsioonid. Partei organisatsioonid väe-

osades hakkavad juhtide juhatu sel, s amu-

ti ka maakondade kompartei komiteede juhtimisel. 2Iad pea-

vad tegutsema köige sõdurite komiteedega.

Igaüks kes soovib astuda EKP liikmeks, peab esitama

sellekohase avalduse väeosa parteiorganisatsioonile. nui

väeosas parteiorgani satsiooni ei ole, siis esitatakse aval-

dus partei maakonna komiteele, lisades avaldusele täpse

elulookirjelduse ja

vi tuste sa mine on mö es , ' i '

ce avaldus esitada maakonna
5 ) komiteele ka ilma soovitusteta,

‘ - Linnakomitee sekretär . Okk sO javäeaste-

komiteede esimeeste ko solekul 23. UU-

öeldes kujunes pro rammiliseks

Eesti rahvaväe loomise E e S t i s 1 j a vä e S omi

4)
„Kommunist" nr.48, 20. augustil 1940.

5)
„Kommunist nr.24, 27.juulil 1940.
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parteiorganisatsioone Loodud. Sel perioodil lahendati

üldisi demokratiseerimise küsimusi i t< ) väelis-

te parteiorganisatsioonide olemasolu ei olnud e

lik. Peame arvestama Le et laialdast sotsia- set

baasi parteiorganisatsioonide loomiseks sõjaväes ei olnud.

Selle eest olid hoolitsenud juba endised võimumehed.

Konkreetsed on andmed Tallinna Linnakomitee poolt

EKP-s e vastuvõetud söjaviela te kohta. ) Esimes e 50.8V8e-

lasena voeti partei Liikmek 30. juulil Söj a vä elend u r Alf-

red Krijsk, üldse voeti Tallinn? Lin akomitec poolt aja-

vahemikul 30. juulist kuni 9. septembrini EKP ridadesse

vastu 28 söja väeiast nende hui,.as ohvitserid Âleks e n d e r

H e rm an P Ö rk", Evald Ülo Taigroj allohvitserid

Richard Pakkas, Aleksander Mets, Villem Saral, mereväe ÖP-

pekompanii reamees Uno Etti jt. Vastuvõetute hulgas oli

avimotoriste 5 üleajateenijaid allohvitsere

10 ja ohvitsere 11. Sealjuures võeti partei liikmeteks

vastu 3. lennudivisjonist ja lennukoolist 8, 6.suurtiki-

väegrupist 3, teistest väeosadest 1-2 sõjaväelast. ' ) He;_

Pai s,

€ i

? О

-1~J 8 Ou >— L ,

?

tes pilku neile arvudele paistab eredalt silma õhukaitse

poliitilise juhi Eduard Inti tagajärjekas organiseerimis-

ja peaaegu üks kolmandik vastuvõetud kommu-

ristidest kuulusid õhukaitses :

Teistes linnad • c- ja maakondades EKP ridadesse vastu-

voetud kohta on andmed ebamäärased, sest vas-

tuvötu protokollides ei ole märgitud töökohti ja • "■ C

6)
7)

Vaata EKPA, fond 1 , nim. 1, toim. 23, 1. 23-51.
C‘ ealsame s.
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tu on raske kindlaks teha, kas on tegemist tööllise, teeni

vielesega. Sm. ele tu se järgiо

Tapal parteiliikmeks vastu võetud 2-3 s
• • 4- 8) ■ •teenijat.

öjaväelast - üleaja-

Teatud pildi EKP liikmeks vastuvõetud sõjaväelaste

arvust annavad kaks dokumenti, mis on koostatu d 22. 4

tsssE g laskurkorpuse poliitosakonna poolt. Korpusse ülle-

viidud sõjaväelaste hulfat , kellele paa?-

teipiletid olid välja antud. Zeist oli vastu võetud Tal-

1 g <3 
xl c

linnas 13, Pärnus 5, Valgas 3, Tapal 2, Viljandis, Rakve-

res ja Narvas 1. Ühe parteiliikme vastuvõtukoht on märki-

mata. Teise nimekirja järgi oli korpuses EKP liikmeid 25

Ja kandidaate 11, kell ja 1 kandidaat

on mitmesugustel põhjustel välja heidetud. Q )- 7 20. novemb-

ril pöördus korpuse poliitosakond EKP Keskkomitee poole

kirjaga, milles paluti välja anda puhtaid parteipileti

planke 26 liikmele ja. 15 kandidaadile. 10

On selge, et mitte kõik Eesti rahvaarmees vastuvõetud

parteiLiikmed ei läinud üle laskurkorpuse koosseisu. Osa

neist demobliseeriti ja suunati väga mitmesugustesse töö-

löikudesse väljaspool sõjaväge meremehed läksid punelae-

vastiku koosseisu jne.

Revolutsiooni alguspäevist peale hakkas Tallinnas

le Eestimaa Ko munistliku Noorsooiihingu organiseerimiskeskus.

kelle eesmärgiks oli kommunistliku noorsooühingu taastamine.

EKPA, fond 1, nim. 1, 
EKPA, fond 1, nim. 1, 
rimata.Arvatavasti on

toim. 49, 1. 10
toim. 3,1.1, 2. Dokume 10 id on datee- 
nad koostatud 19'40.a.oktoobirs-nov.

107 EKPA, ond 1, nim. 1, toim.

8
9

?

, 1. 6.
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Partei sentis sinna järeleproovitud kommunistid, kes va-

rem olid töötanud põrandaaluses kommunistlikus noorsoo-

asts olidühingus. EK1ÎÜ Keskkomitee sekretärideks 1950. a

E. Tarkpea, ja J. Telman. Koondades enda, ümber aktiivseid

noori, lõid kommunistid lühikese ajaga komsomoliorganisat-

sioonid. I

Üheks esimeseks EKIU mas ilisemaks ja aktiivsemaks

rganisatsiooniks kujunes Tartu linna organisatsioon, mis

rajati sõna otseses mõttes teisel paeval pärast sotsialist-

liku revolutsiooni 22. juunil 1940.

Noorte tegevust suunas siin EKP Tartu Komitee eesotsas vana

kommunisti Voldemar Sassiga. Möne nädala jooksul astus

organisatsiooni mitusada noort. Need noored võtsid osa

demonstratsioonide korraldamis edt, koda il U-

Tartus tekkinud ostupalaviku 1 lk vi­

paljud teised legaalsed

EKÜÜ organisatsioonid. Juuli algul algas liikmete regist-
. 12 ) . r-reerimine EKNÜ Tallinna osakonnas y ja 26. juulil toimus

esimene mass. ne ülelinnaline koosolek. Juulis rajati

. EK ÜÜ о r ga n isatsiooni d к a H aap s al u s, V i 1 jandis,

Valgas ja. mitmel pool mujal.Rakveres, Pärnus, Võrus ja

mõningates teistes keskustes loodi KonmunisLiike oorte

;

organisatsioonid 1940. 14) aosta augustiS.

11) « Lesmäge. rtu noorsoo av? t, Tallinn,1958

12)
13)
14)

lk 59, 
„Kommunist" 
„Kommunist"
T1-

71

nr. 5, 
nr.24,
nr.20,

8. UU

.1940.

——

;
. ■

)

■ '
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1940. aasta juuni ja C!
- tek’- isid кош nunistlike

noorte organisatsioonid tihti tiihilisel t , kohalike noor-

te eneste algatusel. Ühtlasi olid vastrajatud organisats i-

oonid territoriasls e iseloomuga - linna, asula, või valla

LJ
tsioonid, kuna algorganisatsioonide loomi

I

võtetes ja asutust on esines

EKI gevuSe suund 8nti

organiseerimiskeskuse posit Lesti töötavale noorsoole

avaldatud kirjas. Del.es te , et igas linnas

ja markon 3s luuakse EKP esinda Ja .osavõtul organiseerin is-

ja tee-

7ad muud org sioomiLi juulil miirati ?rind-

ta ks kuulumise vanuselised piirid - 16 20 elu­

' ' ' ■

1^16.

U •

E 5S t

maadesse Ja maskondadesse loodi organiseerimislomi-

, kes teostasid oorte vaEtuvottu EIU-Sse. Orgaiisat-

kiisimuste lahendamisel lähtuti põhiliselt ÜLKNÜ

st.

EKNÜ organiseerimiskomi te est kujunesid välja EKNU

linna ja maakonnakomiteed. See protsess kulges eriti ak-

tiivselt augustis, j 3 0pule -940. aasta septembris.

s ajaks oli klipis maakondades loodud КИШ maakond-
17 ) 

aasta oktoobrini u '

C , cesotsas maake i akomi teedega.

Eraldi lia laorganisatsioonid di Tallinnas ja. harvas.

.ù S organisatsioonide viire kasvuga.

194-0. aaste suvel kerkis varsti päevakorda kiisimus a1-

15 )
16)
17)

/9/90 6 nym hr //t,„Komnist" nr. 15, L-. juuli 1'40.

al at e
e
Va ; te

ne oti’
' . ' I
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p f -, e . ; T 1 ] 4- p c ja ettevõtetes, si-

;i Talinnas 21. 9lO.s. Eesti T

. . 18)1 vi s. iLL.t и inna C.

' ODSolek, kus sm. Tarkpea ja Rae sa E. 2,19— -

9 inesid tervi tus te ga ka sõjaväelased A.

Meri ja A. Vi imaLed v ’ EKTT Talli n 8. ko-

sams 2“ 6'}mi tee iikme teks. Veel viidi läbi Tallin a

koosolek, ku

komsomoi Igorgž isatsioonide loomist ettevõtetes.

EKNU organisatsioonid te1 ' is . . k-

komitee juurde moodustati kas juuli lõpus VO august

esimeste päevade 20)
, kuhu kuulusid kaks

noort: ajateenijad Arnold Meri

Autotanki r" ■ emeudi st ja. Gutkin 10. Jk; ikust Jallaviep

Sõdurite büroo tegi suurt selgi tu 3-

ja organiseerimistööd sõjaväes teenivate noorte hulgas.

Väekoondiste ring väeosades

•sõjaväelaste komiteede aktiivsel ka ae abil loodi õige pea

väeosades EK Ш rakukesed.'" Mere jõududes

isegi mitte-koosseisuline poliitjuhi ase

komsomoli töö alal. Sellele kohale nimetati madrus Leonid

Septembri ag päevadeks, mil algas punaarmee terri-

tori formeerimine, olid väikestest ra-
18)

11 ir.24
20.
21)

4, 
? 27.

Arnold Merilt suuliselt
A. Merilt suulisel

ce

. 1940.
juulil 1940. 
sas dud and о

t ,

-Noorsoo ia
du sl ikuks al u sel

[ g(ELKITÜ)j- —
oo hikiri .

tema, te e vu se sea-

- j

S 6
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kukestest v' lja kujunenud juva.
ja isegi suuremad 

5-10 liikmelised*orgaii-

anti södurite büroo kaudu

liikmekaartid. Eriti aktiivselt töötasid komnoorte orga_

)hukaitse suurti rupis/ Kihno j Kesk-

] i . as asuvas D. Suur tik i vä e gru pis ii 1 e

aj ateeni j Kohveri Viimases oli väeosa suhte-

liselt väikesearvuisele isikulisele koo vsatamsta

ül e 2о liikme.
1)

Jalaväe rügemendi sõjaväelaste komitee hë ilekand jest

„Sõduri HääLl nr. 5, mille ilmumispievaks on 30. august,

võime lugeda: „Komnoorte organiseerimine oli meil „kivide* 1

ja „kändude**  taga kinni, kuid tänu SmS.Kiislerile, Lõpnule,

e teisele sai asi nge sisse ja. nüüd on

juba Narvas, Kurtnal ja.

büroodele üle antud, kes on ka.

tüki teed iseseisvalt ära. käinud.

lii on Kurtna laagris viibivad s ö j avielased valinud

, kuhu kuuluvad: asp. eppik, rms. Lae, asp.

Tarmo, n-seers.Kuldver, к ap rai Vo ro b j о V, Simakov ja.

п. seers.Mäelde, Tende hùlg Leppik büroo

sekretariks.

Tehti otsus pühitseda noorsoopäeva (1. september - К. M. )

ka laagris väärikalt, milleks korraldatakse suur

pidu , sportliku ja. humoristliku ee

komnoorte poolt terve rida.

ringe, nagu muusika , kirjanduse, vaidlus (poliitkasvatuse )

21 ’ A. Merilt suuliselt saadud andmed.
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ja spordiringid. Peab mainima, et Kurtna komnoored om

vad väga aktiivset meest, kes läheb läbi tule ja vee,

aga see on heale asjale kasuks. See mees on asp.n.seers.

Leppik, kellele Kurtna komnoorsus on väga suurt tänu völ-

gu.

Ka Karvas on tehtud olukorrale vastavat tööd. Vali

ti kaks bürood. Kui nimetada. Kurtnal olevat bürood, nr.l

"Tarvas olevaid nr. 2 j .2 liikmetees on

Tampere, Raidma, Kipper, Raudsepp, Oolma, , Rubes,
mkelledest Tampere va. j sekretäriks. Büroo asub kultuu-

riliste iiri tuste läbiviimisele ja seinalehe toimetamisele,

tehes ka eeltöid rakukeste loomiseks kompaniides.

Büroo n.3 koosseisus Lopp, Ruuber, Lepp, Järvik, Pärn,

Pensa (sekretär Lepp) on pidanud 2 töökoosolekut , kust

liikmed sasdes konkreetseid iilessnd id, rak endavad neid

ellu. Otsustati,organiseerida igasse allüksusesse rakuke,

kuna ootavale seisukohale jäädi nende allüksuste suhte c<

kus vabanevad sõjaväelased 1. se t. Otsustati oma hooler* -

alla võtta, seinalehtede toimetamine ja igasugused kuituu­

rilised üritused. Määrati isikud, kes annavad aru büro

le poliitkasvatuse edendamise kohta.

Ka Oru garnisonis о n al gu s tehtud ja. organiseeri ja-

■ . rm. Le] . '

Mönel pool paremini, mõnel pool halvemini , kuid kom-

munistlike noorte organiseerimine toimus kõikides väeosades.

EKÜÜ Keskkomitee juurde moodustatud sõdurite büroo

kujunes noorte organiseerimistöö töelisek 
------------------- ---- 22

tsabiks. Siia

22) ENSV ORRKA, fond 515, nim. 1. s.-ü. 984, 1.8.

О
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• tuli esindajaid juhendite saamiseks Võrust, Narvast, Tartust,

Varakast ja teistest kohtadest, kus paiknesid eesti söja-

väeosad, pöu küs s sõdur K.

Bašutski Kurtna laagrist:
■ s • .

,i Palun saata juhtnööre Üle Eesti­

maalist Kommunistliku Noorsoo Ühingusse astumiseks. Olen

sõdur, kuid tunnen kaasa, miljonitele proletaarlastel о
- )

kes võitlevad tö'5 ja vabaduse eest terves masilmas.. .

Meie, sõdurid ei taha ja ei saa enam kannatada sellist

olukorda” Sellele a j a j ärgul e nii omane isiklik init- I

T väljendus esimeste kommunistlike noorte juure

eriti eredalt. Mõne väikese orošiiiri vöi ainult hea nö_

ande järel tuldi isegi kümnete ja <ad

Konkreetset dokumentaalset materjali organi­

satsioonide se koosseisu ja tegevuse kohta kies-

olevate ridade autoril ei ole piisavalt..Kuid kaasaegse-

te mälestuste järgi olid nad nagu kõmmunistidki sõjaväe

demokraatlik u ümb e rk uju n damise esiridades. Paljud neist

võtsid aktiivselt osa sõjaväelaste komiteede tegevusest.

abistasid seinalehtede valjaandmist, toid oma noorusliku

tule ja elava sön aga värskendavat tuult kasarmuseinte va-

hele. Esimeste kommunistlike noorte osatähtsust part ei

ja valitsuse armee demokra-

tiseerimisel me ei tohi alahinnata. lende sisulin

ei olnud muidugi vaba, puudustest,kuid see oli tingitud

piiratud иЭ admiste tasemest ja kogemuste puudumisest. Kuid

/

I

juba see fakt ?
ar-

25)EKPA, f , nim. 1, toim. 572, 1. 4.
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vestati, sisaldas endas et. Sõ j p väe kommu-

nistlike gani väl jakujundamine

lõpule tegelikult hiljem - 2 .laskurkorpuse ridades.

D, SÕJAVÄE PUHAST AHI NE REKSIOONILISTES ELEMENTIDEST.

Juuli simestel päevadel ilmuvad vabariiklike ajalehte-

de veergudele teated Leedu armee pöh j ai ikust iimberkorra-

demisest. 4. „Rahva Häälest" võime lugeda, et edas-

pidi kemnnab Leedu sõjavägi Leedu rahvaarmee nimetust. Ar-

meesse seatsk se sisse po2 itiised juhid ja Luuakse pro-

Söjaväeastel Lubatak se vabal ajal ilma

takis tue teta о sa vö 11 n m? .a no2 i 1 Järgmisel

päeval ilmuma hakanud loeme, et toimub jäar—

о

jeli del Leedu sõjaväe puhastamine reaktsioonilistest

elementidest. On avaldatud u us kolonelide, majorite, kap-

tenite j.t. nimekiri, kes vabariigi presidendi otsusega on

sõjaväeteenistusest vabastatud. 2)7 Taolisi teateid saabus

ka Lätist.

siis toimus Eesti kod

mine

22. juun , s.o. revc e järgmisel päeval , Va-

bastati vabariigi presidendi käskkirjaga1 tegelikust tee-

nistusest endine sõjavägede ülemjube taja kindral Johan3 3

Laidoner koosseisude vähendamise ja endine söjaminister

к i n d r a 11 e i t n a n t Nikolai

О 1 enimise alusel.

1)

2)
П

И

Rahva Hääl" nr.12, 
Kommunist" nr. 2, 5.

4.juulil 1940 
juulil 1940.
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« tes

12. juulil vabastati tegelikust

aj S t ci Cfbiülem kind­

ralmajor Aleksander J askson ning tema asemele J

Tallinna Tehnikaiikooli riigikaitse õpetuse instituudi
7

juhataja kolonel Mart Tuisk.

Mõned faši tlikud luureagendid, nagu kolonel V. Saar—

sen,major Kristjan
)

koos kogutud luureandmete ja Eesti territooriumi

salajaste topogrsafiliste kaertide^; .

Veneduse—iitsmäsesietemise—t"ttu v.'.b.-hütotd—rrnrjn—56-

juuli alguses sõjavägede

staabi II (luure) osakonnast kaptenid A. Kalmus ja 0. Oun,

V an ad u s e ül en m " L ' ' r a C X 4) J CL—

vä e r i n gk о nn a ü 1 era 6. üksiku jalaviepatal-

je ühtlasi ka Pärnu garnis

ja mõned teised vanemad

oni ülem kolonelleitnant
5 ) 

ohvitserid. '

ustist vakastati temevteenistusestArvates 31. aug_______  ____ _______ .
'2*  Oqom00,pewohh $ojowoocel hëUKtf&u wïe^€
Tiidu ülemvkindralma Jor A. Kurvits, 2.üksiku

K^\voh,Cll)VvtiMO Ф 
endine kai*"kail e ei i i du il em

v: ’ e p a t ai j о n i üle m 1colonel V. kolonel Balder jne.
Üldse kustutati juuni, juuli ja augusti kuu jooksul

Eesti rahvaväest 45 ohvitseri. Neis

9 vanaduse ületamise, 2 koosseisude vähendamise, Ê—t

te-?1 i huvid»s, 2 teenistuse huvides, 2 enese soovil

ja. 3 surma, tagajärjel. Kõige rohkem oli 1 ahk u j ai d söja-

ministeeriumist (3) ja söjavägede staabist (6). Väeosadest

II 
?

3) „Rahva Hääl
4) D. Kii j ako mälestustest.
5) ENSV OI , fond 495, nim.55, S.-Ü.224, 1. 4
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piirivalvest ja söjaväeringkonn tàapidest oli lahk

ainult üksikuid.

Hagu näeme, ei olnud revolutsiooniliste! kuudel

silist vana kaadri vallandamist. Leedulaste eeskuju

2.5-

meie

Kuid see muidugi ei tä-

hendanud seda, et Eesti öjavägi oleks kaadri osas kujunen

nud juha tõeliseks rahvaarmeeks. Oli veel küllalt kind

raieid ja ohvitsere, kes oma sõnades või ka päevakäsku-

des manitsesid alluvaid lojaalsele suhtumisel e Hõukogude

Liiduga sõlmitud abistamispakti ja uuele valitsusele,

samal ajal kiusasid taga sõdureid, kes võtsid osa 21. UL-
ja teistest rahvekogumistest, kee-

lasid sõduritele Läbikäimise punarmeelastega ja piirasid

igati sõdurite kasarmutest Oleks äärmine

naiivsus arvata, et eesti sõjaväe juhtiv koosseis kas-

vas ümber paari n?,dala, või kuuga ja oli valmis täie innu-

ga võitlema selle eest, mille vastu ta oma eluaeg oli töö-

tanud.

Kuulame , mis räägivad selle kohta sõdurid ise.„3ödu-

ri Hääles 11 millega me juha eespool tutvusime, kirjutatakse:
D 

9 on äägitud ja. kirjutatud meie sõjaväe demokrati-

vähe on veel 1 Les suunas ära tehtud.

Esimesed nõudmised sellel alal viisid, paljusid, ülemaid

„peakaotuseni". Paljud neist ei ole senigi veel toibunud

ja hoiavad kõrvale sõjaväe aktiivsest elust, kartes oma

kõrge koha kaotamist. osa on aga pärast pealis-

kaudse pilgu heitmist Sõjavägede Juhataja käsk- ja ring-

kirjadesse ning ISVL sõjaväe määrustikesse end jälle sirgu

о ENSV ORRKA, fond 495, nim. 5, S.-Ü.224, 1. 1-6
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ajanud ja loovad alluvais Wa.usis „korda" vanade nproovi-

tud” vahenditega: sõim, ähvardused, karistused.

uäib, et neil „härradel" on üsna raske tulla alla en-

distest kõrgus test, aru saada ja tunnistada oma senise

käitumise vigu j a näidata, end meestena, kes tahavad kogu

energiaga kaasa töötada sotsialistlikus ühiskon 18.3 j?

poliitiliseks kasvata jak jn eit simeheikuk C

sialistlikus sõjaväes.

Sellised võõrkehad sôjav'e organisa. tsioonis pidurda-

vad meie sotsiaalset Nöukogu-

de Liidu Armee 1 g 'J 7 )

Endise kodanliku sõjaväe ohvitseride ja üleajateeni­

jate allohvitseride lojaalsust ning tahet kaasa minna uue

korraga kontrolliti areneva sotsialistliku revolutsiooni

llega juba ar-käigus. 22. laskurkorpuse formeerimisel se

vestati ja suurem ose „võõrkehasid uues väekoondi-

ees ilma ametkohtadeta. Kuni 10. novembrini demobiseeri-

ti Eesti rahvastest 205 ohvitseri , nende hulgas 6

, 18 koloneli, 37 kolonelleitnant!, 58 majorit.'J

hagu näeme, olid lahkujateks rõhuvas enamuses vanemad

ohvitserid. 0 arv к s meDC-

väes , kus 118 mereväevrannakindlus tuste ohvitserist mää

räti 25 punalaevastikku , 31 suunati 22.

ja. ülejäänud vallandati mitme

1 а о к u rk о rp u s s e
9 )

О

Tuleb märkida., et Eesti rahvaväest lahkunud 205 oh-

7) EIISV ORRKA, fond 515, nim.1,s.-ü.984 1.9

8) EKPA, fond 1, toim.637, 1.59-63

9) EKPA, fond 1, toim. 408, 1. '-49.
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vitseri ei olnud kõik kaugeltki mitte nõukogude korrale

võõras element. Nende hulgas oli terve rida ohvitsere, kes

suunati partei ja valitsuse soo vi J. tööle mitmesugustes e

mitte-söjavälistesse organisatsioonide sse (Leitnant J.

Rahva. Omakaitsesse, kapten Lomp ja leitnant E. Kosteti

AlMAVU-S e, leitnant E. о 5 omissarid e öukog

s s e

Eeltoodust voit teha järelduse , et Eesti rahvaväe

puhastamine rektsioonil!stest elementidest ei olnud liht—

ne kampaania, vaid seadusepärane protsess, mida, teostati

suure põhjalikkusega kuid sealjuures küllaldase et tevaet-

likkusege.

67



4. SÕPRUSSIDEMETE LOOMINE EE; TI TERRIOORIU JU

ASUVATE ÖUKOGUDE арче: ja laevastiku väeosadega

väilj aku jülemisele avaldas vaieldama- 

tult suurt möju sõprussidemete loomine ja tihenemine Eesti

vi eo s ad e vane 1.

Kuil juunipäevadeni est kontakti es—

ti baasides asuvate Punaarmee Veo. ade ja eesti sõjaväe

laste vahe?, ei olnud. Õigemini piil sõjaväe juht-

poolt sellise kontakti Loomisest hoiduda. Poore toi-

mu s jauni päevad ei, Punaarmee väeosad asusid surema-

tesse liniades e j kas vöi juhuslike kohtumiste võimalus

mu ? tu a möö dapääsematuks . sai aru ka uus söjaväge-

de j aja je ühes oma esimeste

le ta kirjutas: „Meie suure iran

s Ö ja väe. astes e. ti s ijamees oma tugevat iitlas

mõjuvalt kas sa aidata eesti rahva edasise kiekäicu d

" ' i . ' о о on öukogude Liidu a • P.

"i.'.sed 2. E C

; ' e öjav'.elaate sukohuc eki pida-

da nendega usaldusli lu j i ! ' JL>

) oralil • Li usegs.

ir. 8.

I
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Kui Punaarmee võitlejad ja komamndrid suhtusid eesti

juba esimestest saabumispievadest varja-

I , ! täiel m: I

da eesti puhtes. Sõjavägede juhataja,

su nitud isegi erilise käskkirjaga pöörduma sõjavägede
2 )

poole, kus ta kohustas kõiki Eesti sõjaväelasi kohtumis-

tel :õu'-o UC e Liidu sõjaväelaste ja

täitma nende suhtes kõiki bjavielise viisakuse reegleid,

pidades kinni kehivate st vastastikuse tervitamise ja muu-

dest söjavilistest kommetest.

Nöukogude vägede korrektsest käitumisest r k kis ka
)

peaministri asetäitja prof. H. Kruus oma 1 . juuli raadio-

kõnes: „Punaarmee on oma. sis etulekul

tamise ja. kohalike vahekordade korraldamisel avaldanud

körget, täiesti laitmatut distsipliini , suurt arusaamist

meie oludest ja söbralikkust.

C uurte väekoondiste paigutamine kitsendab enastmöis-

tetaval t kodanikkude tavalisi mugavusi ja tekitab rea eri-

küsimusi ning mõnedele ka suuri raskusi sellest saavad
4 meie rahva liikmed aru nii nüüd kui ka edaspidi.

Jä / hai Lama, li r: ikima hak] üsad. 1. juu-

lil toimus Tallinnas suur punaarmeelaste kontsert , mis

leidis rahvahulkade poolt väga sooja vastuvõtu. sete-

kunsti kõrge tase Punaarmee väeosades oli köi-

gil kuulajatele suurek üll atuseks. Peale väe о s a d e iseо

2) Käskkiri nr.15, 2. juulist 1940.EKSV ORRKA, fond 495, 
nim. 6, s.-ü. 21, 1. 13.

„Rahva Hääl" r. 10 , 2. juulil 1940.
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tegevuslike gruppide

ta suvel Punaarmee laulu- ja

androvi juhatusel ja Leningradi d j a V ä e r i n gk о n 3 a 1 a U1U -C
о j 8

tantsuansambel A. Anissimovi juhatusel. Tende elurõõmus

kiillakost vallutas mitte ainult ee sti töötajate , vaid ka

sõdurite südamed.

Juuli alguses, kui Eesti sõjavägi töörahva nõudmisel

toodi välja kasarmuseinte vahelt ja hakkas koos töötava

rahvaga käima, koosolekutel miitingute , sagenesid ka

kohtumised Punaarmee väeosadega. Hakati läbi viima

seid iiritusi, söpruspidusid ja spordiiiritusi . Päris hari-

likuks muutusid Punaarmee esi daja te osavõtud valimis-

sõjaväelaste üldkoosolekutest, kus nad esi-

nesid lühikeste tervituskõnede s õ n a vö 11 u de möt—
О

te võib koondada ühte lausesse: „Punaarmee teeb kõik, et

eesti rahvast eemale hoida sõjast."

„16. juulil toimus Eesti ja Punaarmee sõdurite söb-

ralik koosviibimine Tartus endises Saksa teatri ruumides.

Könedega esinesid eesti ja punaarmee sõdurid ning

ralid J. Kruus ja Rubtsov. Kõikides esitatud, sönavottu-

des rõhutati neid uusi olukordi meile on saabunud,, mis

ja meie de okrati seerimist , ning eriti tiheda koostöö

vajadust kahe i sõjavägede vahel. Koosviibi-

mine lõppes ühislauluga." liii kirjutab ühte sellist koos-

ii bitist „Postimees! ' '

Samal päeval toimus Tallinnas Kadrioru laulu v ;.l j ? кu 1

л ) -
' ' „Postimees" nr.191, 18.
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suur sõjaväelaste koosolek eesti ja punaarmee sõdurite.

söjaväe juhtide ja rahvahulkade osavõtul. Pikemate söna 

võttudega esinesid sõjavägede juhataja, kindralmajor G

Jonson ja sõjavägede poliitiline peajuht P. Keerdo. Koos-

oli j aid tervitasid ka 10. jalaväe reamees Jür-

genson ja punsarmeel an e To m a s evs к i.

Rohkearvuline oli osavõtt juulil _ïarvas toi-

munud Eesti rahvaväe ja Punaarmee sõprusmiitingust. Mii-

tingult seadeti tuline tervitus Punalipulisele '.1 timere

laevastikule, oukogudemaa võimsale merepiiride

Koos nõukogude väeosadega pihitseti nende relvastatud

jõudude pidupäevi - lennuväe ja mere-sÖ jalaevastiku päe­

va.

Koosolekute, miitingute ja. kultuuriliste ürituste

korva! haka-ti arendama ja sportlikke idemeid. Eriti ak-

tiivsed oldi selles suhtes Tartu s. Esimesele Tartu garni-

soni punaarmee ja Eesti garnisoni kohtumisele jalgpallis

ja võrkpallis kogunes Tamme staadionile üle 2000 pealt-

vaataj Kordusmatsile samade meeskondade vahel 26. juu-

kogunes pealtvaatajaid veelgi гоhkem.

Eesti sõjaväe demokratiseerimise perioodil KU j unes

pärisharilikuks nähteks Punaarmee komandöride ja poliit- 

tööliste kutsumine väeosadesse, kus nad esinesid S ei gi ta-

vate kõnedega. Tartu garnisonis korraldati

tele, kes vedasid vene keelt, augusti alguses kolme-nä-{

dalased poliitilised kursused , ku s

Punaarmee esindajad. Vestlusi ja loenguid korraldati ka
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Narvas , Tallinnas ja teistes kohtades, kus Punaarmee väeosad.

paiknesid koos Eesti rahvaväe osadega

Üksteise mõistmisele j a '"prussidemete loomisele ai-

tas tõhusalt kaasa, ka 8 jal'ir ja dus. Ikka tihedemet imus

artikelid,kus räg i nõukogude

kondlikust korrast, rahvaste sõprusest, Punsarme ja tema.

lahingulisest võimsusest, ? kOm-
2ee ".ratas mõistetavat

huvi inimeste vastu, keda kogu neg

tud vaenlaseks number üks.

Sõprus ja üksteise mõistmine ei

masou eeldab vaadete märkide ühtsust ja pikaajalist

koostööd. Järelikult pandi 1940. aasta suvekuudel ainult

alus tõelise sõpruse kujunemisele. See protsess oli k^l-

laltki vaevaline, sest vähe oli Eesti sõjaväes

kes valdasid vene keelt, Punaarmees eesti keele valdajaid

oli aga veelgi vähem. Kodanliku klikivöimu aastatel oli

vene keel kõikidest koolidest kui öppeaine hoolikalt vë-

täiesti mõistetav see huvi,

mida sõdurid tundsid vene keele tundide ja kursuste vastu

väeosades. Oli tekkinud tõsine tahtmine iiksteist mõista

11 e. j - •

d

E 1

ilma saada tõelisteks sõpradeks.



5. EESTI NSV RAHVAKOMISSARIDE NÕUKOGU 29.AUGUSTI 1240.

AASTA OTSUS EESTI RAHVAVÄE ÜMBERTORMEERIMISE KOHTA

PU AARMEE TERRTORIAALSEK LASKURKORPUSEKS

1940. aasta august oli rikas sündmustei

poolest Eesti ISV elus. 6. augustil rahuldas NSV Liidu

Ülemnõukogu eesti rahva palve ning võttis Eesti Nöukogu-

de Sotsialistliku Vabariigi kui võrdõigusliku Liiduvaba-

riigi vastu Möukogude Sotsial istlike Vabariikide Liidu

koosseisu. Selle teate võttis eesti rahvas vastu suure

rOomUg8e

25. gu pärast konstitutsi-

oonikomisjoni esimehe J. Lauristini ettekande ärakuulamist

vastu Eesti HSV Konstitutsiooni , otsustas ennast ümb er ni-

meteda Ülemnõukogu Presii-

di urni sotsas J. Varesega ning kujundas nõukogude valit-

suse eesotsas J. Lauristini Seega moodustati pärast

sotsialistliku revolutsiooni võitu uue

sel Eesti IISV riigivõimu organid.

Silmas pidades, et Nõukogude Sotsialistlike Vabarii-

kide Liidu Ko stj tutsiooni alusel SV kaitse see­

rimine ja kõigi NSVL relvastatud jõudude juhtimine allub

nõukogude • "I e Vabariikide Liidu korral dusse ja.

Г T7 и LLon s t itutSiooni

ga .

kohustus on seaduseks ja i 

1) Eesti

samaakaitsmine iga iüVL kodani-

1055 ;



- 146 -

i tusek , Se ti SV Rahva issaride Lõi

kogu otsustas 29. augustil Eest

seks Laskurkorpusek

1) о 2

- ) andes te-

nia 3 )alti-eri-söjavieringkons vägede koosseisu. '

Sana otsus e alusel anti Eesti soja-merejõud, seslhul-

gas ka rannakshurvägi Tööli -Talupoeg ade äiere-Sö jalsevas-

tiku koosseisu. Eesti rahvaväe • T

tuste baasid otsustati

he idatud söjaväe-öppessu-

aga luua Punaarmee jalgväe kool.

Väeteeni stu skohu sikkude Lesti ö-

mise ja. sundteenistuse sooritamise küsimuste lahendamiseks

iimber kujundada söjavägede staabi vastavad osa-

konnad ja söjaväeringkonnad C‘Aöjakо n isaariaa tideksA

tada nad Balti, eri-sõ javäeringkonnale.

Loodavas laskurkorpuses otsustati sülitada senine

Eesti rahvaväe vorm, к ü rVal d a d e s p a gu ni d ja sisse viie cv
-, 4) 

Punaarmee komendeeriva koosseisu eraldusmärgid.

Uue, Põrme eritava korpuse komandöriks määrati senine

sõjavägede juhataja kindralmajor G. Jonson, söjakomissariks

brigsadikomissar A. s tema kohu—

seid praegune Gruusia Kommunistliku Partei esimene sekre-

tär Vassili zavansdze - K.ü. ja, staabiülemaks senine

söjavägede staabiülem kolonel M.
8 )

Tuisk. '

Korpuses tuli moodustada kaks normaalkoosseisuga di-

Se,

eist üks - 180. s majutati Põhja H, e gU-J • •

diviisi komal LI ' ' ' idralmajor R. Tomberg,

2) Tegelikult korpuse am etlikuks nimetuseks oli 22,Laskur-

3) ENSV Teataja" 1940, nr. 1, art. 4.
korpus.

Vaata lisa nr.13

1

4) Sealsamas
5) E IISV ORRKA, fond 650,nim. 1 , s.-ü.r; )°,
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komissariks poi gukomissar J. Jevdokimo v, komandöri asetäit-

jaks rivi alal polkovnik J. Missan ja staabiülemaks kind-

raim ajor A. Kasekamp.

Teiie, 182. laskurdiviis paiknes Lõuna Eestis. le

diviisi koma nd öriks määrati kindralmajor J, Kruus, komis-

sariks pol gukomissar Orlov, asetäitjaks rivi alal pol­

kovnik J. Intjapin ja stsabiilemsk kolonel J. Kurvits.

Korpuse, cl riiside ja väeosade komandörid, nende staa-

biilemad ja muu juhtiv koosseis oli määratud kohtadele

Eesti rahvaväe koosseisust. Asetäitjad rivi alal määrati

Punaarmee ohvitseride hulgast, et nad võiksid. akikePuna-

armees kehtivate nõuete kohaselt e

о 11 a 1 ah i n gu lise väljaöp )e teostamisel.
Punaarmee koosseisust misirati ka poliitilised juhid -

komissarid , sest Eesti rahvaväes ei olnud vastava ette

valmistusega SÖ j a väel asi.

Korpuse väeosad ja eriüksused komplekteeriti kõik Ees-

о оeisuga. Ajateenijad viidi kõik

üle uuesti f о rme eri tavates Se väeo Ohvitseridest

ja üleajateenijatest voeti korpuse ridadesse poliitiliselt

usaldusväärsem osa.

Korpuse praktilise i о rm e e rimisega alustati 4.septemb-

ril, sõjavägede staabist hakkasid Väi jurna telegrammid

ohvitseridele ilmuda uute komandöride : kindralmajor Tom-

kolonel Trossi jt. kasutus, e.

6 ) E.PV О'ТЖА > 3 ' r; im.-,5. i.208, 1.35

tPleoxxxbex Xxiskoviscgerixvisey,vxcEr Д-* Llr e0t йкк r Цу-гу

XIMulo, <ik ую-x y xeptemeist. <1 ï4OV- • y68X

xkkxlzik wxÿ'Tçy.? xdtixte V j к * ' V ä e и к a. d e г к ® б s e i к u d к к к i .rï t к. t î X ■ ■ ■ ' p

I
l/edk'ek-Г'- TTV ТЛ ’ ist

Tir 1 AR
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Uute väeosade forme erimisega ai C as ühtlasi ka seniste

väeosade likvideerimine. Forma ai selt teostus see

mis aride ukogu otsuse ; 1 . septembri st 1 . ,

mil kõik väekoondiste ja väeosade koosseisud kuulutati

kehtetuks. Selleks ajaks oli isikuline koosseis oma endis-

test väeosadest lahkunud ja uute, e asukohtadesse saabu-

nud. Likvideerimisele m re tue? söjami aist- C eriurni

javäe osade ja asutust о likvideerimise juhtimiseks moo-

dustati Likvideerimise peakomis joa kindralmajor R. Rei­

maniga eesotsas. Väeosade ja asutuste likvideerimiseks

määrati äk J a vajaduse korral abi ning abij

pidid Lahendama kõik

r1m5888 seoses olevad kiisimusec eraisikute 1 asutustega,

üle andma, varad ja lõpetama.
7 )korrad. 7

väeosade lepingulised vahe-

Arvates 15. novembrist loeti kehtetuks ka. sõjavägede

juhataja ja tema juures olevate ametiisikute koosseisud. 8)

Seega lakkas Lesti rahvavägi olemast. Viimased likvidee

d

rimise aktid anti väeosade likvidaatorite poolt riikkli-

kui arhiiviie il e 15. detsembril 1940.

Riikil ku Arhiivi antud dokumentidest võime lugeda

ainult kodanliku Eesti sõjaväe ajalugu alates tema sünnist

1918. aasta, kl as ilahingutes ja lõpetades tema- täieliku

purustamisega. 1940. aasta klassilahiagu tes. Rehva väest

rilisest sö'jav‘;

7)) ... .. о - r7 E1SV ORRKA fond 495, nim. 9, s.-n. o^o

3) EIISV ORRKA fond 495, nim. 5, s.-й.ЗЗб,

, 1. 22-24', 31-33

1. 47,48

— а c S t a J. .

)

T
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loodi ja mis reaalselt eksisteeris, seal juttu ei ole.

Tagantjärele möeldes tundub isegi diplomitöö teena

„ Eesti rahvaväe loomine 1940. aastal 11 ebakohane. Sama

s või kee-

mispunkti loomisest. Kuid teise,..t } ni jest, nii sulamis-

punkt kui ka keemispunkt oi reaalselt olemas - järelikult

ka Eesti rahvavigi reaalselt olemas.

Eesti Rahvaväe loomine ln4C. aasta sotsialistliku re-

volutsiooni käigus on osake le ee rahva, võitlusest oma

parema tuleviku eest. Suure Ohtoobrirevolutsiooni saavu-

tused , mille eesti toirahvas oli kodusõja aastail viLs-

maiste interventide ja kohaliku kontrevolu tsiooni iiekas-

lukate jõudu ce survel sunnitud ajutiselt loobuma , võide

1940. aas uues ti kätte. aja ga purus tati vana

söjaväeline organis г tsi oo.... Samal aial kui toimus viimaste

kodanl iku sõ j avä e jäänuste likvideerimine käis uue sotsi­

alistliku riigi rahvuslikes vieosades juba pingeline õppe-

kasvatustöö protsess. muudatused

imine ei mahu käesoleva töö

raamidesse. Vöiks vaid märkida, seda, e t valmistuti täie

teadlikkuse ja ihikindlusega oma sotsialistliku kodumaa

kaitsmiseks. See töö kaadis ka vilja. £UUre Isurnaasöj a ras­

ketes kaitselahi ngutes võitlesid 22. lakurkorpuse vöitl О -

jad mehiselt ja vapralt. Lahingutes silmapaistnud ISO. le

esimestel kuudel kaardiväediviisiks.



СОЗДАН ;Е НАРОДНОМ APMMIM В ЭСТОНИИ В 1040 ГОДУ.

К.Манг

г е з ю м е

Б данной дашломной работе сделан первый опыт дать

обобщаюшую картину происходивших 
тонской национальной армии~в ходе 
волюции 1040 года.

преобразований в э
социалистической ре-

роисшедшии переворот рассматривается в работе как
такая социалистическая революция, которая в кароткое
время решила взаимосвязанные как демократические, так... 4 X /

- и социалистические задачи.
В вводной части автор даёт обзор точек зрении марк-

сизма-лэнинпзма на во/ну и армию вообще, показывая, что
армия является неотъемлимой частью политической надстрой-
ки государства и война продолжением политики вооружен -
ной борьбой, а революция одним особым видом воГны.

Революция в Эстонии произошла мирным путём. Это бы-
ло обусловлено внешнеполитической изолированностью
господствующей в Эстонии фашистской клики, узкой соци-

альной

июня ц о

воинских
базой, на которую она опиралась и пребыванием 

частей Зоветского Союза на территории Эстонии.

Характерной чертой рассматриваемого периода / от 21 
"сентября 1 9 40 года/ является демократизация

армии, которая была осупествлена введением институ -
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ции политических руководителей, 

частях комитетов военнослужащих,
созданием в воинских
чисткой армии от

реакционных элементов и организацией коммунистических
и комсомольских ячеек в воинских частях.

Преобразования, провереннее в ходе развития ре-

волюции, были по своему содержанию революционными 
актам и создали реальную почву для создания терри -
ториального стрелкового корпуса красной армии в сен

тябре 1940 года.

f
6

-
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Lisa nr. 1

Kokkuvõte

1. Diviisi väeosades ja asutustes koosseisus, nimekirjas 
ja ülalolevate ohvitseride, kaadriallohvitseride ja -sõdurite 
ning ajateenijate kohta 1. detsembril 1939« aastal.

Väeosad ja allüksused Ohvitserid Kaadriallohv. Ajateenijad 
2B_sõdurid

к n а к n а к an

1, Diviisi staap 
Diviisi orkester 
Suurtükiväe juhatus 
Intent atuur .
Div. laatsaret. . 
Harva sv.ringk. juh. 
liru-Järva sv. . 
l.tanki-tõrje komp.
1.jalaväe rügement 
4,ü.jalaväe pataljon 
5.ü.jalaväe pataljon 
1, suurt ükiu äe grupp 
2. suurtükiväegrupp 
Soomusrongi rügement 
Suurtükiväe spets. 
Laskemoonaladu

9
1
2 
3
4 -
5
6
6

75 
22
22
25 
30
44
3
1

8
1
2
3
4
4
6
6

57
19
13
25
16
37
3
1

7
1
2
2
3
4
5
4
47
16
13
16
13
30
1
1

8
15

3
6
4
6

41

Kokku 258 205 165

8
12

8
12

23 18
10 3
3 -

18
3

3
6
4
6

12

3
6
4 '
6

11
205 115 101

59 92
1425 1064

38
39
54
45
96
8
1

29
25
42
34
81
6
1

26
25
38
24
69
5
1

175
175
516
155
401
27

22?
236
522
131 
440
23

83
875
197
194
284
107
405 
.21

569 384 339 2769 2556 2187

(

79,4% 65,9% 67,4% 59,5%

/

, Major
1.Diviisi Staabi II jaosk.ülem

ENSV ORBKA,fond 515,nim,5,s.~ü.968,1.87. Ärakiri.



Lisa nr. 2

Lise Kainini ksk.1934.a.nr.50 juurde

Л 1 1 к i r i

Mina olen öelnud liikmeks olemisest igasugustes polii­
tilis sihte taotlevates ühingutes või muudes säärastes
koondistes 
samuti ei 
tingutest ,

:a osa ega saa võtma osa nende tegevusest,
saa võtma osa mingisugustest poliitili
- koosolekutest , - kihutustööst või

test mji-
meeleaval­

, ei

dustest kuni seisan tegelikus kaitseväeteenistuses.
I

Allkiri

Allkirja võttis:

ENSV ORRKA , fond nim. 1.S.-Ü.984 1 137

Lisa nr. 3

Cöjavägede Ülemjuhataja ksk.ar.33
29.jaanuaril 1940.

Vabariigi Presidendi otsusega 16.jaanuarist s.
nitatud arvates 1.veebruarist 4. Diviisi Suhatus

л

e koosseis
ja määratud 4. Diviisi rajoon. Uu e ei'ulute urni-
ne oi teostunud nende ülesannete hõlpsamaks täitmiseks, mida
nõuavad meie riigikaitse va j adused.

4. Diviisi ülemaks määratud kolonel J. Maide’1 käsin asu-
e mo dustamisele ja diviisi a s u t am isega

seosesolevate muude ülesannete täitmisele. Diviisi juhatuse
moodustamine lõpetada hiljemalt 1. märtsiks s.a.

Silmas pidades kokkuhoiu vajadust tuleb diviisiilemal olla 
tagasihoidlik kõigi kulutuste tegemisel ning nõuda keskasu-
tistelt diviisi moodustamisel ainult neid summe ja esemeid,
mis häda va j ai iku d.

4. Diviisi moodustamisel esilekerkivate küsimuste lahe -
damisel anda juhendeid ja selgitusi vastaval Sõjaministri abil



ja Sõjavägede Staabi ülemal.
4. Diviisi formeerimise algpäevaks lugeda 1. veebruar

1940.a. ■ '• '

о

J. Laidoner 
kindral 

ö j avägede Ülem juha ta j a

Vabastan kindral Johan Laidoner* i VR 1/1

• ENSV ORRKA, fond 495 nim. 6, s.-ü. 20 1 57. Originaal.

isa. nr. 4

Vabariigi Presidendi käskkiri nr.57 
Antud eriõigusel 
22. juunil 1940.

, III/1 Sö j a-
vägede Ülemjuhataja ametist ja tegelikust 
sest arvates 22. juunist 1940.

SO j a väe te ent a tu-

Alus: Riigikaitse rahuaegse korralduse 
O.T.S. §§ 101 p.2, 160 p. 1

seaduse S 19 p 2

K. Päts
Vabariigi President.

1940, nr.55, art,499.

Lisa nr. 5

Vabariigi Presidendi käskkiri nr.58 
Antud eriõigusel 
22. juunil 1940

Vötan kindralmajor Gustav Jonsoni VR 1/5, 11/2 tegelikku
sõjaväeteenistusse ja nimetan tema Sõjavägede Juhatajaks ar-
vates 22. juunist 1940.

Alus: Riigikaitse rahuaegse korralduse seaduse § 19 p.1.

K. Päts
Vabariigi President

„Riigi Teataja" 194 0, nr.55,
— / /

-.500.



Lisa nr. 6

Söjavägede Juhataja käskkiri 
22.juunil 1940.

Söjavägede Staap

nr. 1

Vabariigi President on kutsunud mind Söjavägede Juha­
taja kohale. Asüdes: selle vastutusrikkale kohale olen kin-
del, et meie sõjavägi teeb kõik, et säilitada oma senist
väljaõppe taset ja moraali. S 
javäelased rahulikult' jätkaks

elleks on vajalik 
oma senist tööd.

, et kõik sö-

Nöukogude Liiduga sõlmitud vastastikune abistamise pakt
kohustab meid parima tahtmisega täitma neid ülesandeid, mi-
da meie seda pakti sõlmides oleme enesele võtnud. Sõlmitud
pakt on meile aidanud seni eemale jääda sõjast ja loodame 
et seda pakti täites ka edaspidi suudame elada rahus.

>

Meie maale asunud Nöukogude Liidu sõjaväelastega tuleb
süvendada ja rendsde usalduslikke ja sõbralikke vahekordi
parimaks koostööks ühiste eesmärkide saavutamiseks.

G. Jonson 
kindralmajor 

Söjavägede Juhataja

ENSV ORRKA, fond 495, nim. 6 , s.-ü. 21, 1.1. Originaal.

Lisa nr. 7

Söjavägede Juhataja käskkiri nr. 2
26. juunil 1940

Arvesse võttes uut olukorda ja väekoondiste ning vaeosa-
de uut dislokatsiooni, 
kaitsekava.

lugeda maksvusetuks seni kehtiv sise-

Sõjavägede Staabil koos väekoondiste ülematega asuda uute
sisekaitsekavade väi jatöö tamisele 
ride järgi.

minu poolt antud juhtnöö-

G. Jonson 
kindralmajor 

Söjavägede Juhataja 1

,s.-ü. 836, 1. 13. Ärakiri.

2

ENSV ORRKA, fond 495, nim.9



I

Lisa nr, 8

Sõjavägede Juhataja käskkiri nr.3 
26. juunil 1940.

Sõjavägede Staap

Eesti sõjavägi koosneb meie rahva laiade hulkade poega­
dest. Seepärast on ta tihedalt seotud rahva rõõmude ja mure­
dega, mõistab tema puudeid oma elujärje parandamiseks ja suh­
tub heatahtlikult ning toetuvalt kõigisse üritusisse, mis 
teostuvad rahva laiade hulkade heaolu tõstmiseks.

Meie suure idanaabri Nõukogude Liidu sõjaväelastes näeb 
Eesti sõjamees oma tugevat liitlast ja sõpra, kes vastastik­
kuse abistamispakti alusel tahab mõjuvalt kaasa aidata eesti 
rahva edasise käekäigu kindlustamiseks. Seda head tahet on 
Nõukogude Liidu sõjaväelased Eesti territooriumil viibimise 
ajal kõigiti tõestanud ja seepärast on meie sõjaväelaste au­
kohuseks pidada nendega usalduslikku ja heanaaberiikku vahe­
korda ning neid kohelda täie sõbralikkuse ja vastutulelikku­
sega.

Eesti sõjavägi täidab vankumatult Eesti Vabariigi ja 
Nõukogude Liidu vahel sõlmitud vastastikkuse abistamispakti­
ga tema peale pandud ülesandeid.

G. Jonson 
kindralmajor 

Sõjavägede Juhataja

ENSV ORRKA fond 495, nim.6, s.-ü. 21, 1. 2. Originaal
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Lisa nr. 9

Antud Vabariigi Presidendi poolt 27,

Alus: Riigikaitse rahuaegse korralduse
juunil 1940.

seaduse 'j 19 p3 ja R П

I
§ 1. Kaitseliidu põhikiri (RT 1931,48,371) kaotab keh-

tivuse ja 
petab oma 

§ 2.
tegevuse 28.

i allorganisatsioonidega 10-
juunist 1940.

Kõik kaitseliidule ja tema Allorganisatsioonidele
kuuluv kinnis- ja. vallasvara läheb üle riigile ja antakse
Sõjaministeeriumi valitsemisele 
takse Sõjaministeeriumi krediidi

ning nende rahasummad kan- 
uendamise arvele, välja.

arvatud Kaitseliidu 
made (seltskondlike 

aslministeeriumi käs

oma tuludest j? annetus test saadud surn-
summade) 12 3, mis antakse Sotsi-
utusse toetuse andmiseks kultuuril! ste e

ja hoolekandelistele asutistele ja organisatsioonidele.
§ 5. Kaitseliidu ja tema allorganisatsioonide poolt

sõlmitud lepingute järgi tekkinud õigused ja kohustused
lihavad üle Kaitseliidult või tema al1оrganisatsiooni d e 11

S öjaministeeriumile.
"j 4. Sö j amini stril on õigus Kaitseliidu varade

andmiseks ja aruannete koostamiseks vajalikke ametiisikuid
Kaitseliidu koosseisust jätta teenistusse Sõjaministeeriumi
üle koosseisu nende seniste teenistustasudega kuni nende

ülesannete teostamiseni.
3 5. Kaitseliidu likvideerimise lühema kõrre määrab Sö-

jaminister kokkuleppel Siseministriga ja Sõjavägede Juhata-

jega. Aruannete koostamise ning n .»le revideerimise korra
määrab Söjamini

Käesole г j õu s tub aval dami sega .
K. Päts

Joh. Vares ee D d-- —

Ri i gi

Peaminister
T. Rotbers 

kindralmajor 
Sõjaminister

G, Jonsõn

cindrazAL ILi cl

Teataja 1940, nr.35, ■rt.498

\T "Ц <" VI J

1

So j‘ V3 g



nr. 10

Sõjaväes ja SöjU UU inisteeriumis pollitiliste juhtide
ametikohtade asutamise seadlus.

Antud Vabariigi Presidendi poolt 5. juulil 1940.
Alus: Riigikaitse rahuaegse korralduse seaduse § 19 p. 3.

§ 1. Sõjaväes ja SÖ jamini г tooriumis asutatakse järgmise
juhtide ametikohad :

1) poliitiline peaju
2) väekoondiste ning

- M , 
sõjaväe ja 

juhid.
S .5 jami ni steeriumi

Vajaduse korral võib polii 

asutada riigeme .tides ning vastav
V —

iiksus tes
ametil

Poliitiliste juhtide ametikohad miisra
• a & 
taks

sutistes.
e kocs-

sei sU • e -г .
< 3. Poliitilin öjavägede Ju-

e. Poliitiline peaj
ja к о r r al du S i .

§ 4. Polii

organiseeri•

peajuht :
ja juhib sõjaväes ja Sõjaministeeriumis

EÖjaministrile

one tähelepanekuist poliitili
töö tulemustest с о 0 avaes jaministeeriumis ning teeb nei-
le vajalikke ettepanekuid.

§ 5. 
asutiste

Väekoondiste ning sõjaväe ja S Ö jaministeeriumi kesk-
poliitilised

koo idise vöi keskasutise ülemale, htlesi nad täidavad ka po-

itilise peajuhi käske ja korraldusi.
§ 6. Väekoondise vöi keskasutise г juht on

lähem kaastööline väekoondise vöi keskasutise ülemale

ise ning kultuuril
§ 7. Väekoondise poi

1) organiseerib ja

pe­
al ai.

Ci juht:
teostab vastava väekoondise väe-

osades ja asutistes poliitiliя t ning kui tu uri list. S ei gi t us-

5 2.

I

h

08

ja kasvatustööd.



2) esitab vastav a. väekoondise vöi keskasutise ülemale
ettekandeid ja ettepanekuid väekooùdise vöi keskasutise po­

g kultuurilise selgitus- ja. kasvatustöö ala,.
?) informeerib tähtsa-

maist tähelepanekuist ja. teeb temale vajalikke ettepanekuid,
kande sellest ette oma vahetule ülemale.

§ 8 Poliitilised juhid kannavad S 
leppel Söjavägede Juhatajaga määratud

§ 9. Juhtnööre käesoleva seadluse

öjaministri poolt kokku- 
sõjaväelist vormi.
r sl e n C a mi s e к s ja ellu-

viimiseks annab Sõjavägede Juhataja kokkuleppel Sõjaminist­
ri ga.

II
Käesolev seadlus jõustub aval lumisega

Tallinn juulil 1940.as, 5 «

K. Päts
Vabariigi President

Joh. Vares
Peaminister

T. Rotbers 
kindralina jor 
Sö j aminister

G • Jonson 
kindralmajor 

Söjavägede Juhataja.

„Riigi Teataja” 1940 nr. 63, 592.



Lisa. nr.

Väeosade komiteede seadlus

Antud Vabariigi Presidendi poolt 13. juulil 194Û.
Alus: Riigikaitse rahuaegse korralduse seaduse (SK IV 194^ 1,2) 

ï 19 p 3.

§ 1. Igas väeosas moodustatakse väeosas teenivatest sü-
javäelastest komitee järgmiste ülesannete täitmiseks.:

1) poliitilisele ja kasva-
tustööle kaasaaitamiseks *

ei eiohutuse korral damisega seotud küsimuste lä-
bi tö ötami s eks *

3) sõdurite, allohvitseride ja ohvitseride majandus-
liku olukorra parandamise küsimuste arutamiseks.

3 2. 
vitseride 
olla ega.

Väeosa komitee liikmed valitakse sõdurite,
та и Komitee liikmeteks

ailoh­
el või

Tõtta valimistest osa isikud, kes on karistatud
süütegude ees
Riigivolikogu

mille tagajärjeks
valimistel.

on hääleõiguse kaotu

2 ) m о о

1

' G

о

§ 3. ^äeosa komitee valitakse:

400
1) väeosades 

sõjaväelast -
2) väeosades

kus on koosseisu järgi ette nähtud. 150-
5 liiget ja 2 kanditaati.

7du sõjaväelast - 9
kus on koosseisu järgi 
liiget ja 3 kanditaati*

ette nähtud 40]-

3) väeosades
7^0 sö javäelase -

Väeosad,

on koosseisu järgi ette nähtud
11 liiget ja 4 kanditaati.
KU E

kui 150 sõjaväelast 
ühise komitee mõne

on koosseisu järgi ette nähtud vähem 
valivad väekoondise ülema määramisel

suurema vaeosaga.

)

?

, kus

>

§ 4. Komitee liikmete valimine toimub kinnisel
misel väeosa 
takse need, "

sõjaväelaste ühisel koosolekul. Valituks
kes on saanud rohkem hääli. Vähem hääli

loetakse kanditaatideks saadud häälte järjekorras.
saanud

Võrdse
häälte arvu

Komitee
juures otsustatakse küsimus liisu läbi.
valimiseks väeosa esimese

oleku kutsub kokku Väeosa ülem. Järgnevad koosolekud kutsu 
kokku Vi.eo a komi tee v ieosa ülema nöusol ekul.

u



Juhul, kui väeosa asub mitmes garnisonis, valivad eral-
di asuvad al1üksu s ed väeosa komiteesse liikmeid garnisonide
kaupa proportsionaalselt eraldi asuvate allüksuste koossei-
оude arvulisele suurusele.

Valimiste tagajärjed avaldatakse väeosa ülema käskkirjas.
Lähemaid juhendeid valimiste korra kohta, annab tarbekor-

rai Söjavägede Juhataja.
§ 5. Komitee liikmed valitakse kuueks kuuks. Erme voli­

tuste lõppu komitee koosseisust lahkunud liikmete asemele
as tu vad kandidaadid saadud häälte arvu järjekorras.

§ 6. Väeosa komitee valib enda, liikmet e hulgast esimehe,
abiesimehe ja sekretäri.

Komitee esimese koosoleku kokkuastumiseks teeb korral—
duse väeosa, ülemg hiljemalt kolme päeva jooksul pärast ko-
mitee valimist.

Järgnevad koosolekud kutsub kokku komitee esimees omal
algatusel väeosa, ülema teadmisel voi viimase korraldusel.

§ 7. Komitee on otsusevõimeline, kui koosolekust osa
võtab vähemalt kaks kolmandikku liikmetest. Koosolekut ju­
hatab esimees vöi abiesimees.

Komitee otsused tehakse 1 ihthäslteenamusega .
Komitee käib läbi väeosa poliitilise juhiga ja väeosa

ülemaga, esimehe kaudu.
§ 8. Komitee otsused esitatakse kinnitamiseks väeosa

ülemale. Väeosades, kus on väeosa poliitil 
takse otsused kinnitamiseks viimase kaudu.

ne juht, 
Komitee

esita-
otsused

jõustuvad väeosa ülema kinnitamisega , mis teostub väeosa
poliitilise juhi ettepanekul vöi viimase puudumisel väekoon-
.dise poliitilise juhi nõusolekul.

§ 9. Komitee otsuse kinnitamata jätmise otsuse peale on
komiteel õigus kaebusega esineda diviisi vöi vastava väe­
koondise ülemale ja diviisi poliitilise e juhile. Juhul, kui1

väeosa, ülem otsuse tegi 
otsustab kaebuse diviisi

väeosa poliitilise juhi 
vöi vastava väekoondis

ettepanekul, 
e ülem kokku-

leppel
Juhul

diviisi xröi vastava väekoondise poliitilise juhiga.
, kui väeosa ülem kaevatud о tsuse•tegi kokkuleppel

väekoondise poliitilise juhiga, otsustab kaebuse diviisi vöi



vastava väekoondise ülem kokkuleppel poliitilise peajuhiga.
Mölemi juhul väekoondi e ülema otsus on Juhul kui
eelpool tähendatud kokkulepet ei 
se lõplikult Söjavägede Juhataja

saavutata, otsustab kisimu- 
kokkuleppel poliitilise

068,
§ 10. Ruumid väeosa komitee koosolekuteks määrab väe--

osa ülem ning komit e kantseleilise asjaajamisega, seoses
olevad kulud kaetakse väeosa vastavatest krediitidest.

Käesoleva sesdtse r ak en d a.mi s ek s ja elluviimiseks
annab juhendeid Söjavägede Juhataja.

II

Käesolev seadlus jõustub avaldamisega.

Tallinnas 13. juulil 1940.

K.
Vabariigi

Päts
President

Joh, Vares
Peaminister

T. Rotberg 
kindralmajor 
Söjaminister

G. Jonson 
kindralmajor 

öjavägede Juhataj a

Î! Teataja" 1940 nr. 67, art. 643.



Lisa nr. 12

Sõjaväe demokratiseerimisest

Tallinna garnisoni sõjaväelaste 
resolutsioon

koosoleku

15.
Meie riigi ühiskondliku korra demokratiseerimine

bariigi tõeliku rahvaesinduse valimine
ande ette viibimata riigi

s eab s ö j a vä e ül e S - 
t elust osa võtta.

Sõjavägi ei 
kadest ja. olla

ei voi enam jääda kõrvale töötavatest hui— 
tööriistaks elanikkonna tagurlisema osa käes »

kella huvid on ptse 
huvidele.

vastupidised töötava ja sõdurite

Eesti vabariigi samuti nagu kogu Eesti töötav
rahvas tervitab kangelaslikku Punaarmeed 
üksmeelset soovi, rajada temaga tõeliselt

ning väljendab oma.
sõbral ikke vahe­

kordi .
Meie, Tallinna garnisoni sõdurid, nõuame:
1. Anda sõduritele ja madrustele õigus valida, ning en-

nast ise valida lasta riigi ja omavalitsuse esinduskogudesse.
2. Kõrvuti sõjalise väljaõppega korraldlad а sõdurite

madruste poliitiline kasvatus.
3. Lubada sõduritel vabalt valida komitee-

sid.
4. Puhastada sõj avage ohvitseridest © --2 , kes suhtuvad vae-

nuljkult Eesti töötavasse rahvas e ja Nõukogude
5. Lubada sõduritel ja madrustel lugeda kõiki ajalehti

ja raamatuid Iseid, muretseda, sö-
javäge lugemistubadesse

6. Lubada sõduritel
küllaldaselt ajalehti ja raamatuid.
ja madrustel teenistusest vaba aega

pühendada, kultuurilis-hariduslikel e organisatsioonidele
koosolekuile ja ühiskondlikele

7. Organiseerida sõdurite j 
lehti.

ttevötetele.
madruste ajaleht ja seina­

о



8. Parandada sõdurite ja madruste ainelist seisukorda.
9. Meie avaldame täit usaldust uuele valitsusele ja kut-

sume kõiki Eesti sõdureid ühinema meie resolutsiooniga.
Elagu Eesti vabariigi
Elagu tihedada 

Punaarmee vahel!
jä sõbralikud suhted Eesti sõjaväe ja

Elagu Eesti
Elagu suur S

sõjaväe aktiivne poliitiline 
talin !

elu !

ENSV ORRKA , -'*.1093,  nim.l Яasina kirjaeksemplar.r-'
J.

Lisa nr. 13

Kodanliku Armee likvideerimine ja. Eesti terri tori aaL-
korpuse moodustamine Punaarmee koosseisus

Eesti U£V Rahvakomissaride Nöukogu otsus

29.august 1940.

Silmas pidades, et Nõukogude Sо tsialistlike Vabariikide
(Liidu) Konstitutsiooni (Põhiseaduse) §§ 14,132 alusel
NSVL kaitse organiseerimine ja köig relvastatud
juhtimine allub

jõudude 
Liidu

i !
L

?

)

korralduste tema kõrgemate riigivõimu organite ja. riigi va­
Litsemise organ näol ja ENSV
Konstitutsiooni järel P üldine sõjaväeteenistuse kohustus on
seaduseks ja isamaakai tsmine - iga NSVL kodaniku pühaks ko­
huseks .

ENSV Rahvakomissaride Nöukogu otsustas:

1. Eesti Rahvavägi ümber kujundada Punaarmee terri tori- 
aalseks Laskurkorpuseks 
väeringkonna vägede koo

, andes tema üle Baltimaa eri-söja- 
sseisu.

sealhulgas ka, ranna-
kahurväe Töölis-Talupoegade Mere- õjaiaevastiku koo sseisu.

3, Umber organiseerida olemasolevad Eesti Rahvaväe sõj
lised õppeasutused Punaarmee



4. Väeteenistuskohuslikkude Eesti NSV kodanikkude ar-
vele võtmise ja sundteenistuse sooritamise ki imuse shen—
damiseks ümber kujundada kohalikud
Sõ j akom i ssariostideks 
ringkonnale.

, alluvusega Balti erilisele söjaväe-

5. Säilitada laskurkorpuse s senine Eesti Rahvaväe vorm,
kõrvaldades pagunid ning viies sisse Punaarmee komandeeriva 
koosseisu eraldusmärgid. *

6. Võtt 
koosseisult

korpuse, sõjakooli ja merejõudude isiklikult
Sõjaväeline Vanne kahe kuu jooksul vas tavalt SV

Ülemnõukogu Presiidiumi 3. 
selt.

j aan u ar i 19 3 9. a. seadluse koha­

7. Kõikrelvastus, varandus, hooned,
ti endise ENSV Sõjaministeeriumi ja

ehitised jne. samu- 
Rahvaväe toimikud

a arhiivid, ühes neid teenivate asutistega, anda üle BatiJ
e ri sõjaringkonnale.

Kõik mere-söjajõud.ude rannakaitse red.vastus, varandus,
hooned ja ehitused anda üle Punalipu Baltimore laevastikule.

Käesoev otsus jõustub kuulutamise päevast.

J. Lauristin 
Rahvakomissaride Nöukogu Esimees

L. Ojamaa
Rahvakomi s sari de Nöuko gu Asjadevalitseja k.t.

„ENSV Teataja" 1940, nr. 1, 5. 4.

Lisa nr. 14

Territoriaalse Laskurkorpuse
31. au gustil 1940.a.

E N S V Rahvakomi SS aride Nöukogu

ema käskkiri 
Tallinn
otsusel 29.au

nr. 1

gustist s.
Eesti rahvavägi kujundatakse üim 
korpuseks.

õer territoriaalseks askur-

Korpuse formeerimine ja juhtimine on pandud minu peale. 
Olen tänasest päevast asunud korpuse formeerimisele.
Alus : Balti Eri-Sö j aväeringkonne Söjanöukogu käsud

29.09.40.nr.01/29840 ja nr.02/29841.
G. Jonson Mžavanadze

korpuse ülem 
kindralmajor

Korpuse aj. komissar

ENSVORRKK

M. Tuisk
Korpuse staabi ülema eest 

__ .__________ kolonel
,s.-üT7O9, 1.222.
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